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Тањќиќ ва тањлил

Дар љараёни пешравї ва тараќќиёти забон, бисёр воњидњои 
луѓавї вобаста ба мавќеи истеъмол маънои тоза гирифта, ќисми 
дигари онњо аз маънои асли дур рафта, маънои навро касб наму-
даанд, ба ибораю таркибњои устувору таѓйирнаёбанда табдил ёф-
таанд. Ин намуди иборањо, иборањои рехта ва ё фразелогї ном 
гирифта, фикрро бо ифодаи маљоз, киноя, ташбењу истиора образ-
нок баён менамоянд.

 Иборањои фразеологї, яке аз он таркибњои луѓавие мебо-
шанд, ки њам дар адабиёти илмї-бадеї ва њам фолклорї (халќї) 
ба таври васеъ корбурд шудаанд. Онхо аз рўи хусусияту вазифањо-
яшон гуногун буда, лањзахои људогонаи њаёти моро љилоранг ме-
созанд, инчунин таъбирњои маъмули вирди забон гашта, барои ба 
вуљудоии калимоту иборањо ва таъбироти наву пуробурангии тарки-
би луѓавї ва сохти грамматикї сањми арзанда доранд. Дар забони 
адабии њозираи тољик иборањо одатан се навъ мешаванд:   

1.Иборањои рехтаи фразеологї
2.Ифодањои фразеологї
3.Иборањои тасвирии фразеологї 
Иборањои рехтаи фразеологї устувору таѓйирнаёбанда буда, ба 

дигар забонхо айнан тарљума карда намешаванд (ба истиснои ибо-
рањои тасвирии фразеологї). Мардум њангоми муошират аз ибо-
рањои рехта вобаста ба тасвири њодисоти рўзгор васеъ истифода 
мебаранд. Ин таъбирњо асосан аз тарафи соњибони лањљаву шева 
бештар мавриди истифода ќарор мегиранд, ба мисоли:

"Димоѓ сўхтан", яъне аз касе ранљидан (хафа шудан), "Гурги бо-
рондида"-шахси рўзгордида ва пуртаљрибаеро назар аст ва монан-
ди ин  мисолњо, ки њам дар гўйиши мардум ва њам дар осори на-
сриву назмии классикону муосирин васеъ корбурд шудааст, аммо 
нависанда ва ё шоир дар эљоди худ гоњњо воњидњои фразеологиро 
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шаклан таѓйир дода бошад њам, маънои онњоро иваз накардаанд, 
ки ин нуктаро мо дар байти устод Мирзо Турсунзода мушоњида кар-
да метавонем, ки шоир ибораи рехтаи халќии "Хокро гири зар гар-
дад"-ро ба риштаи назм даровардааст, гарчанде ибораро шаклан 
таѓйир дода бошад њам, мазмуну муњтавои онро таѓйир надодааст:

       Дасти тилоии мо њар чизро дигар кунад,
       Хокро њам гар ба каф орем, симу зар кунад.
Ибораи мазкур, яъне "Хокро гири зар гардад" бештар аз забони  

кўњансолон њамчун дуои хайр нисбати љавонон шунида мешавад.
Ва ё ибораи дигареро шоир чунон моњиронаву зебо тасвир кар-

да ба назм даровардааст, ки мазмун таѓйир наёфта, балки тобиши 
тозаву маъноии адабиро ба худ гирифтааст, ки инро дар байти зер 
меоварем:

      Њарчанд ки ў чањ ба сари роњи башар канд,
     Гум кард рањашрову худашро ба чањ афканд.
Аз байти мазкур метавон ибораи фразеологии "Чоњкан зери 

чоњ"-ро људо намоем, гарчанде шоир онро шаклан таѓйир дода бо-
шад њам, њамоно муњтаво равшану зебо тасвир шудааст.

 Дар байти дигаре шоир таъбироти пандомўзеро ба риштаи 
назм овардааст, ки муњтавои он чунин аст:

        К-аз хурдон, агар сар зад хатое,
        Ба он бояд бузургонро атое.
Аз мазмуни байт ба хулосае омадан мумкин аст, ки њадафи шоир 

инљо њамон воњиди фразеологии пандомўзи "Аз хўрдон гуноњ, аз 
бузургон бахшиш" -мебошад.

Шоир ва ё нависанда метавонад, ки воњидњои фразеологиро дар 
осори худ шаклан таѓйир дињад, яъне ба онхо калимае зам намояд 
ва ё баръакс, калимаеро ихтисор намояд, ё ба љояш муродифи ди-
гари онро истифода барад (хусусан шоирон, дар эљоди назм, барои 
ќолаби шеър ва риояи ќоидањои илми арўз).

 Инчунин, устод Лоиќ Шералї низ аз воњидњои фразеологї 
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дар  дар абёташ ба таври васеъ истифода намудааст, хусусан дар 
шакли шеърии рубоиёт, ки мо дар зер якчанд намунаи онњоро бо 
тавзењот меоварем:

 Диламро бурдиву тасхир кардї,
 Вале дар кори дил таъхир кардї.
 Агарчанде ки будї љони ширин,
 Маро аз љони ширин сер кардї.
Дар рубоии мазкур се ибораи фразеологї истифода шудааст:
1. “Дил бурдан”-ба  маънои ба касе дил додан, ошиќи нафаре 

шудан.
2. “Љони ширин”-и мисраи сеюм, инљо шоир мањбубаашро ба 

љони ширин ташбењ додааст, ки ин низ  яке аз хусусиятњои воњи-
дњои фразеологї мебошад, чун “љон” ширин ва ё талх намешавад.

3. “Аз љони ширин сер кардан”-ба маънои касеро зиёд азияту 
ранљур сохтан ва ё ба маънои, дар бади љони касе задан, ки инљо 
шоир маънои авваларо назар дораду аз мањбубаи хеш озор дида, 
то љое њам оњанги шикоятона дида мешавад.

Рубоии дигари устод Лоиќ Шералї, ки дар он ифодаи фразео-
логии “Дили абрешимин”, мавриди истифодаи шоир ќарор гириф-
тааст, ки онро дар зер шарњу тавзењ медињем:

 Сарам чархи барин аст, эй гули ман,
 Рањам руйи замин аст, эй гули ман.
 Зи сангистонаму лекин бари ту,
 Дилам абрешимин аст, эй гули ман.

“Дили абрешимин”- дили бисёр нозук ва ё ба ибораи дигар рањм-
дил, ки инљо шоир рањмдилии худро нисбат ба мањбубааш баён 
кардааст, гарчанде дар мисраи сеюм: (“Зи сангистонаму лекин бари 
ту...”)-аз сангистон (аз дењот) будану мисли санг дил доштанашро 
(сангдилиро) назар дошта бошад, аммо дар мисраи чорум бањри 
мањбубааш дилашро ба абрешим (тори бисёр нозуку мањкам ва ду-
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рахшон) ташбењ додааст.
 Дар рубоии зерин низ ибораи фразеологиро мушоњида кар-

дан мумкин аст:
 Биё, то ман дар оѓушат бимирам,
 Гунањкори гунањпўшат бимирам.
 Дар ин даврон, ки ољизї шиор аст,
 Ѓуломи њалќарбагўшат бимирам.
Дар рубоии мазкур ибораи фразеологии “Ѓуломи њалќабаргўш” 

мавриди истифода ќарор гирифтааст, ки ин ибораро метавон бо ду 
маъно дарёбем, њам аслї (аслї-ѓуломоне, ки дар даврони ќадим ба 
гўш њалќа доштанд ва аз њалќањо муайян мешуд, ки ѓуломии киро 
бар уњда доранд, яъне њамчун нишона(муњр)) ва маънои маљозї, ки 
шоир инљо аз маънои маљозї истифода бурдааст. ”Ѓуломи њалќар-
баргўш”, яъне хизматгор, фармонбардори касе будан. Инчунин су-
хан ва ё амри касеро њалќа карда ба гўш гирифтану аз пайи иљрои 
он будан, низ фањмида мешавад.

Хулоса, истифодаи воњидњои фразеологї дар назму наср зиёд  
ба назар расида, муаллифон барои суханони худро љилову пуро-
буранг бахшидан аз онњо ба таври васеъ истифода намудаанд, ки 

ин анъанаро дар осо-
ри  адибони классик 
низ мушоњида намудан 
мумкин аст, аммо на ба 
осонї метатавон воњи-
дњои рехтаи фразео-
логиро аз осори онон 
берун оварду тавзењ 
дод, чун баёну сабки 
нигориши эшон сода 
набуда, пардапўшона 
ифода ётаанд. Барои 
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исботи суханњо байте аз Фирдавсї меоварем:

Чу нома биомад ба наздики шоњ,
Ба абр андароварад фаррух кулоњ.

Инљо ибораи фразеологї дар мисраи дуюм,(“Ба абр андарова-
рад фаррух кулоњ”), дида мешавад, яъне воњиди фразеологии “Сар 
ба осмон расидан” дар њамин мисра нуњуфтааст, ки ба маънии аз 
касе ва ё чизе хурсанду болидаруњ шудан, фањмида мешавад. 

Барои дарёфти воњиди фразеологии мазкур, шарњи се калимоти 
байт айни мудаост, яъне: калимаи абр, ба маънии баландї (боло, 
осмон), фаррух-ба маънии хуљаста, неку фархунда ва шодї, кали-
маи кулоњ бошад, њамучун сар (калла) фањмида мешавад. Аз њамаи 
ин тобишњои маъної ба хулосае омадан мумкин аст, ки дар мисраи 
дуюм: “ Ба абр андароварад фаррух кулоњ” воњиди фразеологии 
“Сар ба осмон расидан” пардапўшона баён шудааст, инчунин ми-
сраи аввалии байт аќидаи мазкурро то љое мазмунан таќвият ме-
бахшад.

             
 

        Шањриёр ЌАЊЊОРЇ, 
донишљўи соли чоруми 

факултаи филологияи тољик, 
ихтисооси забон ва адабиёт,

 наќди адабии 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнї. 
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ВИРОИШ ЧИСТ - БА 

ЌАЛАМ САРИ ЗУЛФИ 

СУХАН ПЕРОСТАН!

Тањќиќ ва тањлил
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ВИРОИШ, виростан (аз пањлавии virazis «виростан» – пешванди 
vi ба маънои дур аз њам ва људо; ва razis – назму тартиб, яъне «пе-
ростан» ва «оростан»; арабии он – «тањрир»), як матни навишто-
риро аз лињози расмулхат, иншо, муњтаво, забон, диќќат, назм, 
оростагї, риъояти аломатњои нигоришї, риъояти нуктањои дастурї 
ва имлоиву нигоришї, бозбинї, баррасї ва барои интишор омо-
да кардан. Яъне як навишта аз љињатњои гуногун тавассути виро-
стор бозбинї мешавад ва ин бозбинии он вироиш ном дорад, ки 
ба анљоми он матн эњёи дубора ёфта, ба он тозагї дода мешавад. 
Виростор, пеш аз он ки ба ин шуѓл пардозад, бояд як нависандаи 
моњир бошад ва он гоњ бояд дар фанни вироиш мањорат дошта 
бошад. То он ки кори виросторро бењтар дарк кард, метавон ўро 
ба ороишгар нисбат дод, ки як матни хоми дастнавис мисли як мў 
мемонад ва онро ба бењтарин њолати мумкин ороста мекунад. 

Виростор њатман дар тамоми заминањо иттилоъоти љомеъ ва ко-
миле дошта бошад. Усули вироиш аз перостани навишта аз нора-
соињову хатоњои илмї ё забонї ва танзими мабоњиси он бар пояи 
мантиќи ќавї ва ислоњи хатоњои вожагонию дастурї бар асоси 
меъёрњои забон ва дар ташхиси дуруст аз нодуруст иборат аст, ба 
тавре ки навишта пас аз вироиш њич гуна хатои илмї ё забонї ва 
њич гуна беназмиву ошуфтагиву норасої надошта бошад ва њич 
нуктае, ки хилофи меъёрњои пазируфташудаи он забон аст, дар он 
мушоњада нашавад. 

Дар вироиш усулан риъояи чунин принсипњо њатмист: тасњењи 
сањву иштибоњот, ки аз муаллифи матн сар задааст; ба таври возењу 
даќиќ тасвият кардани матн; санљидани раќамњову далелњои ма-
водд ва поккории дастхатт аз ѓалатњо; бартараф кардани њар гуна 

Тањќиќ ва тањлил
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носуфтагиву муѓлаќии забони мантиќи навиштор; матни аслро ба 
таври фаннї такмил кардан. 

Вироишро метавон ба се навъ – фаннї, забонї ва муњтавої таќ-
симбандї кард. Ба вироиши фаннї дурустнависии вожањо, риъояти 
якмаромии расмулхат дар матн, аломатгузорї, танзими љадвалњо 
(диаграммањо), наќшањо (тасвирњо, танзими зернавишт), пайнавишт 
ё замима, бахшбандї ва фаслбандии китоб, ихтисорањо, ададна-
висї ва формуланависї, сарсафња ва зерсафњањо, танзими фењра-
сти матолиб, танзими фењрасти маъхаз ё китобнома ва мутобиќати 
он бо дохили матн ва амсоли ин дохил мешавад.

Вироиши забонї ё адабї шомили истифода аз вожаю иборатњои 
муносиб, танзими истилоњот, ислоњи љумлањо тибќи меъёрњои да-
стури забон, таваљљуњ ба расоиву шевоии љумлањо, рафъи носозго-
рињои маъноиву мантиќии љумлањо, таваљљуњ ба асосу замони феъ-
лњо, истифода аз љумлањои кўтоњ, барчидани њар њашв ва ѓ. аст. 

Вироиши муњтавої пешрафтатарин анвои вироиш мебошад. Дар 
он виростор ба њавзаи тахассусї ва илмии вироиши матн ворид ме-
шавад; рафъи носозгорињои илмиву муњтавої дар кулли асар аз ас-
литарин корњои ў ба шумор меравад. 

Вироиш дар кори нашр маънои афзудан ё костани матолиб 
(Editing-и инглисї), ё тасњењи матнњоест, ки барои чопу нашр омода 
мешавад. Аз ин рў, агар дар матни китоб таѓйирњое рух дињад ва 
матолиби љадид бар он афзуда ва ё коста шавад, барои мушаххас 
кардани он чоп иборатњои «вироиши дуюм», «вироиши сеюм»... ба 
кор меравад. Вироиш яке аз њассостарин марњалањои чопу нашри 
як китоб аст. Виростор, аз ин самт, бояд аз нигоњи хонандагон ки-
тобро вироиш кунад; љумлањои сангинро сабук кунад ва бибинад, 
ки оё хонанда (албатта, хонандаи ошно бо бањси муњтавои матн) 
оё метавонад ба роњатї онњоро бифањмад ё на. Агар дар ин масир 
муваффаќ шуда бошад ва матни мавриди назар аз диди нигоришї 
чунон таѓйир ёфта бошад, ки хонандаи огоњ њар матлаб аз онро 

Тањќиќ ва тањлил
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бо як бор хондан бифањмад ва маљбур набошад, баъд аз хондаи 
њар матлаб ба ибтидои он баргард, виростории хубе иљро шудааст. 
Яъне виростор бояд барои њар таѓйире, ки анљом медињад, далеле 
мантиќї, мустанад ва муътабар дошта бошад. Аз ин рў, виростори 
хуб дар айни њол адиби хубест, ки ба навишта таровати тоза мебах-
шад. Ў бояд њатман аз фанни вироиш огоњ ва аз мутолиоти густур-
да бахурдор бошад. Дар урфи адабиёту рўзноманигории муосир 
вироиш (еdit) ба тамомии корњои марбут ба костан, афзудан, љо-
баљокардан, ѓалатгирифтан ва гунљонидани иттилооти лозим гуфта 
мешавад. 

Вироиш танњо барои матн корбурд надорад, балки дар филм, 
мусиќї ва њатто акс њам истифода мешавад. Вуљуди виростор ба-
рои матнњои тарљума њам илзомї аст, яъне њар мутарљиме ниёз ба 
виростор дорад.

О. Шакурзода

Тањќиќ ва тањлил
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Карл Лудвих 
Каннегисер

Њофиз
Њофизо, чун аст бар ту зиндагї, 
Андар ин колои пур аз гандагї? 
Ќоматат дол асту худ озурдањол, 
Њолиё ваќтат расад бар бандагї. 
Менигар, инак љавонам, ман љавон, 

Па�нои назар



15№ 1 (17) 2021

Па�нои назар

Рўз ѓайратмандаму шаб пуртавон. 
Гўиё рўйида дорам болу пар. 
Сайри истикмолиям њафт осмон.
Он набошад худ тахайюл, рўњу тан 
Њис кунад онро ба њар узви бадан. 
Пар фишонам њам ба ин сў њам ба он, 
Бас њаловат медињад парвози тан. 
Бар гулистон, боѓу сањроњо баро, 
Гул шукуфтан дораду булбул наво. 
Аз майи Шерози яктои љањон, 
Пур бикун, дањмарда, ин љоми маро. 
Гаштаам мафтуни њусни мањвашон, 
Дидаро кай меканам аз саркашон. 
Бо тамоми њастиву ќудрат кунам 
Рўњу танро мояи пайвандашон. 
Шодї мекун њамрањам, эй мањ, мудом, 
Рўшанї дењ маљлисамро гоњи шом. 
Шукр гўям бар ту, њам њамду сано, 
Эй худо, к-охир расондиам ба ком. 
Дониё дар аќлу њуш бошад маро 
Кори ишќу мастиву хуррамсаро. 
Хоњишам он аст наздат оварам 
Бандагонатро бурун з-ин ѓамсаро. 
Ин замон, эй холиќи азза ва љал, 
Бар заволи дун макун асло халал. 
Бандагонатро ба бар гиру намо 
Равзаи ризвон макон-шон бар масал. 
Гар маро навбат ба васлат нест, нест,
Интизорї пеша дорам, чора чист. 
Зиндагї аз бањри мурдан гуфтаанд, 
Марг аммо бањри ман худ зиндагист.
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Виктор Виттнер
Њисобот

Мемонад он дам аз кор
Чун дил туро шуд афгор.
Рўњат шавад ба парвоз
Орї зи љисми пурбор. 
Пурсад Худо чї мондї
Боќї зи худ њамон дї?
Бо љисму љони солим
Ваќтат чи сон бирондї?
Эљод кам бикардам,
Аз ишќу оњу дардам.
Бо ёди суњбати ёр
Бас кўчањо сипардам.

Парвози ишќ
(муаллифи номаълум)
Паррандае гар мебудам,
Ё болу пар медоштам,
Дарњол наздат мешудам.
Ин кор худ ношуданист,
З-ин рў њамин љо монаме. 
Бедораму дурї зи ман,
Бар хоб аммо дар барам,
Њамсуњбату њамайши ман.
Бедор чун аз нав шавам,
Бозам њамон танњояме.
Њар соате андар шабе
Бар хоб гар бошам даме.
Бо ёди ту њар лањзае,
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Зеро ки њар дам гуфтиям,
Ин дил бароят додаме.

Дори Зигфрид 
Швертман 

Ѓазал пурсї чаро доим сароям,
Зи ту пинњон нахоњам кард роям.
Ѓазал, љоно, равон асту гуворо,
Зи анвои дигар некў бароям.
Барои васфи май, њам ишќу шодї,
Барои дурї аз ин ѓамсароям.
Азизо, чун надодї бўса бар ман,
Зи њаљрат дар фиѓону мубталоям.
Чу он Онокриюни форс -Њофиз
Сароида ѓазал, ман њам сароям.

Њайнрих Лойтолд
Аз Њофиз

Накун, эй зоњиди њаќ, тунд нигоњам,
Ки аён аст њамон чанд гуноњам.
Омирам нест дигар њикмати Ќуръон,
Чун маро амр дињад дидасиёњам.
Бас, бидонед, ки он сарви хиромон,
Њаст марњам ба тану љони табоњам.
Њусни ў дар назарам олињаи ишќ,
Њам намозам ба ѓазал аст ба гоњам.
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Каролине фон 
Гундероде

Бўсае дар рўъё
Бўсае бахшид аз нав љон маро,
Њам даво шуд захмњои синаро.
Каш дар оѓўшат маро зулмоти шаб,
Бўсае дењ, бар ѓами деринаро. 
Боз бинмояд чу руъё умри ман,
Зиндагии беѓаму зебои ман.
Рад намоям ин њама бахту сурур
Бањри ту, эй марњами ин љону тан.
Рўз, к-ин лаззат набошад хоси ў,
Бас ба гармї мебарад неруи ман,
Њам биозорад маро нураш, бигў.
Дидаё, мешав нињон аз нури шед,
Шаб туро бошад даво бар рўњу тан, 
Њам расонад худ туро бар њар умед.

Эмануел 
Гайбел

Аз Њофиз
Дерест дар ин дайри харобам,
Сарсону парешу дилкабобам.
Умре зи пайи бахт давидам,
Ноком бигашта дар азобам.
Сокин шудаму дигар ба лабханд
Моил шудаам бар табу тобам.
Бедораму гўї зи ѓами њаљр
Пажмурда гуле ба банду хобам.
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Дар базми маю мутриби хушхон
Нодонии оќилон рубобам.
Њосил шуда аз неъмати дунё
Як меваи пуч, ќатрае обам.
Нагрифта иљозат аз худоён,
Он олиња мешавад ба хобам.

Њайнрих 
Штиглитс

Рењлати Њофиз
Бас чашидї лаззати лабњои лаъл,
Ваќти шаб бишнида бонги љомро,
Ёд дорам пайки марг, эй Њофизо, 
Чун бизад бар сўи ту худ гомро.
Хандае карда ба истиќболи ў,
Холї кардї љоми хушфарљомро.
Бо навои булбулону бўи гул
Карда рењлат, лек мондї номро.

Фридрих 
Рюкерт

Рози Њофиз
Њофиз овард агар њарф ба маънии нињон,
Дон ки он љо њама маъност ба алфоз аён.
Ё чу гўяд сухане содаву мањсус ба чашм,
Бењтар он аст, ки ворид шавї бар умќи баён.
Лаззати њарфи варо дидаи нозук бояд,
Чунки алфози аёнаш ба назокат пинњон.
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Волфганг 
Борхерт

Суруди ишќ
Бо ту бимонам
Дар ин шаби тор.
Њар чи бихоњї,
Мекунам нисор.
Оре, напурсам,
Аз ину онам.
Ишќам ќабул кун,
Њам љисму љонам.
Дар ин шабонгањ
Мењрат барангез.
Ин охирин шаб,
Шоме дилангез.

Фридрих Рюкерт 
Ду тарљумаи як шеър

1
Шеъри Њофиз њам осмонї бувад,
Њам заминї, агар накў бинї.
Њар ки шакке дар ин сухан дорад,
Дон, ки кўрест дар љањонбинї.

2
Шеъри Њофиз осмонист,
Ё заминї гўї донист.
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Њар кї љўяд фарќи њарду,
Кори ў аз нобиноист.

Рудолф 
фон Бинген

Дарди ишќ
Зи дида ашк борон асту борон, 
Набошад суде аз њасрат, зи афѓон. 
Намебахшад тасалло шўри дилро, 
Давое њам ба дардат нест, медон. 
Ба танњої вале њуш дор, эй ёр, 
Фазояд дарду шўрад дил ба такрор. 
Биёбад ин давову он тасаллї, 
Зи ишќи дўстони сидќкирдор. 
Касе, к-ин дардро бар дил насанљид, 
Куљо аз боѓи ишќ ў мевае чид.
На ишќ орї зи дарду дард аз ишќ, 
Куљо ин њар дуро бе њам тавон дид.

Der Liebe 
Schmerz

Seht, wie leis’ die Tränen rinnen,
all das Klagen hat keinen Sinn,
bringt dem Herzen keinen Frieden,
reißt nicht heraus, den Schmerz darin.
In der dunklen Einsamkeit,
nimmt die Qual des Schmerzes zu,

Пањнои назар
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aber durch die Liebe wahrer Freunde,
- findet er, oft wieder Ruh’.
Wer nie den Schmerz im Herz gespürt,
ist ohne Liebe und allein,
Liebe ist mit Schmerz verbunden,
denn ohne ihn, kann sie nicht sein.
© Rudolf von Bingen, 2008

Август фон 
Платен

Њофизо, бедор шав, бодапарасторам чу ту,
Дар мизонї шоирї ќофиясолорам чу ту.
Дар бари гулгаштњо бас саљдањое кардаем,
Њам ба майхориву мастї пухтаи корам чу ту.
Гуфтаи Ќуръон на аз мо, рўњро ором нест,
Ошёни ишќро бешак сутунворам чу ту.
Ин Самарќанду Бухоро мулку дороии мост,
Њадяи дилбар намуда, бас сахокорам чу ту.
Мо ба риндиву ба мастурї ќасамњо хўрдаем,
Бок не, гар дар хами зулфу сари дорам чу ту.
Бо ѓаму андўњ гарчанде шудем як умр ёр,
Ин замон бо бода ѓамњо дур бигзорам чу ту.
Љавњари ирфон ба мо низ ошно аз даври дун,
Њар касе пайгири он шуд, кор кай дорам чу ту.

Фридрих Рюкерт
Ба панљ иллат раво бошад,
Њар он касро ки май нўшад.

Пањнои назар
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Сараввал бањри шодмонї,
Сипас аз ташнагї бошад,
Ва баъд аз бањри оянда,
Пасон гўї ба авсофаш.
Нињоят бањри нафс бошад.

Алфред Њеншке 
(Клабунд)

Маликаи Самарќанд
Ќалби ман сурху ду дида каб кабуд,
Мисли ман андар љањон асло набуд.
Кокулонам њам ба амсоли паланг,
Сад љавонмарде ба бар дорам заранг.
Њайрати чашм аст симин бозуам,
Њам Самарќанд њаст андар љодуам.
Сад њазорон зангиён дар хидматам,
Пилу асбон заррае аз давлатам.
Бас њунарманду њунарпеша мудом,
Дар бањои хандаам бошад ѓулом.

Волфганг Борхерт
Видоъ

Бимон то аз лаби лаълат, 
Бичинам бўсањо имшаб.
Аљал донад, ки фардоям
Сафар бошад ба тобу таб. 
Бимон дар синаи нармат
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Нињода сар, биосоям.
Давое бахш дардамро,
Рањо бинмо зи ѓамњоям.
Бимон зулфи парешонат,
Фишонад мушк бар дунё.
Чу гуфтї содиќам дар ишќ,
Њаќиќат бошад ин рўъё.

Borchert, Wolfgang 
(1921-1947)

Abschied
Laß mir deinen Rosenmund
noch für einen Kuß.
Draußen weiß ein ferner Hund,
daß ich weiter muß.
Laß mir deinen hellen Schoß
noch für ein Gebet.
Mach mich aller Schmerzen los!
- horch, der Seewind weht.
Laß mir noch dein weiches Haar
schnell für diesen Traum:
Daß dein Lieben Liebe war -
laß mir diesen Traum!

Аз забони олмонї
тарљумаи Одинаев Фазлиддин,

устоди факултети 
забонњои романї-германї
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Њаким ва фарзандонаш
Њакиме тасмим гирифт фарзандони чањоргонаашро таълим 

дињад, ки дар мањкум намудани дидгоњњо ва ашхос шитоб наку-
нанд, аз ин рў њар яки онњоро вазифадор намуд, ки дар яке аз бе-
шањо дар фаслњои алоњида барои таамул ва тафаккур бираванд.

Фарзанди якум дар фасли зимистон дуюми дар бањор, сеюмї 
дар тобистон ва охирї дар тирамоњ ба љангал рафтанд. Њангоме, 
ки фарзанди чорум аз сафар бозгашт падар фарзандонашро љамъ 
кард, сипас аз онњо хост, то он чи дар љангал мушоњида намуда-
анд, тавсиф кунанд.

Якуми гуфт: “Дарахтон манзари ѓамангез доштанд ва шохасоро-
нашон хушку холї аз њар навъ нишонаи њаёт буд!”

Дуюми сухани ўро бурид ва гуфт: “Ин нодуруст аст! Бе шак, љан-
гал бо ранги сабзи шодоб пўшиш ёфта, бо ранги гулњову мевањо 
омехта буд. Ин зеботарин манзаре буд, ки дар тамоми њаётам 
дидам!”

Сеюмї гуфт: “Ту муболиѓа мекунї! Манзара ба ин њад дилангез 
набуд, балки мевањо пажмурда буданд ва њарорати офтоб шодо-
бии онњоро аз байн бурда буд!”

Чоруми бо тааљуб изњори назар кард: “Чињо мегўед?! Чизе ки 
тавсиф мекунед надидам! Дарахтон рангпарида буданд, мева на-
доштанд ва баргњои зардашон замини љангалро мепечонид!”

Падар табассум кард ва ба фарзандонаш гуфт: “Эй фарзандо-
нам, њамаи шумо њаќ њастед.”

“Њамаи шумо љангалро дар як фасл дидед ва дигар фаслњо њар-
гиз онро надидед аз ин лињоз фикратон аз њамдигар фарќ меку-
над.”

“Барои он ки инсон ягон нафарро мањкум кунад лозим аст, ки 
ўро аз наздик бишиносад ва аз њар тараф бо ў муносибат барќа-
рор созад ва набояд танњо аз дидгоњи ягона бар зидди ў њукм 

Пањнои назар
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кунад.”
“Њаёти инсон низ бо хушињову андўњњояш чунин аст, мисли 

фаслњои сол, яке меравад то дигаре ояд, маззаи њаётро њаргиз 
эњсос намекунед магар ин ки шумо иљтинобнопазирї дар таѓйири 
онњо аз њоле ба њоле ва дигаргуниаш аз минволе ба минволеро 
дарк намоед, рўзе хандаву хониш ва рўзе андўњу ашк.”

Ќоидаи 99
Шоње аз вазир пурсид:
- Чаро ходимамро хушњолтар аст худ мебинам, дар њоле ки [аз 

моли  дунё] чизе надорад, ман бошам, шоњ њастам ва њама чиз до-
рам  бо вуљуди ин њама табъам хира аст.

Вазир ба ў гуфт:
-  Бо ходими худ ќоидаи 99-ро таљриба кунед.
Шоњ гуфт:
-  Ќоидаи 99 чигуна аст?
Вазир фармуд:
-  Дар кўзае 99 динори тиллої гузошта, шабњангом дар назди 

дари ходими худ бигзоред ва дар рўи кўза “100 динори тилло њадя 
бароят” нависед. Сипас дарашро таќ-таќ намуда, дар љое пинњон 
шавед ва бубинед чї [воќеа] хоњад шуд.

Шоњ он чи вазир гуфта буд иљро кард. Ходим кўзаро гирифта 
вориди хона шуд. Њангоме ки динорњоро њисоб кард [дид ки як то 
кам аст] гумон кард, ки њатман диноре дар берун боќї мондааст!

Бо тамоми афроди хонаводааш барои кофту кови динор бе-
рун баромаданд, шаб сипари гардиду онњо машѓули кофту ков 
буданд... аз бас динори боќиро наёфтанд падар ѓазабнок шуд ва 
ањли хонаводаашро сарзаниш кард. 

Рўзи дуюм ходим ошуфтањолу нороњат шуд, зеро шаб нахобида 
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буд. Бо рўи турш, табъи хирраву гирифта ва нороњатї ба назди 
шоњ рафт...

Шоњ маънои ќоидаи 99-ро дарк кард ва он ин ки мо 99 неъмате, 
ки Парвардигорамон ба мо арзонї доштааст фаромўш месозем ва 
њама умри худро бо афсурдагиву нороњатї сарфи як неъмати гум-
шуда менамоем. Худро ошуфтањол месозему неъматњое, ки алон 
дар ихтиёри худ дорем фаромўш месозем.

Зане 200 љунайњ* гум кард.
Дар хиёбоне вараќеро овехтанд, ки дар он навишта шудааст: 

“200 љунайх гумкардам, њар касе онро ёфт онро ба суроѓаи (фа-
лон њуљраи фалон) баргардонад... маошам кам аст ва ба он сахт 
эњтиёљ дорам... чизе ки барои хариданї нон кифоят кунад, надо-
рам”.

Шахсе ба ќароре омад, то идао намояд, ки ў маблаѓро ёфта-
аст... пас 200 љунайњ бигирифт ва дар љое, ки он зан истиќомат 
мекунад (тавассути лифт боло) рафт.

Пиразан њангоме, ки маблаѓро дид гиря кард ва гуфт: эй фар-
зандам! Ту шахси дувоздањум њастї, ки бо маблаѓ ба назди ман 
меояд ва мегўяд, ки пулро ёфтааст... мард табассуме намуд ва ба 
лифт рўйовард... пиразан ўро нидо кард ва гуфт эй фарзандам! 
Эълонро пок намо... ман нависта наметавонам ва онро нанависта-
ам...

Пиразан ќарор гирифт, мегирист ва мегуфт мењрубонии шумо 
бароям умед мебахшад... ва ман зебоии дунёро эњсос мекунам.

Пас дўсти хубам муњтољеро тарк накун дар њоле, ки ѓарќи неъ-
матњостї!

Бовар дошта бош кафан кисса надорад!
-----------------------------------
*Љунайњ - асъори Миср

Пањнои назар
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Инсоният ављи илму дониш
Доктор Виктор Франкл танњо касе буд, ки муваффаќ шуд аз 

зиндони Освентсими Лањистон (Полша) маъруф ба кушторгоњи 
одамсўзї гурезад. Ў дар номае барои устодони саросари љањон 
хитобкунон навишт:

“Чашмони ман чизеро диданд, ки чашми њељ инсоне набояд бу-
бинад. Ман њуљрањои газиеро дидам, ки тавассути бењтарин муњан-
дисон тарроњї мешуданд, ман духтурони моњиреро дидам, ки ба 
осони кўдакони бегуноњро зањролуд мекарданд, ман њамширањои 
корбаладро дидам, ки инсонњоро бо тазриќи як ампул ба ќатл ме-
расонданд, ман хатмкардагони донишгоњњоеро дидам, ки метаво-
нистанд инсони дигареро дар оташ бисўзанд ва њамаи ин далелњо 
маро ба омўзиш шубњанок кард. Аз шумо хоњиш менамоям, ки та-
лош кунед ќабл аз тарбияти донишомўзон ба унвони як духтур ё к 
муњандис аз онњо як инсон бисозед, то рўзе табдил ба љонварони 
равонии донишманд нашаванд. Духтур ё муњандис ё мулло шудан 
кори чандон сахт нест ва њар касе метавонад бо чанд сол талош 
ба он бирасад, аммо ба донишомўзони худ биомўзед, ки бењтарин 
ва бузургтарин сарвати њар кадоми онњо инсоният аст, ки бо њељ 
аќида, боварї ва санади тањсилї дар љањон ќобили муќоиса нест.”

Оре, дўсти хубам! Инсоният фаротар аз њама чиз аст.
Ин инсон будан аст, ки зебост!!!

Аз забони арабї
тарљумаи Санљари Абўнасрпур

Пањнои назар
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СУХАНРОНИИ УИЛЯМ ФОЛКНЕР 
ДАР РЎЗИ БА ЉОИЗАИ НОБЕЛ 

САЗОВОР ГАРДИДАНАШ
Дар соли 1949 Уилям Фолкнер баранда Љоиза Нобел дар 

риштаи адабиёт шуд. Аммо ба далели адами тавофуќ, кумитам 
Љоиза Нобел то соли 1950 онро дарёфт накард. Бинобарин дар 
соли 1950 ду Љоизаи нобел ба вай эњдо шуд, яке барои соли ќабл 
ва яке барои замони њол. 

Суханронии Фолкнер барои њозирин ќобили дарк набуд ба да-
лели лањљаи љанубии вай ва њам инки балангўяк аз дањонаш хеле 

Пањнои назар
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фосила дошт. Аммо замоне ки рўзи баъд суханонаш дар рўзнома 
чоп мешавад, ба унвони яке аз пурмаънотарин маќолањо дар ма-
росими Нобел муаррифї мешавад. 

Эњсос мекунам ин Љоизаро на ба ман балки ба кори ман до-
даанд, коре, ки њосили умре аз азобу араќрезии рўњи инсон бу-
дааст. Ва ин на барои ифтихор ва судљўї аст , балки ба-дон рўй 
будааст, ки аз мояњои одамї чизе офарида шавад, ки пештар 
вуљуд надоштааст, пас ман ин Љоизаро танњо ба амонат назди худ 
нигоњ медорам. 

Барои ваќфи пуле, ки њамроњи ин Љоиза аст бофтан мавриде, 
ки дархўри њадаф ва маънои асли он бошад кори душворе нест, 
аммо ман мехоњам барои сипос ва ибрози эњсосоте, ки њамроњи 
он будааст чунин мавриде биёбам. 

Ин лањзаро чун баланд љое бидонам, ки аз фарози он садоям 
ба гўши мардон ва занони љавон хоњад расид, ки њамакнун худро 
ваќфи ин дарду талош намудаанд ва ононро, ки рўзе инљо ба 
љойи ман хоњанд истод шумо дар миёни худ доред. 

Трагедяи мо имрўз тарси љисмї, љањонї. Њамагонї аст ва ончу-
нон дер пояндааст, ки акнун њатто метавонам онро бар худ њам-
вор кунам. 

Дигар аз мушкилоти рўњї хабаре нест, танњо ин савол дар миён 
аст чи ваќт аз њам пошида хоњам шуд? Аз ин рў мардон ва занони 
љавоне, ки имрўз дар кори навиштан њастанд, мушкилоти дили 
одамиро, ки бо худ дар љанг њастанд аз ёд бурдаанд ва навиштаи 
хуб танњо зоида ин ситеза хоњад буд, зеро чизе љуз ин дар худи 
навиштан нест дар худи азоб ва араќрезї нест. 

Инсонњо бояд дубора ин масоилро ёд бигиранд, бояд ба худ 
биёмўзанд, ки нанги бештар аз тарс нест ва чун инро омўхтанд 
тарсро ба як сар фаромўшкунанд ва дар зењни худ љое барои 
њељ чиз боќї нагузоранд, магар ростї ва њаќоиќи дерини дили 
одамї- мењр ва шарафу рањму ѓайрату фидокорї ва њаќоиќи де-

Пањнои назар
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рини љањон, ки бевуљуди онњо њар достоне нопойдор ва мањкум 
ба нестї аст, то чунин накунанд, нафрин бар талошњояшон со-
яафканда, сухан аз шањват мегўянд на аз ишќ, аз шикастњое дам 
мезананд, ки дар онњо њељ кас, њељ чизи арзандае намебозад. 
Аз пирўзињое, ки дар он умед нест ва аз њама бадтар рањм нест, 
риќќат нест. Ѓамњояшон аз дардњои навъи башар моя намегирад 
ва оње ба љо намегузорад, сухан аз дил нест, балки аз ѓуддааст. 

Инсонњо то инњоро дубора наёмузанд чунон хоњанд навишт, 
ки гўё дар миёни одамиёни истода ва инќирози инсонро менига-
ранд. 

Ман аз пазируфтани инќирози инсон сарбоз менињам ба бова-
ри метавон гуфт, ки инсон танњо ба-дон аст, ки пойдорї мекунад, 
љовидон хоњад монд, ки њатто пас аз мањвшудани охирин танини 
ноќуси таќдир аз рўйи охирини имиконияти ночизе, ки дар охи-
рин шомгоњи сурх ва фурўѓе боз њам танини дигаре боќї хоњад 
монд, танини садои заиф ва поённопазири инсон, ки њанўз су-
хан мегўяд. Ман ба ќабули ин сухан гардан наменињам, эътиќоди 
ман ба ин аст, ки инсон натанњо пойдор хоњад монд балки пирўз 
хоњад шуд. Инсон љовид аст на ба-дон сабаб, ки танњо дар миёни 
махлуќот танњо ў садои поённопазир дорад ва балки ба-дон са-
баб, ки дорои рўње аст рўње, ки сарчашмаи фидокорї. Пойдорї 
аст, бар шоирон ва нависандагон аст, ки дар ин бора бинависанд. 
Ифтихори инсон ба ин аст, ки дар дили одамиён шўр баранге-
занд. Шуљоату умед ва рўњи фидокориро, ки фахри гузаштањои 
инсон аст ба ў ёдовар шаванд ва ба ин сон ўро дар пойдорї ёри 
дињанд њољате нест, ки садои шоир танњо васфи ањволи одамиён 
бошад, ин садо метавонад њамчу такягоњи ононро ёрї дињад, то 
пойдорї кунанду пирўз шаванд.

Баргардони А. Амон

Пањнои назар
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21-уми феврал Рўзи 
байналмилалии забони 

модарї аст! 
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Мўъмин ЌАНОАТ 

Ќанд љўйи, панд љўйи эй љаноб,
Њарчи мељўйи, биљў,
Бекарон бањрест, гавњар бењисоб,
Њарчи мељўйи, биљў.
Порсї гўйи, дарї гўйи варо,
Њарчи мегўйи, бигў.
Лафзи ишќу дилбари гўйи варо,
Њарчи мегўйи, бигў.
Бањри ман танњо забони модарист
Њамчу мењри модар аст.
Бањри ў ташбењи дигар нест, нест,
Чунки шири модар аст.
З-ин сабаб чун шўхињои дилбарам
Дўст медорам варо,
Чун навозишњои гарми модарам
Дўст медорам варо. 
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ПАНЉ ДАЛЕЛИ ЉОЛИБ ДАР БОРАИ  
ЗАБОНЊОИ ДУНЁ

Имрўзњо миќдори умумии забонњо ба 6500 мерасад. Миёни ин 
забонњо душвортарин, пањнтарин ва дигар "…тарин"-њоро мета-
вон вохўрд. Таваљљуњ кунед, ба чанд далели љолиб дар бораи за-
бонњои дунё:

1. Миќдори умумии забонњои дунё ќариб ба 6500 мерасад. 
Инчунин бо зиёда аз 2000 забон, камтар аз њазор нафар одам 
суханронї мекунанд. 

2. СММ дорои 6 забони расмї мебошад: англисї, фаронсавї, 
арабї, хитої, русї ва испанї.

3. Китобе ки зиёдтар аз њама тарљума шудааст, Библия 
мебошад. 

4. Мувофиќи китоби рекордњои Гиннес, дарозтарин палиндром 
(калимае, ки аз ду тараф як хел хонда мешавад) калимаи финии 
"SAIPPUAKIVIKAUPPIAS" (фурўшандаи собун) ба њисоб меравад.

5. Калимаи "модар" дар аксари забонњои дунё бо њарфи "м" 
оѓоз мешавад.

Аз интернет

Пањнои назар
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29 ЯНВАР – ЗОДРЎЗИ АНТОН ЧЕХОВ! 

БАРГУЗИДАИ ЊИКОЁТИ АДИБ ТАЙЁР; 
НУСХАИ ПЕШАЗЧОПАШ БА ДАСТ РАСИД! 
(Пешгуфтори мутарљим бо вироиши дубораву фи-

шурда ба ин муносабат) 
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Антон Чехов, ки дар 29 ян-
вари соли 1860 зода шудааст, 
бо панљ бародару як хоњар, аз 
хонаводаи як баќќоли камњол, 
дар муњити бењуќуќии Русияи 
подшоњї, њанўз аз наврасї бо 
фаќру ранљи муњтољї, аммо бо 
умеди саъодати инсонї зања-
моти хастанопазири мондагор 
кашид. Муњити ў тимсоли бешае 
буд, ки гурги њирсу нафсу ис-
тисмор њама омолу ормони си-
тудании башарро беамон сайд 
мекард. Дар ин фазо инсон ба 
сурат инсон менамуд, дар си-
рат – ба фармудаи Абдулќо-
дири Бедил, бўзинае гашта буд 
мањви таманнои љањони касифи 
худбинї, балки харгўшсифат 
тарсу, рўбањмиљоз пурмакру 
њила, кафторосо ифлосу ѓажд, 
хўктабъи бандии нафсу шањват, 
морафгори каљраву каљкирдор, 
каждумхўйи мудом ба зањр за-
дан тайёру... ва бадтар аз ин 
љонзодњои бешуъур буд. Ин 
муњит беамону беваќфа, аз хурд 
то калон, бар тору пўди љум-
ла одамон нохуни заљру зулм 
мезад: навзоди маъсумеро, ки 

бояд аз лањзањои нахуст бањри 
зиндагии озоду ободу ормонї 
гом бардорад ва ё модари муш-
фиќеро, ки бо нозу фарањ аз 
бахту иќболи фарзанд биболад, 
ё хоњару бародари љонпайван-
деро, ки бо хоњарию бародарї 
дарвозањои тозаи эњсону наку-
иро боз намояд, падари љафо-
кашеро, ки аз нашъати зањамо-
ти рўзафзуни хеш дар гармову 
сармо љону руњи тоза бозёбад, 
њамчун барда нотавону уфто-
да ва хору њаќир сохта буд. Он 
низом низоми љонварони љан-
гал буд – њар кї њоким буд, ў 
хољаву мавло буду азизу доро, 
ва аммо дигарон чокару нота-
вон, овора ва гадойи сарсони 
ин «мулки Доро»! Чунин ќонуни 
беќонунї мувофиќу мутобиќ бо 
мароми гурўњи њоким дар раъси 
як сарвари мутлаќу хонаводаи 
бебандубори ў бедод мекард. 
Марги он кишвар бод, ки низо-
му ќонунаш иродати як њокиму 
хонадони он бошад! 

Ва дар миёни ин кураи ситам, 
Чехов сарбаланд буд; дар нав-
расї сарсахтона кор кард, то 
касби маъош кунаду мояњтољи 
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худ ва ањли оила, аз љумла па-
дару модарро алоќадре таъмин 
бисозад. Ва низ ба таври му-
довим тањсили илм кард, то аз 
ањли маърифати замона аќиб 
намонад. Пас аз хатми даби-
ристон, дар Маскав тањсилоти 
олии пизишкиро ба поён расо-
нид. Чехов он гуна зењну ис-
теъдоди худододие дошт, ки 
агар ба њар риштаи илму фанн 
руљуъ мекард, бегумон, комёб 
мешуд ва навиштори пурњикма-
таш гувоње аз заковату дониши 
беназири ў дар фунуни мухта-
лиф аст. Аммо ў гўиё адибу на-
висанда ба дунё омада буд, ки 
аз дањсолагї нахустин таъли-
фоташ рўйи нашрияњо ѓулѓула 
афганд ва он озмудањои наху-
сти табъро баъдан бо андаке 
вироиш, дубора орояи осори 
худ намуд. 

Чехов њамзамон бо дарки 
зиндагию оѓоз ба кор нобаро-
барию нобародарии давронро 
тањаммул накард, нозири бе-
тараф нагашт, балки ба исён 
омад. Исёни ў алайњи ин њама 
шарру шўр дар майдони адаб 
буд ва абзори набардаш ќала-

ми ростию коѓази пок. Чехов 
дар тариќати маъруфи ињсону 
икроми инсонї душмани њар 
љаллоди хуношому башарси-
тез буд, зеро њар инсон ба ин 
олам барои зистан меояд, на 
барои кушта шудан! Аз ин рў, 
аз борони наврўзии каломи ин 
суханвар боѓи љонњо парвариш 
меёфт, аз нафаси некаш мур-
дае аз ѓам зинда мешуд. Њама-
срон аз нахустин таълифоташ 
шефтаи шигирди шигарфу зе-
бои ў шуданд, ки трожедињои 
айёмро дар чањорчўби њикоёти 
кўтоњ ва дар ќабои танзи зариф 
банду баст дод; зањрхандањои ў 
дилхароштару риќќатбортар аз 
њар трожедие менамуданд, ки 
шуъояш то умќи ќалбњо мезад. 
Ќалам барои ин адиби љонсў-
зи мардумон василае гашт, ки 
бо афкори рангине њамчун му-
нодии баробарию бародарии 
инсоният љомеъаи тањќирди-
даву мазлуми хешро умеде ба 
ояндаи равшан дињад. Барои 
чунин шахсияте њамчун Чехов 
дидани беадолатињои бодавом, 
бењуќуќии тањаммулнопазири 
њамватанон, хонавайронии бе-
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поёни одамон ва низ њамчунон 
ин фаљоеъро бо њама дарду 
алами љонкоњ дар каломи бадеъ 
оростан, сањлу сода набуд, он 
њам ѓолибан дар ќолиби жан-
ри нозуки достони кўтоњ ё худ 
њикоя. Чехов то тавоневу маљо-
ле дошт, ситезахўийи инсони 
сармояро бо танзи љоншикори 
пурдарде неш зад, марњаме ба 
ќалбњои реш нињод, ба љамъ-
ияти даврони худ бо гуфтору 
кирдор намоиш дод, ки инсон 
бошед, инсоне чун Антон Чехов 
– ростгўй, росткору накурой, 
одилу мунсифу хайрхоњ, бо 
ињсону бо имон, фаќирпарвар, 
беозор ва безор аз истисмо-
ру чаридани инсон бар инсоне! 
Дар вуљудаш таъассубе набуд 
ва танњо як орзу дошт – мар-
дум дар камоли озодию рифоњ 
зиндагї кунанд. Ва ў, бо он ки 
кўњи ѓаме аз дарди миллати худ 
дўшбораш буд, хам назад, то 
охирин нафас дар баробари ёру 
аѓёр њич гоњ мањзуну шикаста 
зоњир нашуд. Чехов миёни ан-
буњи дўстонаш, гирифта аз оли-
му адибу корогању муњандис, 
то коргару майфурўшу њаммо-

мию аспдузду рўспї, њамеша 
муваќќару хушњолу самимї 
намоён шуд – намоди инсоне 
боѓурур, љавонмарде шуљоъ дар 
корзори адлу ифтихору шараф! 
Ин љост ки мутолаъаи њикоё-
таш лаззате дорад, њикоёте ки 
зоњиран ин ќадар сода њастанд, 
ки фањмидани ањаммийяташон 
сахт аст. Хонанда саъй меку-
над, то донад, ки адиб зери ин 
пардаи зарифи афкор, воќеъ-
ан, чї чизеро равшан мекунад 
ва дар батни ин достони хурд 
боз чї чизе пинњон мондааст?! 
Шахсиятњое, ки ў ќаламдод 
карда, њамтову њамгун нестанд 
– занон, кишоварзњо, дењотињо, 
баччањое бо хўю хислати мухта-
лиф корњое ки мекунанду дучо-
ри мољароњое мешаванд, аз њам 
тафовутњо дорад. Барои њамин, 
њар њикояи ў як љањон аст, љањо-
ни кучаке бо маънову идеяи бу-
зург. 

Њикоёти Чеховро, бо ин ки 
танз медонанд, аммо хандадор 
нестанд ва бештар ба хотири 
нигоњи хосси адиб ба ин олам, 
як комедии нарме њастанд. Дар 
њикоёташ сањнањои талхе њам 
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рўнамо мешавад. Аммо њат-
то дар талхтарин достонњо, 
ки ќањрамони њикоя бо љавру 
љафо мемирад ё дар зиндагї, 
дар роњи ишќу њавасаш шикаст 
мехурад, ё ки дар як бунбасти 
печидаи рўзгор рањгум меза-
над, боз њам ин њикоя трожедї 
нест ва зиндагї њар чї ќадар 
њам сахт бошад, бо арзиш ни-
шон дода шуда, ањаммийят до-
рад... 

Антон Чехов танњо чињилу-
чањор сол зиндагї кард, ки дар 
поёни нимаи умраш ба сил пе-
чид ва саранљом, аз ин беморї, 
даргузашт; аммо ў кореро ба 
поён расонид, ки як инсони 
маъмулии солим дар дањсо-
лањо наметавонад бианљомад. 
Ў «инќилобе дар адабиёт» ба-
рангехт. Бист љилд асари на-
срии дар љањон маъруф таълиф 
намуд; дар бисту панљ соли 
таљрибаи адабї муваффаќ ба 
эљоди њудудан нуњсад асари 
хурду бузург шуд. Осораш ба 
беш аз сад забон баргардону 
нашр шуда ва низ беш аз дусад 
асараш ба рўйи сањнаи синемо 
рафт. 

Муосиронаш дар зикри љами-
ли ў меоранд, ки: ба Чехов унво-
ни академикї дода шуд, аммо 
радд кард; ин тасмими вай дар 
љомеъа бозтоби густардае ёфт; 

Њазору андар њазор дењќони 
хокпошу фаќирро дар лањазоти 
буњронї муфту ройгон табобат 
ва ба дору таъмин кард; 

Дар шуюъи вабое, њамчун 
пизишк, ба танњої – бидуни 
дастёру истироњате, дар бисту 
панљ дењкада чандин шабо-
нарўз ба тадовии беморон пар-
дохт; 

Ва Чехов табиати ноороме 
дошт, пайваста шўхї мекард. 
Њатто дар солњои охири умр, 
ки гирифтори сил ва нороњатии 
чашм пайдо карда буд, њам-
чунон ба шўхињои худ идома 
медод; солњо пас аз маргаш 
дўстони ў аз ќањќањои зебои 
хандааш ёд мекарданд;

Ва чун падари Чехов даргуза-
шт, ангуштари вай ба нависанда 
ёдгор монд, ки ин навиштаро 
дошт: «Марди танњоро њама љо 
бодия аст». Ангуштар њамеша 
дар ангушти Чехов буд; 

...Охирин калимоти васий-
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ятномаи Чехов ба хоњараш, ки 
аз Олмон навишт, фавќулода 
Чеховиёна буд: «Ба камбаѓалон 
ёрї расон. Модарамонро азиз 
дор. Бо сулњу сафо зиндагї ку-
нед»...

Ба нахустин намунаи тољикии 
њикояњои Антон Чехов варорў-
диён њанўз солњои 1890–1900, 
замоне, ки ин адиби номвар дар 
њаёт буд, ошно шудаанд (ни-
гаред Њамроќул Шодиќулов. 
«Пушкини насри рус». // А. П. 
Чехов «Асарњои мунтахаб». Љ. 
1. Д., 1986). Ва баргадони осо-
ри Чехов аз солњои 1930 љара-
ён гирифтааст ва чанд асари ў 
дар матбуот ва њам дар шакли 
китоб ба хонандагон пешкаш 
шудааст. Сипас, тадриљан дар 
дањањои минбаъда чандин њи-
кояву повесту пиесаи Чехов ба 
хонандагони тољикї муаррифї 
мешуданд, ки дар баргардони 
онњо донишамандону адибону 
мутарљимони мо, њамчун Т. Са-
мадї (нахустин тарљумони Ан-
тон Чехов дар ин даврон), Р. 
Њошим, Љ. Икромї, Њ. Карим, Э. 
Муллоќандов, А. Пирмуњаммад-
зода, Њ. Ањрорї, П. Толис, Ф. 

Ѓуломов ва дигарон муваффаќ 
дониста шудаанд. Солњои 1980 
«Осори мунтахаб»-и Антон Че-
хов бо баргузидаи силсилаи 
њикоёту повестњои ин адиби ња-
ким дар чањор љилд аз нашри-
ёти «Ирфон», бо баргардони 
шуморе аз адибону мутарљимон 
пешкаш гардид. Банда, пас аз 
тарљумаи «Ванка» (бо дархости 
бардорам, Бобољони Шафеъ) 
беихтиёр маљзуби дунёи Чехов 
гаштам ва яку дуву бисту нињоят 
панљоњ достони хурди ўро (њат-
ман бо ташвиќу илќои дўстон) 
баргардондам, агарчи баъзе ин 
њикояњо ќаблан чанд маротиба 
аз сўи дигар мутарљимони тољик 
баргардон шуда буданд. Дар 
рафти кор ду ёри њамсафар до-
штам: яке шавќу шури дилагези 
сабки Чехови бузургвор, ки та-
моми вуљудамро мањсур мекард 
ва дигаре ташвиќи ёрони бисёр 
азизу акрамам, њамчун Бобољо-
ни Шафеъ, Суњроби Зиё, Аб-
дуќодири Рустам, Сайфуллоњи 
Муллољон, Абдуљаббори Суруш, 
Бунафшабону Абдуллоева, ки 
адибанду адабиётшиносу му-
тарљим ё устод дар донишгоњњо 
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ва чанди дигар аз азизони нек-
дил мояи аслии илњоми кор буд; 
инњо, ба вижа, устод Абдуќоди-
ри Рустам, ростї, аз нахустин 
арзёбони тарљумањо буданд, ки 
дар шабакаи Фейсбук њар гоње 
нашр мешуд. Сипоси фаровон 
ба ин ёрони бањиммат...

Њамчунин љањони дуруду 
сипос ба созмони љамъиятии 
«Маркази омўзиш, тањќиќ, 
тарљума ва нашри адабиёти 
љањон», ки њиммат гуморда, 
маљмуъаи њикоёти ин адибро бо 

баргардони ин камина, дар сил-
силаи «Шоњкорњои адабиёти 
љањон» ба чоп њозир кардааст, 
ки базудї мунташир хоњад шуд. 
Армаѓони гуворое дар остонаи 
зодрўзи Антон ЧЕХОВ – адиби 
нотакрору хушгуфтори рус, ки 
ёдаш бахайру руњаш шод бод. 
Ва дуруд бар њаводорони суха-
ни ноби Чехов. 

Обиди ШАКУРЗОДА, 
январи 2021, ш. Душанбе.
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НОН
Ногањон зан бедор шуд. Соат дуюними шаб буд. Ба фикр фурў 

рафт, то бидонад чаро бедор шуд. Дар ошхона касе ба курсї 
бархўрд. Ба сўи ошхона гўш дод. Хомўшї. Хомўшии вањмангез. 
Зан дасташро ба љойгањи шавњараш бурд, аммо ў дар љояш набуд. 
Сабаби хомўшї низ њамин буд, зеро садои нафаскашии шавњараш 
намебаромад. Зан аз љояш бархост ва ба мушкилї аз хонаи торик 
баромада, ба ошхона омад. Дар ошхона ба њам вохўрданд. Соат 
2:30 буд. Зан дар назди љевон сафедиеро дид. Чароѓро фурўзон 
кард. 

Дар муќобили якдигар бо либоси хоб меистоданд. Шаб. Соат 
2:30. Дар ошхона. Дар рўи миз нондон меистод. Зан дид, ки 
шавњараш барои худ нон буридааст. Корд њоло њам дар назди 
сабади нон буд. Ва дар рўи дастархон нонрезањо буданд. Одатан 
зан пеш аз хоб дастархонро метаконд. Њар шом. Њоло бошад, 
рўи дастархон пур аз нонреза. Ва корд њам дар ин љо. Зан пай 
бурд, ки сардии тобањои фарш ба баданаш таъсир мекунад. Ва 
нигоњашро аз нондон канд. 

- Фикр кардам, ки ин љо чи њодисае иттифоќ афтод, - гуфт 
шавњараш ва ба њар тарафи ошхона нигоњ кард.

- Ман њам садоеро шунидам, - љавоб дод зан ва дид, ки шабњан-
гом шавњараш дар либоси хоб хеле пир менамояд. Мувофиќи со-
лаш пир. Шасту се. Бархе рўзњо мард љавонтар менамуд. 

- Ў хеле пир менамояд, - фикр кард мард, - дар либоси хоб 
хеле пир менамояд. Аммо мумкин аст, ки ин ба сабаби мўйњояш 
бошад. Он ба як бор чунин пир мекунад. 

- Бояд пойафзолатро мепўшидї. Барањна дар рўи тобањои 
сард. Бемор мешавї, охир.

Зан ба шавњараш нигоњ намекард, зеро дигар ба дурўѓњояш 

Ќиссањои дилангез
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тоќат карда наметавонист. Дурўѓгўї пас аз сию нуњ соли оила-
дорї. 

- Фикр кардам, ки ин љо чи њодисае иттифоќ афтодааст, - гуфт 
мард бори дигар ва боз аз як кунљ ба кунљи дигар нигоњ кард, - 
садоеро шунидам, фикр кардам, ки ин љо чизе рух додааст.

- Ман њам садоеро шунидам. Аммо чизе рух надодааст. 
Зан нондонро аз рўи миз гирифт ва нонрезањоро аз рўи дастар-

хон ѓун кард. 
- Не, чизе рух надодааст, - садо баровард мард. 
Зан барои кўмак ба назди шавњараш омад: - Рафтем, мардак. 

Садо аз берун аст. Рафтем. Мардак. Хоб мекунем. Бемор мешавї, 
охир. Дар болои тобањои сард.

Мард ба тиреза назар андохт. 
- Яќин садо аз берун аст. Фикр кардам, ки аз ин љост.
Зан дасташро ба тарафи кушак бардошт. 
- Бояд њоло чароѓро хомўш кунам, дар акси њол бояд ба нон-

дон нигоњ кунам, - худ ба худ мегуфт зан, - набояд ба нонгирак 
нигоњ кунам. 

- Рафтем мардак, - гуфт зан ва чароѓро хомўш кард, - яќин дар 
берун чизе рух додааст. Новдон њамеша ба девор бармехўрад, 
ваќте ки шамол бошад. Яќин новдон буд. Дар шамол њамеша 
мељунбад.

Онњо ба мушкилї аз дањлези торик гузашта, ба хонаи хоб да-
ромаданд. Пойњои барањнаашон дар рўи фарш шалаппас мезад. 

- Шамол аст, - фикр кард мард, - тамоми шаб шамол вазид. 
Ваќте ки дар рўи љойгањ дароз кашиданд, зан гуфт: - Бале, та-

моми шаб шамол вазид. Ва садо садои новдон буд.
- Ња, ман фикр кардам, ки садо аз ошхона аст. Аммо садои нов-

дон будааст. Мард ин суханашро чунон гуфт, ки гўё хоболуда буд.
Аммо зан садои ѓайритабиии шавњарашро њис мекард, ваќте ў 

дурўѓ мегуфт.



47№ 1 (17) 2021

Ќиссањои дилангез

- Сард аст, - гуфт зан ва оњиста хамёза кашид, - ман болоямро 
мепўшонам. Шаби хуш.

- Ба ту њам хуш, - љавоб дод мард ва илова кард: - Хеле сард 
аст.

Сипас хомўшї њукмрон шуд. Баъди чандин даќиќа ба гўши зан 
садои хоидан расид, зеро мард оњиста ва боэњтиёт нон мехўрд. 
Зан дониста нафаси чуќуру мунтазам кашид, то шавњараш пай на-
барад, ки ў њоло њам бедор аст. Аммо садои нонхўрии мард чунон 
мунтазам буд, ки аз он занро хоб бурд.

Чун мард шоми дигар ба хона баргашт, зављааш ба пеши ў чор 
пораи нон гузошт. Одатан мард танњо се пора нон хўрда метаво-
нист.

- Метавонї оромона њар чор пораи нонро бихўрї, - гуфт зан 
ва аз пеши чароѓ дур шуд, - ман ин ќадар нонро њазм карда на-
метавонам, ту бештар хўр, мардак. Ман њамаи онро њазм карда 
наметавонам.

Зан дид, ки шавњараш сари худро ба рўи табаќ хам кард. Мард 
чашмонашро намебардошт. Ин лањза дили зан ба шавњараш сўхт.

- Охир, барои ту танњо ду пора нон кофї нест, - гуфт мард са-
рашро аз рўи табаќ набардошта.

- Кофист. Шомгоњон нони бисёр хўрда наметавонам, зеро њаз-
маш бароям мушкил аст. Бихўр, мардак, бихўр”.

Танњо пас аз лањзае зан дар зери чароѓ ба курсї нишаст.

Аз забони олмонї 
тарљумаи Одинаев Ф.



48 Навруста

Ќиссањои дилангез

Антон ЧЕХОВ



49№ 1 (17) 2021

Ќиссањои дилангез

ЗАНЊО (ВА МАНСАБЊО)
 (Њикоя) 

Федор Петрувич, директори омўзишгоњи мардумии N, ки эъ-
тиќод дошт, марди мунсифу баландњиммат аст, рўзе дар дафтари 
кораш муаллим Веременискиро ба њузур пазируф.

– Не, љаноби Веремениски, – гуфт ў, – истеъфо ногузир аст. Бо 
ин садое, ки шумо доред, дигар омўзгор будан мумкин нест. Охир 
чї шуд, ки садоятонро аз даст додед? 

– Пивои ях нўшидам, гармогарм, араќкардагї будам... – бо са-
дои њиш-њиш гуфт омўзгор. 

– Ай вой, афсус! Як кас чордањ сол хидмат мекунаду баъд но-
гањ, ин гуна бадбахтї! Бало занад ин зиндагиро, ки одам ба хоти-
ри кадом як амали ночиз ночор ба њама кору хидматњои пешина-
аш хатти бутлон мекашад. Акнун шумо чї кор карданї? 

Муаллим њич посух надод. 
– Муљаррад, ки нестед? – пурсид директор. 
– Зану ду фарзанд дорам, олиљаноб... – њиш-њиш кард муал-

лим. 
Сукуте њукмфармо шуд. Директор аз пушти миз бархост ва 

ошуфтањол аз ин гўша ба он гўшаи њуљра ќадам зад. 
– Њич ба аќлам рост намеояд, ки бо шумо чї кунам! – гуфт 

ў. – Дигар муаллимї кардан наметавонед, то нафаќаатон њанўз 
фурсат аст... ва дуруст њам нест, ки шуморо ба дасти таќдир би-
супорему ба чор тараф рањо кунем. Шумо барои мо одами худї, 
чањордањ соли тамом хидмат кардед, табъан вазифаи мост, ки ба 
шумо ёрї дињем... Аммо чї тавр? Аз дасти ман чї коре сохта аст 
бароятон? Вазъияти маро бояд фањмед: чї коре сохта аст аз ман? 

Боз хомушї; директор ќадам мезаду њамчунон фикр мекард, 
аммо Веремениски низ ѓарќи андуњи хеш, дар лаби курсї анде-
шаманд менишаст. Ногањ чењраи директор дурахшид ва њатто ан-
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гуштонашро ќарсоќарс ба садо овард. 
– Аљаб, охир чиро пештар ба ёдам наомадааст! – аљулона гуфт 

ў. – Гўш кунед, ман метавонам шуморо чунин пешнињод кунам... 
Њафтаи оянда муншии парваришгоњамон бознишаста мешавад. 
Агар хоњед, ин вазифа дар ихтиёри шумо! Марњамат! 

Чењраи Веремениски низ, ки чунин лутферо интизор надошт, 
барќ зад. 

– Хеле олї, – гуфт директор. – Њамин рўз дархост нависед... 
Федор Петрувич Веременискиро рухсат фармуду ињсоси осуда-

гї кард ва њатто вуљудашро лаззате фаро гирифт: дигар дар пеши 
назараш пайкари хамзадаву њиш-њиш садозаданњои омўзгор на-
менамуд; њоло дарки ин њаќиќат барои ў гуворо буд, ки бо пеш-
нињод кардани Веремениски ба ин пости холї, вай, њамчун инсони 
накўкору комилан хушкирдор, адлу инсоф нишон дод. Аммо ин 
табъи хуш дер напоид. Њамин ки ба хона бозгашту пеши суфраи 
чошт нишаст, зављааш Настасиё Ивонувно ногањон ёдовараш шуд: 

– Оњ, наздик буд, ки фаромуш кунам! Дирўз Нино Сиргиевно 
омад ва барои марди љавоне илтимос кард. Мегўянд, дар парва-
ришгоњамон як љой холї мешавад...

– Бале, – гуфт директор абрў чин карда, – лекин ин љой аллакай 
ба дигаре ваъда шудагї. Худат хулќи маро медунї, ман касеро бо 
супориши ягон пуштибон ба кор намегирам. 

– Медонам; вале ба назарам, Нино Сиргиевноро мешавад ис-
тисно кард. Ў моро њамчун азизони худ дўст медорад, дар иваз 
ягон некияш накардаем то ин дам. Федия, намешавад радд кард! 
Бо ин якравињоят њам ўрову њам маро меранљонї. 

– Ў киро тавсия мекарда бошад? 
– Ползухинро. 
– Кудум Ползухин? Њамуне, ки дар нишасти шаби Соли нав наќ-

ши Чатискиро бозида буд? Њамун љелтемен? Ба њич ваљњ!
Директор аз таъом даст кашид. 
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– Ба њич ваљњ! – такрор кард ў. – Худо паноњ дињад! 
– Аммо чиро охир? 
– Гўш кун, азизам, ваќте марди љавоне худ на мустаќиман, бал-

ки бо подармиёнии занњо вориди амал мешавад, њатман ў як па-
сту касиф аст! Чиро худаш пеши ман намеояд?

Пас аз таъом директор дар њуљраи кораш рўйи кат дароз каши-
ду ба мутолаъаи рўзномањову номањои расида саргарм шуд. 

«Федор Петрувичи азиз! –навишта буд ба ў њамсари мири шањр. 
– Боре шумо фармуда будед, ки ман ќалбшиносаму дар шинохти 
мардум хубра. Акнун ваќти он расидааст, ки инро амалан санљед. 
То чанд рўзи дигар нафаре, бо номи К. Н. Ползухин, ки ман њам-
чун љавони фавќулода хубе мешиносамаш, назди шумо ќадам 
ранља хоњад кард, ба нияти муншї шудан дар парваришгоњи мо. 
Љавони ситорагармест. Бегумон, шумо бо пазируфтани ў, бовар 
хоњед кард ки...», ва ѓайраву ину он. 

– Ба њич ваљњ! – зери лаб гуфт ў. – Худо паноњ дињад! 
Сипас, рўзе набуд, ки директор дар мавриди пешбарии Ползу-

хин номањое дарёфт накунад. Саранљом, як сањар, худи Ползухин 
пайдо шуд – марде љавону расо, ришаш пок тарошидаву шабењи 
чопандозњо, костуми сиёњи нав бар тан... 

– Ман дар хусуси кор мурољиъинро дар хонаам не, дар идора 
мепазирам, –гуфт директор бо лањне хушк, чун дархости ўро шу-
нид. 

– Бибахшед, олиљаноб, вале шиносњои муштараки мо машвара 
доданд, ки мањз ба ин љо мурољаъат кунам. 

– Њм!.. – директор ба кафшњои нўгтези ў бо нафрат нигариста, 
мад кашид. – То љое медонам, – гуфт ў, – падарљони шумо соњиб-
милку сарватманд аст ва шумо дастнигар нестед; пас, лузуман чї 
њољат ки талабгори ин симат бошед? Охир маошаш њам ночиз аст! 

– Ман барои маош не, њамин тавр... Ба њар њол, ин як кори дав-
латї... 
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– Ху-уб... Гумон мекунам, як моњ нашуда, дилбазан мешавед ва 
аз бањри кор мебароед, њол он ки номзадњои дигаре њастанд, ки 
ин шуѓл барояшон – пешаи якумрї. Њастанд бенавоњое, ки барои 
онњо... 

– Дилбазан намешавам, олиљаноб! – пеши сухан парид Ползу-
хин. – Ќасам ба виљдонам, ки саъйу кўшиш мекунам! 

Директор соф хашмгин шуд. 
– Гўш кунед, – суол кард вай, лабханди нафратборе карда, – 

шумо чиро якбора ба худи ман руљуъ накардед, балки лозим до-
нистед, ки занњоро пешакї ба зањмат андозед? 

– Ман фикр намекардам, ки аз ин корњо шумо нороњат меша-
вед, – посух дод Ползухин ва аз шарм сурх шуд. – Вале олиљаноб, 
агар аз тавсияномањои дўстонамон хушатон наояд, ман метаво-
нам гувоњиномаи маълумотамро њам пешнињод кунам... 

Ў аз љайбаш коѓазе бароварду љониби директор дароз кард. 
Дар поёни сатрњои гувоњинома, ки бо сабку сиёќи идорї навишта 
шуда буд, имзои губернатор меистод. Аз њама чиз аён мешуд, ки 
губернатор гувоњиномаро нохонда имзо кардааст, магарам, танњо 
ба хотири он ки аз кадом як хонуми шилќин рањої ёбад. 

Директор гувоњиномаро хонда, оње кашид ва гуфт: 
– Чораи дигар нест, сар фуруд меорам... итоат мекунам-м... Па-

гоњ дархост нависед... Чорае нест... 
Ва њамин ки Ползухин рафт, тамоми вуљуди директорро ињсоси 

нафрат фаро гирифт. 
– Русво! – фиш-фиш мекарду аз ин гўша ба он гўша ќадам ме-

зад. – Билохира, кори худашро кард, бадсирати сифла, чоплўси 
пеши занњо! Касофат! Нољинс!

Директор ба тарафи даре, ки Ползухин берун рафта буд, бо са-
дои баланд туф кард, аммо якбора хиљолат кашид, зеро ин лањза 
њамсари мудири идораи амлоки давлатї вориди њуљраи корияш 
мешуд... 
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– Ман фаќат як даќиќа, як даќиќаяку тамом... – шуруъ кард хо-
нум. – Бишинед, падари таъмидї ва гўш кунед маро бо диќќат... 
Ху-уш, мегўянд, ки идораи шумо љойи холие дорад... Фардо ё ња-
мин рўз љавоне меояд, бо номи Ползухин назди шумо... 

Хонум гунљишквор виррољї мекард, аммо директор бо чашмо-
ни хоболуд, мисли одаме ки наздик аст, аз њуш равад, карахту 
кадар ба ў менигарист, менигаристу бо таќозои риъояти адаб, 
лабханд мезад. 

Рўзи дигар, ваќте директор Веременискиро дар утоќи корияш 
ба њузур мепазируфт, то хеле ваќт натавонист, ки њаќќи гапро 
ба ў гўяд. Директор дудила буд, саргум шуда буд, намедонист 
аз чї шуруъ кунаду чї бигўяд. Мехост, аз муаллим пўзиш пур-
сад, њаќиќатро барояш гўяд, вале забонаш њамчун як каси маст 
гирањхўрда буд, гўшњояш дар мегирифтанд ва ногањон ињсоси 
ѓуссаву алам кард, ки ночор аст, чунин наќши зишту бемаъниеро 
бозї кунад – дар мањалли кори хеш, дар баробари кормандони 
худ. Њамин дам ба рўйи миз муште заду љањиду бархест ва оташи-
нона бонг зад: 

– Ман барои шумо љойи холї надорам! Надорам! Мефањмед, 
надорам! Маро ором гузоред! Азобам надињед! Билохира, даст 
бардоред аз ман, монед ба њоли худам маро! 

Ва аз дафтари корияш берун рафт. 
1986. 

Обиди Шакурзода. 
31 12 2019; ш. Душанбе.
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Антон ЧЕХОВ
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ПЕШ АЗ АРУСЇ
 (Њикоя) 

Панљшанбеи њафтаи гузашта, Подзатилкинаи дўшиза дар ман-
зили волидайни арљманди худ бо Назариеви регистратори коллељ 
номзад шуд. Ноншиканон пуршукуњ буд. Аз шампони ланиниски 
ду шишаву аз водко якуним сатил нўшиданд, шишае шароби ла-
фит њам нўши љони арбобхонумњои љавон шуд. Падарљонњову мо-
дарљонњои арусу домод ба мавќеъ ашк мерехтанд, арусу домод 
бо камоли майл бусобусї мекарданд; як шогирди синфи њаштуми 
дабиристон ба сухан омад: «О tempora, о mores!»  ва «Salvete, 
boni futuri conjuges»  – нўшбодаш пурдабдаба буд; Ванка Симис-
луфи сурхмў, ки то он дам дар интизори шуруъи маросими ќуръ-
акашї аслан њич коре намекард, ѓарќа дар њаяљону андуњи ша-
дид, мўяшро андар сари бузургаш жулидаву дар лањзае муносибу 
«айни муддао» зонуњояшро гурс-гурс мушткўб кард ва бо садои 
баланд гуфт: «Бало занад, дўст доштам ман бонуро ва дўсташ до-
рам!»; аз ин адои ў дўшизагони мањфил ба завќ омаданд. 

Подзатилкинаи наварус танњо барои он хубу маќбул аст, ки њич 
чизе ќобили таваљљуњ надорад. Касе њам фањму фаросати ўро на-
дидаасту намедонад, аз ин рў дар васфаш – ягон клима. Ќиёфааш 
низ одист: бинияш ба падарљон рафта ва манањаш ба модарљон, 
чашмонаш гурбаї, пеши бараш маъмулї. Пионино навохтан ме-
тавонад, аммо бидуни нота; модарљонро дар ошпазхона дастёрї 
мекунад, бе корсет намегардад, таъоми явѓонро хуш надорад, иб-
тидову интињои њамаи њикматро дар дарки њарфи «ѣ» мебинад 
ва дар олам беш аз њама мардони хушандому исми «Роланд»-ро 
дўст дорад. 

Љаноби Назариев – марде миёнаќад, ќиёфааш сафеду бењис, 
мўйњояш марѓула, пушти сараш њамвор. Ў дар куљое корманд аст, 
маошаш ночиз, басахтї барои хариди тамоку кифоят мекунад; 
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аз вай доимо бўйи собуни заъфарониву карболка меояд, худро 
шадидан занакбоз мешуморад, баланд-баланд гап мезанад, шабу 
рўз мутањаййир аст; дар гапзанї оби дањонаш пош мехурад. Олуф-
тапўш аст, волидонашро мутакаббирона назар меандозад ва њич 
хонуми љавоне набудааст, ки аз канораш бигзараду ў ба хонум на-
гўяд: «Шумо чї ќадар содалавњед! Кош каме адабиёт мехондед!» 
Дар дунё беш аз њама хатти худ, маљаллаи «Саргармї» ва мўзаи 
ѓарчро дўст дорад, аммо аз њама бештар дўстдори худаш њаст, ба 
вижа он лањазњо, ки дар мањфили бонувон нишаставу чойи ширин 
бинўшад ва бо шўру шавќ вуљуди шаётинро инкор кунад. 

Бале, чунинанд бону Подзатилкина ва љаноби Назариев! 
Баъди маросими ноншиканон, сањари рўзи дигар, ошпаззан 

бону Подзатилкинаро, ки аз хоб бархест, назди модарљонаш хонд. 
Модарљон, ки бар рахти хоб дароз кашида буд, ўро ин дарси ахлоќ 
дод: 

– Боз чиро имрўз худро бо пироњани пашмин ороиш додаї? 
Мешуд, ки куртаи њариратро пўшї. Вой, сарам чунон дарде дорад! 
Дина ин кали шумрўйи падаратро шўхї гирифт. Пазмони њамин 
гуна шўхињои аблањона шудаам! Чї чизе дар ќадањ барои ман ме-
орад... «Бинўш», мегўяд. Хаёлам, шароб аст, – баъд, ки нўшидам, 
– дар ќадањ сиркаи махлут бо рўѓани зери шўрмоњї. Бадмасти 
карењ шўхї кард ба ман! Њамин ќадар њунар дорад ин манањкашол 
– танњо шарманда кардани кас! Ман сахт дар аљабу њайратам, ки 
ту дина хушњол будї, гиря накардї. Хушњолї аз чї? Оё пуле пайдо 
карда будї? Таъаљљуб мекунам! Мардум хаёл мекард, ки ин шо-
дињоят њама ба хотири тарки хонаи падариятанд. Албатта, шояд 
чунин њам бошад. Хуб? Ишќу ошиќї? Кудум ишќ? Ту аз рўйи мања-
ббат ба дунболаш нестї, дар умум аз пайи мансаби вай давидї! Ё 
ки нодуруст? Њайњот, ки чунин! Аммо, модарљон, ин фанду феъли 
номзади ту маро хуш намеояд. Бераља мутакаббиру маѓрур аст. Ту 
лаљоми ўро кашида... Чї-ї-ї-ї? Њатто фикрашро накун!.. Баъди 
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як моњ њам шуруъ мекунед ба љанљол: ки вай ин тур асту ту њам 
интурї. Шавњардорї аз њавасњои духтарњост, вале он њич чизи 
хуб надорад. Худам таљриба кардаам, медунам. Ба сарат уфтод, 
ту њам мефањмї. Печутоб нахур ин ќадар, бе ин њам сарам чарх 
мезанад. Мардњо њама аблањанд, њамзистї бо онњо чандон ширин 
нест. Ёри ту њам аблањ аст, агарчи фукаш чухт аст. Аз њадд мутеъи 
ў мабош, ин ќадар њам нозбардорияш накун, ињтиромашро њам 
чандон ба љо наёвар: ба њич ваљњ. Дар њар амре аз модар бипурс. 
Њар чї шуду нашуд, зуд пеши ман биё. Бе модарат худсарона коре 
накун, Худованд – пушту паноњат! Шавњар ягон маслањати хубат 
намедињад, кори хубе њам намеомўзадат, њар даступое кунад, ба 
нафъи худ мекунад. Инро бояд донї! Падаратро њам ин ќадар 
сўхтамупухтам гўш мадењ. Ба хонаат даъвати будубошаш накун, 
ки бо ин хайрхоњии ањмаќо... худро афгор мекунї. Вай талош ме-
кунад, ки аз шумоён чизе ситонад. Тамоми рўз соябасоя бо шумо-
ён хоњад буд, охир бењуда дар остонаатон њалќа задааст? Водко 
хоњад пурсид, тамокуњои шавњаратро мекашад. Оре, падарат аст 
туро, аммо як каси баду музиррест. Ин нобакор дар зоњир неку-
чењра аст, аммо дар ботин як мори зањрдор! Шуруъ мекунад ба 
пулќарзкунї – надињедаш, зеро, агарчи мушовири мулкии рутбаи 
нуњум аст, аммо як њуќќабоз. Бибин, садояш баланд шуд, туро 
фарёд дорад! Рав наздаш, ва он чї аз ман дар бораааш шунидї, 
боз нагўияш. Вагарна ин золими бетавфиќ њамоно ба ман дар-
меуфтад; аз худ канораш гузор – дури банур! Бирав њоло, ќалби 
ман побарљост!.. Њама душмани ман њастед! Ваќте мурдам, баъд 
суханњои ман ёдатон меояд! Золимњо! 

Дўшиза Подзатилкина модарро гузошту сўи падарљон шитофт. 
Падар канори рахти хобаш нишаста, болишти кайкзадаашро хо-
каи бобуна мезад. 

– Духтарам! – гуфт падарљон. – Хеле шодам, ки бо љавоне мисли 
љаноби Назариеви хирадманд нийяти издивољ дорї. Хеле хушњо-
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лам ва ин амри хайрро тањсин 
мекунам. Беибо шавњар кун, 
натарс, духтаракам! Хонадор-
шавї ин як омили пуршукуње... 
хуб, чї њољати гуфтан? Зиндагї 
кун, борвар шав, зињу зоти зиёд 
биёвар. Худованд њодию њоми-
ят бошад! Ман... ман... мегирям. 
Зимнан, ашкњо ба љое намера-
сонанд. Ашки одамї чї аст? 
Танњо як ињсоси равонии буз-
дилона ва дигар њич чиз! Акнун, 
духтаракам, маслањати маро 
гўш кун! Волидайни худро аз ёд 
набар! Шавњар бадурустї аз па-
дару модарат хубтар несту на-
хоњад буд. Шавњаратро фаќат 
зебоии зоњирии ту писанд аст, 
вале ту бо тамоми вуљуд мањбу-
би мої. Ин шавњар ба чї хотир 
туро дўст дорад? Барои хулќу 
хўят? Барои некварзињоят? Ба нишони эњсос? На њаргиз-њ! Мањзи 
љињоз дўстат дорад ў. Охир, љунакам, мо ба дунболи ту чанд копек 
на, балки як њазор рубли расо медињем! Инро бояд фањмї! Ља-
ноби Назариев марди бисёр хубест, вале њаргиз бештар аз падар 
дўсташ мадор. Ў ба ту мечаспад, аммо рафиќи асили ту нахоњад 
шуд. Пеш меоянд он лањазоте, ки вай... Бас, бењтараш, духтара-
кам, дигар ба забон наёрам! Модаратро гўш кун, азизакам, аммо 
ињтиёткорона. Ў як зани нек аст, њайњот ки дурўяву риёкор, са-
букфикр, пурѓанљуноз. Ашрофзан аст, хонуми самимї, хуб... бало 
ба пасаш! Ў наметавонад ба ту њамон маслањатеро дињад, ки па-



59№ 1 (17) 2021

Ќиссањои дилангез

дарат – муљиби њастии ту, дода тавонад. Дар хонаат ўро љо накун. 
Шавњарњо хушдоманро хуш надоранд. Мисли худи ман; ба њадде 
бад медидам, ки чанд бор дар ќањвааш пўкаи сўхтагї рехта бу-
дам, ки мешуд аз онњо переферанси муносиб чоп кард. Додгоњи 
низомї Зиюмбумбунчикуфи афсарро ба хотири хушдоманаш ба 
муњокама кашид. Магар ёдат нест? Зимнан, он ваќт ту ба дунё на-
ёмада будї. Бо њар касеву дар њар љое – аввал падар. Инро бояд 
донї ва низ фаќат бояд ўро гўш кунї. Баъдан, духтари ман... Ин 
тамаддуни аврупої дар миёни табаќоти занон маѓлата коштааст, 
ки гўиё баччаи зиёди зан, зиёни зан! Ин дуруѓ! Як афсона! Падар-
модарро њар ќадар фарзанд беш бошад, њамон андоза хуб аст. 
Зимнан, на! На ин тавр! Тамоман баракс! Ман иштибоњ кардам, 
љунакам. Њар ќадар баччаи кам, њамон андоза дами беѓам. Инро 
дирўз аз як гузориш хондам. Навиштаи кадом як Малтус. Бино 
бар ин... Касе омад... Ох! Ин ки номзади ту! Бо либоси шеку фи-
ребову айёр! Ох, боракаллоњ! Волтер Скотти воќеъї! Љонакам, ба 
пешвозаш бирав, ман акнун табдили либос мекунам. 

Љаноби Назариев омад. Арус пазирояш шуду гуфт: 
– Лутфан бишинед бидуни расмият! 
Ў ду бор пошнаи пойи росташро кўфту назди арусаш бинишаст. 
– Чї тур зиндагї доред? – шуруъ кард ў бо њамон густохии 

дерин. – Хуб хобидед? Аммо медонед, ман имшаб тамоман на-
хобидам. Эмил Золаро мехондаму дар бораи шумо орзу кардам. 
Шумо Золаро хондаед? Магар не? Њай-њай-њай! Охир нахондани 
он дар њукми љиноят аст! Як корманд ба ман дод, ки хонам. Басо 
љаззоб менависад! Ман медињам, ки бихонед. Ох! Ваќте онро дарк 
мекунед! Ман чунон ишќу алоќае њис мекунам, ки шумо њич гоњ 
эњсосаш накардаед! Иљозат дињед, ки муччитон кунам! 

Оќои Назариев нимхез шуд ва лаби пойини дўшиза Подзатил-
кинаро бўса зад. 

– Хонавода куљоянд? –идома дод бо њамон густохї. – Мехоњам, 
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бибинамшон. Бояд гўям ки аз онњо, ман то љое асабониям. Хеле 
фиребам додаанд, фавќулода! Таваљљуњ мекунед... падари шумо 
ба ман мегўянд, ки мушовири мулкии дараљаи њафтумам, аммо 
маълум мешавад, ки ў фаќат мушовири мулкии дараљаи нуњум 
будааст. Њ-мм!.. Магар њамин тавр мумкин аст? Баъд-њ... Ў ќавл 
дода буд, ки барои шумо якуним њазор рубл медињад, вале дирўз 
модарљонатон ба ман гуфт, ки ман беш аз њазор гирифта намета-
вонам. Оё ин харигарї нест? Черкасњо мардумони хунмастеянд, 
бо ин вуљуд, чунин рафтор намекунанд. Ман иљоза нахоњам дод, 
ки ин гуна фиребам дињанд! Њар коре бикун, аммо ба иззати наф-
су азхудгузаштагии ман нарас! Ин ѓайриинсонист! Ин номаќбул 
аст. Ман шахси дурусткорам, аз ин рў дўст намедорам риёкорон-
ро! Мешавад бо ман њар муомалае кард, аммо макр накун, зах-
ми забону таъна мазан ва њамчунон рафтор кун, ки дар мизони 
инсофи инсон ѓунљад! Оре! Чењрањошон њам як гуна торик! Ин чї 
ќиёфа аст? Ин, ки ќиёфа нест! Шумо бибахшед маро, ман њисси 
хешовандие дар онњо намебинам. Њамин ки издивољ кардем, баъд 
онњоро водор хоњем кард. Ман пуррўиву барбариро дўст надо-
рам! На шаккокам, на бењаё, аммо маърифате дорам, ки моњияти 
аслиро сарфањм меравам. Мову шумо онњоро мутеъ хоњем кард! 
Волидайни ман кайњост, ки на гапзанию на сарзанї! Хуб, шумо 
њануз ќањва нанўшидаед? На? Пас, ман њам бо шумо хоњам нў-
шид. Берун ки рафтед, папирос биёредам, ки тамокуямро фаро-
муш кардаам. 

Арус берун рафт. 
Инњо њама то љашни арусї... Аммо баъди арусї чї пеш хоњад 

омад, гумон намекунам, танњо ба расулони Худову мардумони 
хобгард маълум бошад. 

1880 
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Антон ЧЕХОВ

ШОМПОН
 (Андешањое аз хуморзадагии соли нав) 

Эътимод накунед шароби шомпонро... Алмосваш медурхшад 
он, софу серун аст чун оби љўйњои беша ва ширин чун шањд ња-
меша; аз зањмати коргар, аз суруди шоъиру аз навозиши зан 
гаронќиматтар аст, вале... алњазар аз он! Шомпон – ин руспии 
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моњиру зираке, ки латофати хешро бо кизбу бењаёии Аммуроињо  
омезиш додааст, – ин тобути зарњалиест, пур аз устухони мур-
дањову њар гуна палидињо. Кас онро фаќат дар лањазоти андуњу 
ѓуссаву фиреби назар менўшад. 

Одам шомпонро ваќте менўшад, ки сарватманд гаштааст, аз 
фарти серї дилаш гирифтааст ё худ њангоме барояш роњбозкунї 
ба доираи аъёну ашроф он чунон душвор уфтодааст, ки гузашта-
ни уштур аз чашми сўзанро монад. 

Он шаробест, ки хазинадорњо, дайюсњо, бозаргонзодањои бе-
бандубори айёш ва руспиёнро аз худ рубудааст... Њар љо ки айши 
мастона, фасоду фосиќї, гўл задани ёрон аст ва бозори гарми 
њаннотон, он љо пеш аз њама шомпонро биљўед. Нархи шомпон-
ро на аз пули базањматрўйида, балки аз маблаѓњои муфтдарёфта, 
зиёдатї, њангуфту бодоварда, ва аѓлаб, аздигаронрасида, мепар-
дозанд... 

Он зан, ки роњи бад пеш мегирад, њамеша аз шомпон шуруъ ме-
кунад, – барои он ки шомпон фиш-фиш мекунад, чун њамон море, 
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ки Њавворо васваса карда буд! 
Онро њангоми аќду издивољ нўш мекунанд, ки бо њавои ду-се 

умеди хаёлї завлонаи сангинеро якумрї дўшбори хеш мегардо-
нанд. 

Онро њангоми солгардњо нўш мекунанд, омехта бо суханро-
нињои чоплўсонаву обакї ба саломатии соњибљашн, ки маъмулан 
ўро пояш ба лаби гўр расидааст. 

Ваќте шумо мурдаед, хешовандонатон аз шодї шомпон ба сар 
мекашанд, ки аз шумо барояшон меросе расидааст. 

Онро шаби Соли Нав нўш мекунанд: бо љомњое дар даст ва 
мутмаъин фарёди «њуро»-кашон, ки пас аз дувоздањ моњи расо, 
њоло ин солро шаппотие пушти гардан мезананду дигар сари мўй 
эътибораш намедињанд. Хулласи калом, њар љое ки нишоте суфо-
ришист, њар љое ки ваљду айш ва тамаллуќу чоплусї будааст ва 
гапфурўшию виррољї бо пул омадааст, њар љое ки шикамборагї, 
муфту њаромхўрї ва разлу харигарї бошад, он љо шумо њамеша 
ин Кликои беваро  пайдо мекунед. 

На, алњазар аз шомпониское! 
1885.

Тарљумаи О. Шакурзода,
14.9.20. ш. Душанбе
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“СУРУДИ МОДАРИ ШОМИЛ”
Њаќбердил Муњаммад мањви њайрат шуд. Шомил то њол асирро 

бе бозхарид надода буд, аммо бо вай бањс кардан мумкин нест. 
Мурид ба асираи худ гуфт: -Њозир ман туро гашта ба назди падару 
модарат мебарам. Аљаб хурсанд мешаванд. Ба онњо мегўйї, ки 
Шомил роњзан нест.

Баъди он ки суханони муридро ба Анна тарљума карданд, вай 
сўйи Шомил бо чашми њайрат нигарист. Њама пиндоштанд, ки дух-
тар ба ин бахти худ бовар намекунад.

Ба вай бори дигар гуфтанд:
-Имом хеле афсўс мехўрад, ки ин њодиса рўй додааст. Ў туро бе 

ягон бозхарид љавоб медињад.
Он гоњ духтари соњибљамол ба Шомил рў оварда гуфт:
-Эй пешвои Доѓистон. Касе нияти маро дуздидан њам накарда-

аст. Ман ба назди ту худам омадам, омадам, ки асираи ту бошам.
-Чї хел, барои чї?
-Барои дидани ќањрамоне, ки номаш вирди забони мардуми 

Ќафќоз ва тамоми олам гаштааст. Њар чї мехоњї, бикун, аммо 
асорати ихтиёрии худро ман ба ягон чиз иваз намекунам ва аз ин 
даргоњ ба њељљо намеравам.

-Не, рафтанат бењтар аст.
-Њамин гапро ту гуфта истодаї, Шомиле, ки њама шермардаш 

мехонанд.
-Ин гуфтаи Аллоњ аст.
- Худованд ин хел гуфта наметавонад.
-Гуфтори Аллоњи ману Худои ту гуногун аст.
-Аз њамин рўз асираи туям, пешвои Доѓистон, канизи туям. Аз 

њамин рўз Аллоњи ту Худои ман аст. Ман дар бачагї дар васфи 
ту сурудњо шунидаам ва яке аз онњоро ба ёд дорам. Ин суруд дар 
дилам маъво гирифтааст.



66 Навруста

Ќиссањои дилангез

Арманидухтарак баногоњ бо забони номањфуме суруди аљибе 
оѓоз кард. Аз паси кўњи баланд дар осмон моњ њам баромад, аммо 
духтари Арманистон њамон дар васфи Шомил суруд мехонд.

Мурид даромад.
-Имом, аспро зин кардам. Духтаракро гирифта барам?
-Монаш. Вай ин сурудашро бояд ба охир расонад, ба ин суруд 

тамоми умраш сарф мешуда бошад њам, майлаш.
Баъди чанд рўз дар Доѓистон гапу калоча сар шуд. Як кас ба 

гўши каси дигар мегуфт, як авул ба авули дигар мерасонд, пич-пи-
чу миш-миш, ѓайбат мекарданд.

-Шунидед? Шомил боз як зан гирифтааст.
-Имоми мусалмонон арманидухтарро гирифтааст.
-Саллаи имомро кофирдухтар мешўяд. Вай ба љойи Худою Расул 

барои имом суруд мехондааст.
Доѓистон гўё шишта мехест, аммо гап-гапи мардум рост буд. 

Имом зани сеюм гирифт. Ин зан дини мубини исломро ќабул кард, 
ба сар рўймоли кўњистонї баст ва ба худ номи аварї гирифт. Анна 
ба Шуонат табдил ёфт. Барои имом лазизтарин таом њамон буд, 
ки Шуонат пешаш менињод... Равшантарин ва гармтарин хона хо-
наи ў буд. Мањрамонатарин суханон суханони ў буданд. Чењраи 
љиддии имом андак нармтар, лутфомез ва хуштар гардид.

Аз Моздок аз номи падару модари Шуонат ба назди Шомил 
чандин бор илтимос карда омаданд, ки чї ќадар бозхарид хоњад, 
гираду Шуонатро рухсат дињад, Шомил ин гапњоро ба Шуонат ме-
расонид, аммо вай фаќат дар њамон як гап меистод:

-Имом, ту шавњари манї. Агар сарамро аз танам људо кунї њам, 
ба хонаи падарам намеравам.

Имом љавоби ўро ба фиристодагони Моздок мерасонид. Боре 
ба назди имом бародари њамхуни Шуонат омад. Имом ўро хуб па-
зируфт, иљозат дод, ки бо Шуонат мулоќот бикунад. Додару хоњар 
муддати ду соат танњо ба танњо суњбат карданд. Бародар аз ѓаму 
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андўњи падар ва ашки резони модар, њаёти хушу хурсандонае, ки 
дар хона интизори ўст, аз домоди љавони бетолеъ, ки њанўз њам 
ўро дўст медорад, наќл кард…

Њамааш барабас рафт. Шуонат рад кард. Бародараш бо ду да-
сти холї баромада рафт.

Зани якуми имом Фотимат мавриди муносиберо ёфта, ба ў гуфт:
-Имом, атроф хунрезї, одамон љон мекананду љон медињанд. 

Ту ба кадом дил сурудњои Шуонатро монанди дуо гўш мекунї? 
Охир, ту таронахониро дар Доѓистон манъ кардаї, њатто аз суру-
ди модари худ рў гардондї.

-Фотимат,-гуфт пешво: -Шуонат сурудњое мехонад, ки онњоро 
дар њаќќи мо душманонамон месароянд. Агар ман мемондам, ки 
сурудњои оњу нола пањн шаванд, ин сурудњо ба гўши душмано-
намон мерасиду он гоњ онон дар њаќќи мо аќидаи дигар пайдо 
мекарданд. Дар он сурат ман ба чашми модароне, ки писарњошон 
њамроњии ман ба љангњо рафта, њалок шудаанд, нигоњ карда на-
метавонистам, хиљил мешудам. Аммо бигзор душманон дар њаќќи 
мо суруд хонанд. Ман бо љону дил гўш мекунам. Дигарњоро њам 
даъват мекунам, ки гўш бикунанд.

Аммо Фотимат на барои он ѓам мехўрд, ки имом сурудњои 
зављаи љавонашро гўш мекунад, вай аз он сабаб ѓамгин буд, ки 
шавњар бо зављањои аввалаи худ мисли пештара розгўйї намеку-
над. Аз байн дере нагузашта, воќеаи зерин рўй дод:

Рўзе ба имом хабар оварданд, ки подшоњи Русия тайёр аст пи-
сараш Љамолиддинро, ки он ваќт дар корпуси кадетии Петербург 
мехонд, бо Шуонат иваз бикунад. Ин амри муњоле буд. Имом рад 
кард. Вуљуд доштани чунин имконро Шомил аз њама пинњон кар-
да бошад њам, ин гап ба гўши Фотимат расид.

Рўзе Фотимат ба назди палонљи љавони худ омада гуфт:
-Шуонат, ќавл медињї, ки суњбати ману туро ѓайр аз Худованди 

бузург касе намефањмад?
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-Ќавл медињам.
-Ту аз ман бењтар медонї, ки Шомил ваќтњои охир бедорхоб 

шудааст, бисёр ѓам мехўраду азоб мекашад.
-Мебинам, Фотимат, мебинам.
-Намедонї, барои чї ин хел бошад?
-Намедонам.
-Ман медонам. Агар хоњї, ту давояшро ёфта метавонї.
-Гап зан. Фотимат, гап зан, азизам.
-Ту, албатта, ќиссаи Љамолиддинро шунидаї, писари ману Шо-

милро?
-Шунидаам.
-Назди мо гашта омадани вай - ба ту вобаста. Охир, ту њам мо-

даратро ёд мекунї. Ман модар њастам. Писарамро дањ сол боз 
надидаам. Ёрї расон! Ба хотири ман не, ба хотири имом…

-Ба хотири Шомил њар коре бошад, мекунам, лекин чї хел би-
кунам?

-Агар ту ба хонаи падару модарат гашта равї, подшоњ Љамо-
лиддинро ба мо гардонида медодааст. Писаракамро ба ман бар-
гардон. Худованди бузург туро фардо дар бињишти љовидон љой 
дињад. Илтиљо мекунам.

Дар чашмони Шуонат ашк рахшид.
-Њамаашро мекунам, Фотимат, њамаашро мекунам, - гўён Шуо-

нат баромада рафт.
Ў ба хонаи худ даромад, ба рўйи ќолин парў афтода, аввал хеле 

гирист, баъд суруди њузнангезе оѓоз кард. Шомил омад.
-Ба ту чї шуд, Шуонат?
-Имом, маро ба назди падару модарам љавоб дењ.
-Чї хел?
-Ман бояд равам.
-Барои чї? Ту чињо мегўйї? Худат намеравам гуфта будї, ман 

акнун туро љавоб дода наметавонам.

Ќиссањои дилангез
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-Шомил, маро ба хонаи падарам фирист. Илољи дигар нест.
-Аз афти кор, ту нотоб шудаї.
-Ман мехоњам, ки ту дидори Љамолиддинро бубинї.
-Ња, гап дар ин љо будааст. Ту ба њељљо намеравї, Шуонат. Агар 

писарамро фаќат бар ивази занам мегирифта бошам, бигузор, як-
умрї беписар монам. Агар вай писари ман бошад, роњро ба сўйи 
модараш, ба сўйи кишвараш худаш ёбад. Ман ба назди писарам 
бо роњи ту мекушодагї намеравам. Ман ба сўяш роњи сазовори 
ману вайро ёфта меравам. Хубаш, аспи маро барор!

Шуонат аспи имомро аз дарвоза баровард. Аз мех тозиёнаро 
гирифта, ба дасти ў дод.

Дар њамаи лашкаркашињову мусофиратњо-дар Доѓистон, дар 
Петербург, дар Калуга, дар хоки Арабистон-то дами вопасини 
имом зављааш Шуонат њамроњу њамдамаш буд. Њатто њозир, дар 
рўзњои мо њам, дар бораи он зани наљиб афсонаву ривоятњо ме-
гўянд. Билохира, зан сабаби он шуд, ки ба назди имом писараш 
Љамолиддин баргашт, аммо ин ќиссаи дигар аст.

(Идома дорад)

Аз китоби "Доѓистони ман", 
тарљумаи Абдулло Зокир, 

мутарљими шеърњо 
Аслам Адњам, 

тањияи Ќиёмиддин Сатторї

Ќиссањои дилангез
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МЕЊРИ ВАТАН
Ман дар шањри Душанбе ќариб дар дурии 200 километр аз 

зодгоњам дар донишгоњ тањсил мекунам. Аслан мо донишљўёни 
дењотї кай ба дидори оилаамон мушарраф мегардем ё дар ягон 
тўю маъракањо ки аз шањр ба дења расмї ташриф меовардем ё 
дар ягон маросими мотам. Ин гуна сафарњо ба ѓайр аз он буд, 
ки мо дар таътил њатман ба дења мерафтем инро њама љавонони 
дењотие ки дар шањрњо тањсил мекунанд хуб медонанд.

Маросими ба дењот баргаштани мо њарчанд тўю сур надошт 
вале бо ќадри худаш як андоза шодию нишот дошт. Баъди чанд 
моњи тањсил ба дења бар мегардї модар, падар, бибию бобо ба 
бўсидани рухсорањои “шањрии” ту гўё интизор нишастаанд. Аз на-
зди дарвоза пешвоз гирифтани янгаву акка  ва ба банди пой час-
пидану хазидани  додару хоњарчаи хурдиат туро чунон шод мегар-
донад, ки чи гуна ба хона баргаштанатро нафањмида гўё парвоз 
карда меравї.  

Инак љашни байналмилалии Наврўз фаро расид. Мо донишљўён-
ро  ба мўњлати як њафта аз дарсњо љавоб доданд. Ин навбат низ 
ман роњ пеш гирифтам сўи хона. Хонаи мо дар ноњияи Фархор 
воќеъ аст. Чигунае ки дар боло гуфтам мо аз маркази љумњурї 
дар масофаи 200 километр дурї љой гирифта будем. Њарчанд ман 
борњо бо сабаби аз ноњияи дурдаст буданам  дилгир шуда  њатто 
шарм медоштам вале гоњњо фахр мекардам, ки бачаи дењотиям 
ва дар шањр тањсил мекунам. Агар шахс аз дењот бошаду ба шањр 
барои хондан ояд ўро дар дењот њамчун шахси мадданиву соњи-
билм фикр карда мунтазир мешаванд. Ман худамро тасаллї ме-
додам, ки як мардуми дењаи калон њатто як ноњия аз ту умедњои 
зиёд доранд. 

Ман дар ин миён чунон зодгоњамро ёд карда будам, ки дар чанд 
соат ин ќадар роњи ќисман шалаќу фарсудаи дарозро тай карда-
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намро нафањмида мондам. Мошин якбора дар сари кўча истоду 
ронанда бо ишораи пешона ва абрувонаш гўё маро аз мошинаш 
пеш мекарда бошад:

-Расидем додар, намефарої?!
Гуфта мунтазири фаромадани ман шуд. Рости гап ман як андо-

за шарм дошта ба худ гуфтам чи гуна ман ин кўчае ки дар ин љо 
18 сари сол зиндагї кардааму боз дар таътилњо дар њаминљоњо 
гаштугузор мекунам нашинохта мондам. Ё ин ки мењри Ватан аќлу 
њуши маро бурда бошад гуфта худ ба худ гап зада борхалтаамро 
гирифта аз мошин фаромадам. Рўз ним шудаву аќрабаки соат ба 
рўи 12 ќадам мемонд. Касе дар кўча наменамуд. Аљабо ин  мар-
дум ба куљо рафта бошанд. Аз хотир баровардаам, ки дењот бар 
хилофи шањр одату расм ва ваќтњои ба худ муайян дорад. Акса-
рияти мардум дар дења соати 12 њама ба сари дастархон барои 
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хурдани хўроки нисфирўзи љамъ меоянд. То ин ваќт дар сари кўча 
рост истода аз дури ба деворњои пасту каљу килебе ки гирдогирди 
хонаамон мањкам буд нигаристам. Оњи сарде кашида ба зери лаб 
хайр майлаш гуфта роњро давом додам. Њавосам дар љояш набуд 
ба љои оне ки пеши поямро нигоњ карда роњ равам ба дурињои 
куча бо њайрат чаш медухтам. 

Ээ... он ќадар таѓйироти зиёде њам нашудааст фаќат девори 
Ќодирамак гаштаасту акаи Алї бошад дарвозаашро ранг карда-
аст. Боз як таѓйироти куллии дигар дар сар то сари дења рўх дода 
будааст. То он даме ки ба санги аз тарафи роњ баромада пешпо 
нахурдам инро надидам ва нафањмидам.  Санги  калони дар тара-
фи роњ як пањлу хобида гўё маро намегузошт ба болояш гузарам 
пешпо дода боз њушдор њам дод:

-Чи ин ќадар гарданатро ба осмон бардошта роњ меравї, магар 
ман намедонам, ки ту бачаи њамин кўчаи, боз чунон бо фахр роњ 
меравад, ки назараш пастиро намегирад. Баъди такон ва њушдор 
додани ин санг фањмидам, ки тамоми кўчаро бо шаѓалу шебен пур 
кардаанд. 

Оњ! Таѓйироти калон кадом саховатманд ин коро карда бошад. 
Бо њамин фикрњо то назди дарвоза расидам. Аввал оњистаяк дар-
ро нимроѓ карда бо эњтиёт њавлиро назора кардам касе намена-
муд вале овозашон мебаромад. Пай бурдам, ки ањли оилаам дар 
њавлї зери дарахти ток болои кати калони оњанин нишаста, хўрок 
мехуранд.  Як каме маро њаяљон зер карду пушти дасту лабонам 
араќи калон-калон карда монд. Чи гуна дохили њавлї шавам ња-
маро нороњат мекунам. Махсусан њамсари акаам. Он кас бисёр 
мењрубонанд ваќтњои ман дар хона бошам доимо ба ин тарафу он 
тараф раву о карда ко кор мекунаб, як љо ором намешинад маро 
ба хиљолат мегузорад дилам барояш месўзад. Њарчи бодо бод 
барояшон худро њадяи ногањонї мекунам. Аввал пои ростамро 
ба дохил гузошта каме дарро кушода баъд худам вориди њавлї 



74 Навруста

Ќиссањои дилангез

шуда, рўй ба тарафи кат ба онњо нигариста мондам. Аввал ё касе 
маро надид ё ба ман ањамият надоданд, ки 3 даќиќа рост истодам. 
Ин се даќииќа бароям нињоят гарон буд. Баданам ба хоридан да-
ромад. Беихтиёр пушту гарданамро мехоридам. Ногањон додарча-
ам Абдуллоњ  чигуна маро дида бошад фарёд зад.

 -Акка! Очаа, аккааам омад! Омад, аккаам омад!. Њама як-
бора ба ман нигаристанд. Худамро ба даст гирифта ќадам задам. 
Абдуллоњ бошад аз сари дастархон хеста якбора ба болои кат 
парида давида ба поям часпид. 

 -Омадї акка, кай омадї ба ман чи овардии чи овардї?  Сум-
каатро ба ман дењ гуфта борхалтаамро аз китфам кашида гирифт. 
Модарамро дидан баробар борхалтаро аз ёдам баровардам њол 
он ко дохилаш пур аз ашёњои пурќиммати рўзгорам буд. Салом 
очаљон гуфта аз рўхсорањои сўрхаш бўсида сахт ба оѓўш гириф-
там. Модарам бисёр шахси мењрубон аст. Модарамро бисёр дўст 
медорам ў зани њалиму мењрубон ва бисёр нармдил аст дар андак 
њодиса ва ё сўњбати њаяљоновар даррав гиря мекунад. Ин дафъа 
низ гирист. Ман гиряњои модарамро  наѓз медонистам. Ашк дар 
чашмони ман низ њалќа зад. Очаам оби чашмонашро ба сару рўйи 
ман молида дар як ваќт маро мебўсид. Бачаи шањбачаам, ќањра-
монам, соњибилмам хўш омадї маро шод кардї...

 Ин гиряву саломи модар њамаро аз љояш бархезонда буд 
њатто падарамро ба ѓай аз бибиям. Бибиям њељ гоњ дар ин гуна 
њолатњо пеши ман нахест. Ў низ кампири мењрубон боилм ва доно 
буд. Ман аз доногии бибиям мефахридам. Як чизаш ба ман аљиб 
буд. Ў доимо дар љайби камзўлаш ќанд ва ширинињо мегардонд. 
Фикр мекунам тамоми пиразанњо ин корро мекунанд. Бибии ман 
ман боз як бартарии дигаре дошт, ки ягон пиразан ин фарќиятро 
надошт. Ў намедонам аз куљо бошад дар љевонаш пули зиёд дошт 
ва пулро мисли ман хеле дўст медошт. 

 Баъдан бо њама салом карда бо падарам оѓўш гирифтам. 
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Падари ман бисёр шахси оќил аст. Агар ягон кас дар хона  коре 
кунад, ки писандаш ояд даррав:

          -Ин бачаи худам гуфта касро тасаллї дода рўњияашро 
мебардошт. Имрўз низ ин њодисаро такрор карда, маро ба бари 
худ шинонд. Дар пуштам ду се бор дасташро сахт зада пањлавон 
шудааст калон шудааст мардбачае мардбача шудааст. 

 -Ња ку гап зан дарс, донишгоњ, муаллиму њамсабаќонат чи 
хел? Шањр тинљ дуруст? Кадом шамолњо парронд? Кафи поям аз 
сањар боз мехорид паёмадаш ту будаї!.

 Дуруст њамин хел, моро ба муносибати иди Наврўз љавоб 
доданд. Омадам шумоёнро ёд кардам зодгоњу ватанро ёд кардам. 
Тамошо карда, боз ваќташ расад меравам. Ватан, ватан, њељ дил 
канда наметавонам сахт ёд кардам гуфта, љавоб медодам ба па-
дар.

 Падар то ин муддат маро гўш карда пиёлаи чояшро бардо-
шта як љуръа нўшиду оњанги суханашро љиддї карда хитобан ба 
ман гуфт.

 -Ватан мегўи маълум мешавад љавони боаќл шудаї, бале 
кас бояд ба ќадри Ватанаш расад. Ватан чи исми муќаддас. Ба-
рояш фарќ надорад ту чи кора њастї ё чи шуна одам бо њама 
каму костагият туро бахшида то рўзи вопасин дар оѓўшаш нигоњ 
медорад. Медони чї бачам ту бояд мафњуми Ватанро дарк кунї 
на танњо зодгоњат балкї ана њамин љумњурї тамоми сарзаминат 
барои ту Ватан. Чи Рашту Хатлону Суѓду Вахшу Зарафшону Ба-
дахшон умуман фарќе надорад њамааш бароят яксон Ватан аст. 
Хайр шумоњо љавон, њоло умр дар пеш бошад ба хориља сафар 
мекунед баъд чи будани Ватанро мефањмї! Њол  он ки Ватан ме-
гўї ман бароят як њикоя аз њаёти худам наќл мекунам ту боши ху-
лоса карда мафњуми Ватанро фањм лекин хўрокатро хурдан гир 
барои он наќл мекунам, ки хўрок ба тани ту чармад вагарна наќл 
намекунам.
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 Ман якка писар њастам. Ваќте мактаби миёнаро хатм кар-
дам њуљљатњоямро ба донишгоњ супоридам аммо мутаасифона аз 
имтињон нагузашта ба хона баргаштам. Баъдан аз тарафи воинко-
мат бароям намедонам сањван буд ё ќасдан даъватномаи њарбї 
оварданд. Ќонунро медони ку якка писарро ба хизмати њарбї на-
мебаранд. Хулоса бо як ањволи бад ба хизмати њарбї рафтам. Он 
ваќтњо собиќ њукумати Шўравї  сарбозњоро ба давлатњои бародар 
мебурданд. Маро низ ба Ќазоќистон бурданд. Дар он љо як соли 
хизмати њарбиро бо тамоми дўшвориаш паси сар карда будам ле-
кин њар боре ки ба хона мактуб мефиристодам ё мактуби хонаро 
ќабул мекардам дар љойњои беодам дар танњои аз алам сахт ме-
гиристам чунон Ватанро пазмон шуда будам, ки мисли кўдак гиря 
гулугирам мекард. Баъд њодисаи нохўше рўх дод. Дар ќисмати 
нерўгоњи атомии шањри Чернобели Љумњурии Украина садама рўх 
дод. Тамоми сарбозонро Кумитаи Њолатњои Фавќулода ба онљо 
сафарбар кард. Дар ана он љойњо ваќте меравї баъд ба ќадри Ва-
тан мерасї. Мардуми саргардону сарсон, хонаву шањри валангору 
вайрон кас дидан баробар чи кор карданашро намедонад. 

Ин њама майлаш њукумати Шўравї аз байн рафта буд. Дар худа-
мон љанги шањрвандї оѓоз шуд ќариб шаш њафт сол давом кард. 
Аз ин сабаб мардуми рўстаборе ки дар Тољикистон зиндагї ме-
карданд маљбур шуданд ба ватанашон Россия барагарданд. Баъ-
дан солњои 2000-ум гарчанде љанги шањрвандии ба амал омада 
тамом шуда буд вале таъсираш  сахт монда буд. Махсусан дар 
ноњияњои худамон ќисман мардум аз гуруснагї мемурданд, нони 
хурдан набуд. Мардњо як як маљбур мешуданд, ки ба мўњољирати 
мењнати раванд. Мўњољират ба куљо, боз ба њамон Россия дигар ба 
куљо њам мерафтанд. Ман низ дар ќатори дигарон ба муњољирати 
мењнати рафтаму чор сол наомадам то ки пули зиёд кор карда та-
моми мушкилиро рафъ созам. Њол он ки худи ту дар гуруснагињои 
он замон тоќат накарда бемор шуда будї як ќисмати маблаѓро 
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дар барќарорсозии ту сарф кардем хулоса чор сол дур аз Ватан 
дар ѓарибї монда дар он солњо чи азобњое намекашидам. Э.э... 
бачам он рўзњоро душмани кас набинад. 

То ин муддат ман хўрокамро хурда тамом карда ду гўш ба њи-
кояи падарам чорзону ва боодобона менишастам. Аз ин њикояњои 
њиссиятомез баданам виљиррос мезад. Дар ќатори ман тамоми 
оила низ гўш карда менишастанд.

Падарам монда шуда бошад чї як бора пойњояшро дароз кар-
да давом дод.

-Дар муњољират њангоми фориѓ аз кор ба китобхонї машѓул 
мешудаму гоњ-гоњ ба сайри манзарањои таърихии шањри Маскав 
мебаромадам. Ба ѓайр аз ман дигар касе аз њамкоронам ба берун 
намебаромаданд. Аз  сабаби оне ки забони рўсиро намедони-
станд ё ин ки аз кормандони миллитсия метарсиданд. 

Хушбахтона ин китобхониву гашту гузорам ба ман кўмак расонд. 
Он ваќтњо дар Россия низоми бонки рушд карда буду дар худа-
мон њам ягон-ягон бонк ба назар мерасид. Ваќтњое ки мо маош 
мегирифтем њамаи онњо маро хоњиш мекарданд, ки пулашонро ба 
тариќи бонк ба Тољикистон интиќол дињам. Њар сари моњ назди 
ман омада, акаи Абдунаим шумо одами бо фањм фарњанги мар-
думи рўсро даррав ёд гирифтаед бар зами ин рўзњои истироњат 
дар шањр тамошо мекунед касе ба шумо чизе намегўяд. Чи ме-
шуд, ки њамин маошњоро ба хона тариќи бонк фиристи мо њаќа-
тро медињем бенасиб намемони гуфта њатто ба ман њаќи хизмат 
њам пешнињод мекарданд. Ин кор барои ман одат шуда буд. Њар 
сари моњ гўё мўњосиб ё банкир бошам пулњояшонро љамъ карда 
ба бонк мерафтам.

Як рўз ваќте ки пулњоро гирифта ба бонк рафтам њодисаи аљи-
бе рух дод. Ба бонк дохил шудаму дар навбат истодам то пулњо-
ро  ба Ватан фиристода кори ба зимаам во гузоштаро иљро ку-
нам. Дар охири ќатор як зани рустабор бо ду писарча меистод. 
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Аз пушти ў навбат гирифта истодам. Зан ба ќафо гашта маро диду 
маротибаи аввал ањамияте надод. Баъди чанд даќиќае боз дубора 
гашта нигоњи аљибе карда монд. Хуб медонистам, ки хоњиши бо 
ман сўњбат карданро дорад лекин лањзаи  мусоидро намеёфт.

  Шумо маро мефањмед, ки дар чи гуна вазъият ќарор доштам?  
Албатта гуфта тасдиќ кунонда љавоб додам. Падарам боз њико-
яашро давом дод.        

-Њамин њангом як писараш ба он тарафи дањлез рафт.  Диќќќа-
ти маро ба худаш љалб карда фарёд кард:

-Рустам! Не иди туда. Стой на месте! 
Њамин гуна ўро љеѓ  зад ва мехост як лањзаи мусоидро пайдо 

кунад то бо ман њарф занад.  Ва боз садо баланд карда гуфт:
-Рахмон принеси брата сюда! Ин дафъа низ ба ман нигоњи маъ-

нодор кард.  Ва ман пай бурдам, ки ў маро интизор аст то ба гап 
њамроњ шавам. Ман низ шармгинона бо як фарњанги тољикона са-
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рамро бардошата ба гап њамроњ шудам.
-Извините эти ребята являются нашими земляками или его отец 

является нашим земляком?! Зан тамоман рўяшро ба ман гардонда 
гўё Рустамро аз хотираш бароварда бошад ваќти дилхоњ ба даст 
омад, ба сухан гуфтан даромад.

-Да-да. Эти дети являются вашими земляками. Якбора инони 
суханро дароз кард.

-Мы тоже в советское время жили в вашей стране. Я сама роди-
лась и выросла в Ленинском районе города Душанбе. Моя юность 
прошла там. И я хорошо помню  культуру, обычаи  и гостепреим-
ство таджикского народа. 

Баъди гуфтани ин суханњо каме аз љояш љунбида пойњояшро 
ба замин мустањкамтар монд, мисли оне ки ба чизе тайёри медид. 
Якбора калимањои тољикиро вайрон кардаву шикаста гуфт: 

-Такдир чунин будаст. Баъди СССР дар Точикстон началась 
гражданская война. 

Љумлањои ним тољикиву ним рўсии ў маро ба ваљд оварда  тап-
пиши дилам сахт шуд. Инак гўшонамро ба самти овозаш равона 
карда гўш додам.

-Мо мачбур будем ба инчо Россия оем. Ваќте ки ин суханњоро 
гуфт гиря гулугираш карда буд. Худро боз дошта натавонисту як 
лањзае дилашро холи карда чанд ашки марводмонандашро аз он 
чашмони садафинаш берун кард, ки ќатрањои ашк ба пеши бараш 
чакида монд. Ва фањмидам, ки ин дафъа њарф задан  ба забони 
тољикї барояш душвор аст.

- Знаю вы таджики сколько мучились в эти годы и для нас это 
то же было трудно. Здесь мы живем но каждый раз когда Родина 
напоминается я гореваю по ней и с моих глаз текут слезы. Ну каж-
дый в моем месте так бы  горевал.  Ах Столько друзей и соседов! 
Корече говоря вот такая беззаветная любовь.  

Баъди шунидани ин ќадар суханњои пурэњсос ман пеши худ ва-
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зифа гузоштам то хомўш бошам ва ў дилашро холї кунад. 
-Для того чтобы не забыть такие ценные для меня  моменты 

жизни и ценить все это оба своих  сына поставила таджикские 
имена  Рустам и Рањмон. Каждый раз когда произношу их имена  
любовь к Родине кипит в моем сердце.

 Вале ў ин хомўшии маро аз байн бурда ба ман савол дод.
-А вы где живете? 
-Я живу здесь не далеко.
-Вот это мой адрес. В любое время  когда захотите прийти мы 

будем рады вас принять. Нам пора идти.
-Гарчанде ман фањмидам, ки ў намехоњад аз ман дур шавад њар 

ќадар ки хоњад дилашро холї кунад, чи илољ ваќташ набудааст. 
Борхалтаашро аз за-
мин бардошта ба раф-
тан тайёр шуд. Лекин 
дар охир коре кард, ки 
ман низ ашки ѓарибї, 
ашки давлати бегона, 
ашки дилсўзонаамро 
нисбат ба ѓами ў дошта 
натавонитсам. Медони 
чи кор кард? Якбора 
ба ман савол дод па-
дар. 

Гулўямро афшонда 
аз љоям нимхез шуда 
не гуфтам. Падарам  
одами пешакї барои 
љавоб  додан тайёр ба-
рин боз идома дод.

 -Ў бачањоро боз 
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ном гирифт: Рустам Рањмон пошли. Чунон ном гирифта љеѓ зад, ки 
аз он айём гарчи 15 сол гузашта бошад он садоро ким кадом боде 
ба гўшам њангоми танњои расонида мемонад ё ин ки дар лавњаи 
хотиротам наќш бастааст.

 Њамаи инро гуфту аз чашмони падар ашк равон шуд. Ба 
зери чашм ниаристам модарам низ ашк рехт. Ба худ мегуфтам 
падарам дар Ватан, назди оилааш. Шукри Худо Тољикистон тинљу 
обод барои чи ашк рехтанд. Баъд фањмидам ки ин ашк чи маъно 
доштааст. 

  Чун ту дар ѓурбат наяфтоди, чї дони њоли мо,
  Мењнати ѓурбат надонад њељ кас, илло ѓариб.
        Камоли Хуљандї

Навиштаи Њалимзода Шоњрух,
донишљўи соли чоруми 

факултети филологияи тољики 
ДДОТ ба номи С. Айнї
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Амин 
Маълуф

 

Самарќанд

(Идома аз шумораи ќабл)
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Гуфтори сездањум 
Он рўз Хайём дигар барои тафаккур ва санљишу арзёбї омода-

гї надошт. Пас аз хурўљ аз девон, худро вориди тангтарин масири 
бозор намуд. Аз миёни одаму њайвон печутоб хўрд ва дар зери 
гунбадњои сафеду барроќи саќфи бозор ва дар миёни гунињои пур 
аз адвия гом бардошт. Дар њар гом, масири роњ ториктар ва њара-
кати љамъият кундтар ва садои замзамаи обирон хафатар мешуд 
ва касабаву муштариён чун бозигарони ниќобдори тотор, ба назар 
меомаданд. Чашмони Хайём дигар љоеро намедид ва ба ин сў ва он 
сў кашида мешуд. Тарсид ба замин афтад ва бењуш шавад. Ногањон 
ба майдони кўчаки равшане расид, ки ба сони мањалле бедарахт 
дар миёни љангал буд. Офтоб ба шиддат метофт. Лахте бар замин 
нишаст. Сипас бархост ва нафасе амиќ кашид. Чї бар сараш омада 
буд? Ба ў бињишт ва дўзахро арза карда буданд, ки ба њам занљир 
шудаанд. Чи гуна бигўяд “оре” ва чи гуна бигўяд “на”? Бо чи рўе 
назди вазир биравад ва бо чи рўе шањрро тарк гўяд?

Дар ин андешањо буд, ки дар самти рости худ ба дари нимабози 
хароботе расид. Онро гушўд ва аз пиллањои шинии он поин рафт 
ва ќадам ба кафи сардобе бо саќфи кўтоњ гузошт. Сардоб чандон 
равшан набуд. Замини он хокию намнок, нимкатњо лаѓзон ва мизњо 
берангу равнаќ.Май супориш дод, дар сабўи нимшикаста оварданд. 
Лахте андешид ва сипас ин рубоиро замзама кард: 

  Ин ќофилаи умр аљаб мегузарад, 
  Дарёб даме, ки бо тараб мегузарад. 
  Соќї, ѓами фардои њарифон чї хўрї? 
  Пеш ор пиёларо, ки шаб мегузарад.
Ногањон барќи андешае зењнашро равшанї бахшид. Тардид на-

дошт, ки њукми сарнавишт буд ва бояд дар ќаъри он хароботи ка-
сиф, он фикр ба хотираш бирасад ва дар он љо ва рўи он мизи 
берангурў он андеша дар интизораш бошад. Њисобро пардохт ва 
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инъоме рўи миз гузошт ва аз пиллањо боло рафт. Шаб фаро расида 
ва майдон холї ва њар як аз роњњои бозор бо даре сангин баста 
шуда буд. Хайём ба ночор роњи худро каљ кард то ба корвонсарои 
худ расид.

Рўи панљаи по вориди утоќ шуд. Њасан дар хоби амиќ фурў рафта 
буд ва чењрааш љиддї ва ранљдида менамуд. Хайём муддате дароз 
ба ў назар андохт. Њазорон пурсиш зењнашро фаро гирифт, аммо 
њамаро канор зад ва яке аз он миён ба тасмими љиддии ў бадал 
шуд.

***
Афсонае дар китобњо омадааст, ки се дўст эронї њар як ба си-

раи хосс хеш оѓоз њазора дувум мелодиро, ки мо дар он зиндагї 
мекунем тањти таъсир ќарор додаанд: 

Умари Хайём оламро расад намуд. Низомулмулк бар олам њуку-
мат ронд ва Њасани Саббоњ оламро ба дањшат афканд. Гуфтаанд, 
ки њар се дар Нишопур њамдарс будаанд, аммо ин гуфта њаќиќат 
надорад, зеро Низом сї сол бузургтар аз Хайём буд ва Њасани Са-
ббоњ дар Рай ва шояд чанде дар Ќум шањри зодгоњаш ба тањсили 
илм иштиѓол дошта ва ба таври мусаллам дар Нишопур набудааст.

Дар посухи ин пурсиш, ки оё дастнависи сиррии Самарќанд чизе 
аз ин њаќиќатро дар бар дорад, бояд гуфт, ки бинобар шарњи ваќо-
еъи мундариљ дар њошияи дастнависи Самарќанд, ин се мард, наху-
стин бор дар Исфањон ва дар девони вазири аъзам ва ба ибтикори 
Хайём, ки наќши омили кўри сарнавиштро бар уњда дошт, якдигар-
ро мулоќот намуданд. Дар ин дидор Низом дар утоќи кўчак дар ќа-
сри њукуматї, танњо ва дар миёни авроќе чанд нишаста буд. Ваќте 
чењраи Хайёмро дар остони дар дид, дарёфт, ки посух манфист:

- Бинобар ин тарњњои ман барои ту љолиб нест? 
Хайём андўњгин, аммо љиддї гуфт:
- Рўъёњои ту шигарфанд ва ман орзу дорам, ки ба њаќиќат би-

пайванданд. Аммо мушорикати ман дар онњо ба нањве, ки ту хостаї 

Мактаби тарљума
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наметавонад бошад. Миёни асрори халќ ва касоне, ки дар асрори 
халќ таљассус мекунанд, ман љониби асрорро нигањ медорам. Би-
нобар ин нахустин бор, ки маъмури махфї, гуфтугўеро ба ман ит-
тилоъ дињад, ўро ба сукут мехонам ва ба ў гўшзад мекунам, ки ин 
умур на ба ў марбут аст ва на ба ман ва дигар њаќ надорад ба хонаи 
ман ќадам гузорад. Бинобар ин кунљковии ман нисбат ба афрод ва 
ашё ба гунае дигар сурат мегирад.

- Ман тасмими туро муњтарам мешуморам. Барои имперотурї 
њам муфид медонам, ки мардоне, тамоми ваќт ва фурсати худро 
ваќфи илм намоянд. Мусаллам аст, ки он чиро ба ту ќавл додаам аз 
зару маскан ва расадхона њама бар уњдаи ман аст ва њаргиз чизеро, 
ки дар камоли раѓбат ба касе додаам, пас намегирам. Моил будам 
туро аз наздик дар вазоифи хеш ширкат дињам. Аммо акнун ба ин 
дил хуш медорам, ки ваќоеънигорон барои ояндагон бинависанд, 
ки дар замони Низомулмулк Умари Хайёми Нишопурї бо осудагї 
ва дур аз њаводиси айём мезист ва мавриди эњтиром ва такрим буд 
ва ќодир буд бе он ки маѓзуби касе воќеъ шавад ба вазири аъзам 
посухи манфї бидињад.

Намедонам, ки оё рўзе хоњам тавонист њаќќшиносии хешро, ки 
шоистаи бузургвории туст, иброз дорам?

Дар ин љо Хайём сухани худро бурид ва сипас бо каме тардид 
чунин идома дод:

- Шояд посухи манфии худамро бо муаррифии марде, ки ахиран 
мулоќот намудаам, љуброн кунам. Ў аз дониши сутург ва њушман-
дии бисёру кордонии шигифтовар бархурдор аст. Ба назари ман, 
барои вазифаи асоњиби хубра бисёр муносиб мебошад ва итминон 
дорам, ки муроди ту боиси шодмонии бисёри ў хоњад шуд. Ба ман 
гуфтааст, ки ба умеди тањсили шуѓле назди ту дил баста ва аз Рай 
ба Исфањон омадааст.» 

Низом зери лаб гуфт:
- Як марди љоњталаб. Ин сарнавишти ман аст, ки њар ваќт касеро 
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шоистаи эътимод меёбам фоќиди љоњталабист ва аз ќудрату умури 
марбут ба он безор аст ва њангоме, ки ба назар мерасад марде 
омодаи чанг андохтан ба нахустин маќомест, ки ба ў арза мекунам, 
шитоби ў маро нигарон месозад. 

Сипас бо њолате њокї аз хастагї ва ночорї идома дод:
- Ин мард чї ном дорад?
- Њасан фарзанди Алии Саббоњ. Албатта инро бигўям, ки ањли 

Ќум аст.|
- Як шиаи имоми? Ин мавзўъ чандон боиси нороњатии ман нест, 

бо вуљуди хусумате, ки бо шиъиёни рофизї ва њар гуна инњироф 
аз дини њаниф дорам, бархе аз бењтарин њамкорони ман шиъиёни 
Алї ва бењтарин сарбозонам арманї ва бењтарин хизонадоронам 
яњудї мебошанд ва ба хотири эътиќодоти мазњабї ё диниашон аз 
онон салби эътимод ва салби њимоят намекунам. Танњо касоне, ки 
нисбат ба онон бадгумонам исмоилиён  мебошанд. Тасаввур наме-
кунам дўсти ту ба ин фирќа тааллуќ дошта бошад?

- Хаёл намекунам. Ў њамроњ ман ба ин љо омада ва берун мунта-
зир аст. Агар иљоза дињї, ўро ба дарун биоварам худат метавонї 
аз ў бипурсї.

Хайём чанд лањза берун рафт ва сипас њамроњи дўсташ бозгашт, 
ки ба њеч рў дар изтироб набуд.

- Њасани Саббоњро муаррифї мекунам. Њаргиз ин њама илм дар 
зери дасторе бад-ин кўчакї пинњон нашудааст!  

Низом бо лабханде чунин гуфт:
- Ба ман нигоњ кунед, ки чї олимона муњосира шудаам. Шуни-

даед, ки гуфтаанд, фармонравое, ки бо уламо мусоњибат дорад, 
бењтарин фармонравост.

Њасан гуфт:
- Њамчунин гуфтаанд, ки оламе, ки бо фармонравоён мусоњибат 

дорад, бадтарини уламост!
Шиллики ханда лањзае он серо ба њам наздик сохт. Аммо Низом 
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абрўњояшро дар њам кашид ва кўшид то њар чї зудтар масалгўиро, 
ки маъмулан муќаддимаи вуруд ба њар бањсест, канор бигузорад 
ва ворид асли матлаб ба манзури ибрози интизороти худ аз Њасан 
гардад. Равшан аст, ки аз њамон нахустин калимот, ин ду мард на-
зароти худро мунтабиќ ва мувофиќ ёфтанд ва Хайём коре љуз ин 
надошт, ки майдонро холї кунад.

***
Ба зудї Њасан Саббоњ ба њамкори зарурии вазири аъзам бадал 

шуд. Ў муваффаќ гардид шабакае анбўњ ва дарњам танида аз маъ-
мурони њукуматиро дар миёни касаба ва дарвешони љаълї ва зои-
рони дурўѓї эљод намояд, ки саросари имперотурии Салљуќиёнро 
дар худ гирифта буд. Њеч ќасре ва њеч хонае ё бозоре масун аз 
гўшњои тези онњо набуд ва тавтеањо ва шоеањову саоиятњо аз њар 
навъ, ки буд, гузориш ва кашфу ба гунае бесадо ва ибратангез хун-
со мешуд.

Низом дар оѓоз аз љараёни кор камоли ризоияти хотирро дошт 
чаро, ки саросари ин дастгоњ дањшатнок дар дасти худи ў буд ва 
назди Султон Маликшоњ низ аз он ба худ меболид. Аммо Султон 
чандон назари мусоиде нисбат ба он надошт, зеро падараш Олп 
Арсалон, ба хусус ба ў тавсия карда буд, ки аз сиёсати муттакї 
бар љосусї бипарњезад. Падар ба ў чунин гуфта буд: «Ваќте њама 
љоро љосус гузоштї, дўстони  воќеии ту аз он биме ба худ роњ на-
медињанд, зеро худро вафодор ба ту медонанд ва аммо хоинон ба 
муроќибати хеш хоњанд афзуд ва дар садади харидани хабарчи-
нон бар хоњанд омад ва дар натиља рафта-рафта гузоришњое ба ту 
хоњад расид, ки бар зидди дўстони њаќиќї ва ба суди душманонат 
хоњад буд. Ба илова, сухани хуб бошад ё бад њукми тирро дорад, 
ки ваќте мукаррар рањо шавад, саранљом яке ба њадаф асобат ме-
кунад. Он ваќт даричаи ќалб ту бар рўи дўстонат баста мешавад 
ва хоинон перомунатро мегиранд ва дигар чизе аз иќтидорат боќї 
намемонад.» 
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Аммо кашфи як зани муфсида дар њарам султон боис шуд, ки 
Маликшоњ, дигар дар муфид будани раиси љосусон тардид раво 
надорад ва чизе нагузашт, ки раис љосусон ба яке аз наздикон сул-
тон бадал шуд ва касе, ки аз дўстии Њасан ва Султон ранљидахотир 
мешуд, низом буд. Њасан ва Маликшоњ љавон буданд ва чї басо, ки 
бо њам дар бораи вазири пир ба шўхї ва латифагўї мепардохтанд, 
бавежа рўзњои љумъа, ки рўзи мењмонии суннатии султон ба хотири 
афроди хонадон ва наздикон буд.

Нахустин ќисмати ин мењмонии њафтагї, расмї ва мањдуд ба 
иддае муайян буд. Низом дар самти рости Маликшоњ менишаст, 
удабо ва донишмандон перомунашон љамъ мешуданд ва бањсњое 
дар бораи мавзўъоти гуногун дар мегирифт. Аз муќоисаи мањоси-
ни шамшерњои њиндї ва ямонї то тафсирњои мухталиф дар бораи 
аќоиди Арасту. Султон лањзае нисбат ба ин муборизаи олимона 
алоќа нишон медод ва сипас таваљљуњаш ба љои дигар љалб мешуд. 
Чашмонаш ба ин сў ва он сў мечархиданд ва вазир дармеёфт, ки 
ваќти азимат аст ва муддаиёни олимаќом аз ў пайравї мекарданд. 
Бедиранг мусиќидонњо ва раќсандањо љои ононро мегирифтанд ва 
сабуњои май холї мешуд ва майгусорї, ки бар њасби хулќи султон 
гоње бо миёнаравї ва замоне бо ифрот тавъам буд то бомдод идо-
ма меёфт. Маъмулан дар миёни њамнавозии камонча ва уд ё тор, 
таронасозон ба бадењасарої дар бораи мавзўъи матлуби њозирон, 
яъне Низомулмулк мепардохтанд ва Султон, ки ќодир ба чашмпўшї 
аз вазири ќудратманди хеш набуд бо хандањое, ки сар медод аз 
ў интиќом мегирифт ва мушоњидаи њаяљони кўдакона Султон дар 
каф задан ба њангоми ин гуна таронањо кофї буд нишон дињад, ки 
ў рўзе аз падар, яъне Низомулмулк амалан интиќоми сахте хоњад 
гирифт! 

Њасан хуб медонист, ки чи гуна бо мушоњидаи камтарин аломати 
кинаи султон нисбат ба вазир, бар ин кина доман бизанад ва чи 
гуна хирадмандї ва дониши худро, ки мавриди ниёзи низом буд 
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ба рухи њамагон бикашад ва камоли салоњати худро дар дифоъ аз 
тахти салтанат ва имперотурї дар муддате кўтоњ ба субут расонад 
ва камол вафодории худро нисбат ба султон ба соддатарин роњ, ки 
њамон изњори шифоњии вафодорї буд, собит кунад, гарчи њаќиќи-
тарин вафодорї њамвора аз дањони дурўѓгўён ва даѓалбозон ба 
гўш мерасад!  Болотар аз инњо, Њасан њамвора ба тањрики њирс 
ва тамаъи Маликшоњ мепардохт ва султонро аз њазинањои вазир 
огоњ месохт ва таваљљуњи ўро ба љомањои нави вазир ва наздикону 
њамкорони вазир љалб менамуд. Низом ташнаи ќудрат ва шукўњу 
љалоли зоњир буд ва Њасан танњо ташнаи ќудрат буд ва медонист, 
ки чи гуна бояд зуњдро бо султаљўї ба њам даромезад.

Ваќте эњсос кард, ки Маликшоњ комилан таслими ўст, мавќеъро 
барои ворид овардани охирин зарба, ба мушовири мањрами сул-
тон, муносиб ёфт ва њодисаи лозимро сањнасозї намуд, ки дар як 
рўзи шанбе ва дар толори тахти салтанат рўй дод. Султон наздики 
зуњр бо каљхулќии ношї аз сардард аз хоб бархост ва чун хабар 
ёфт, ки шаст њазор динор тило мабони сарбозони горди армании 
вазир таќсим шудааст аз љо дар рафт. Тардид набуд, ки хабар аз 
тариќи Њасан ва шабакааш ба султон расида буд. Низом бо њавсала 
тавзењ дод, ки барои љилавгирї аз њар гуна њаваси нофармони ло-
зим аст, ки сипоњиён хуб таѓзия ва њатто фарбењ шаванд. Ба илова 
њазинаи саркўби кўчактарин шўриш ба маротиб беш аз ин маблаѓ 
хоњад буд. Аммо маликшоњ посух дод, ки агар ќарор бошад хир-
ворњо пулро ба дур бирезем, рўзе мерасад, ки дигар ќудрати пар-
дохти љираи сарбозонро нахоњем дошт ва он ваќт аст, ки шўришњои  
воќеї оѓоз хоњад шуд. Оё як њукумати хуб набояд бидонад, ки чи 
гуна тилои худро барои мавоќеъи душвор нигањ дорад?

Яке аз дувоздањ писари Низом, ки њузур дошт ба тасаввури ин, 
ки мудохилаи ў мумкин аст муфид воќеъ шавад, гуфт:

- Дар оѓози ислом, ки Умар халифаи дувумро муттањам ба масра-
фи њама пулњое мекарданд, ки аз футўњот ба даст омада буд, Умар 
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ба бадгўён чунин гуфт:
- Оё ин тило натиљаи инояти илоњї нест, ки ба вуфур дар ихтиёри 

мо гузорида шудааст? Агар Худоро ќодир ба эътои беш аз ин наме-
донед пас дигар њеч харљ накунед. Аммо ман ба бахшоиши бењадди 
Холиќ эътиќод дорам. Бинобар ин њатто як сиккаро, ки битавонам 
дар роњи сарфа ва салоњи мусулмонон харљ кунам, дар сандуќи 
худам нигањ нахоњам дошт. 

Аммо Маликшоњ ќасди пайравї аз сармашќи Умарро надошт ва 
њамон гуна, ки Њасан ўро ќонеъ карда буд, чунин фармон дод:

- Лозим аст, ки суратрези аќломе, ки ба хизонаи ман ворид ме-
шавад ва нањваи харљи онњоро ба ман бидињанд. Кай ин сурат њо-
зир хоњад шуд?

Низом, ки дар зери бори сарзаниши султон худро нотавон эњсос 
мекард, гуфт:

- Ман ин суратро тањия мекунам, аммо замон лозим дорад. 
- Чи муддат лозим аст, хоља?
Султон бар хилофи њамеша, ки мегуфт ото, яъне падар, ин бор 

калима хољаро ба кор бурд, ки гарчи бисёр муњтарамона буд, аммо 
нишони дўрии ў нисбат ба вазир ва адами таъйиди ў ва муќаддимае 
барои маѓзуб шудани ў буд.

Боре, Низом бо њолате мушавваш тавзењ дод:
- Бояд ба њар кадом аз иёлот маъмур бифиристем, то ба њисобњо 

расидагї кунад. Ба лутфи илоњї имперотурї васеъ аст ва итмоми 
чунин гузорише дар камтар аз ду сол, бисёр мушкил хоњад буд.

Дар ин њангом Њасан пеш рафт ва ба таври комилан расмї гуфт:
- Ман ба сарварамон ќавл медињам, ки њар гоњ васоили кор фа-

роњам шавад ва фармон дињанд, ки куллияи авроќ ва асноди мављуд 
дар девон дар ихтиёрам ќарор гирад, гузориш комилро дар зарфи 
чињил рўз таќдим намоям.

Вазир хост чизе бигўяд, аммо Маликшоњ аз љой бархоста буд ва 
дар њоле, ки бо гомњои баланд ба сўи дар мерафт, гуфт:
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- Бисёр хуб. Њасан дар девон мустаќар шавад. Њама муншиён 
тањти овомири ў хоњанд буд. Њеч кас бе иљозаи ў ворид нахоњад 
шуд ва пас аз чињил рўз тасмим хоњам гирифт.

Гуфтор чањордањум 
Саросар имперотурї ногањон дастхуши нооромї шуд ва даст-

гоњи њукумат фалаљ гардид. Сухан аз наќл ва интиќоли сипоњиён ва 
љанги дохилї мерафт. Гуфта шуд, ки Низом иќдом ба тавзеъи силоњ 
дар мањаллоти Исфањон намудааст. Колоњо дар бозор пинњон ва 
дарњои сарќњои аслї ва ба вежа савќњои љавоњирфурўшон аз ња-
мон ибтидои баъд аз зўњр баста шуданд. Таниши перомуни девон, 
бисёр шадид буд. Вазири аъзам ба ночор мањалли кор ва дафотири 
худро ба Њасан вогузор кард. Аммо мањалли иќоматаш наздики он 
љо буд ва боѓи кўчаки онро аз ќисмати дигар, ки ба ситоди раќиб 
бадал шуда буд, људо мекард. Дар муњавватаи он боѓ, горди мах-
суси муњофизи Низом, ки то дандон мусаллањ буданд бо њолате 
асабї пос медоданд.

Акнун њеч кас ба ошуфтагии Хайём набуд. Мехост барои таскини 
афкор дахолат кунад ва роње барои тавофуќ миёни ў ва душман 
биёяд. Аммо Низом агар њам ўро мепазируфт ба яќин бо истифода 
аз фурсат, ба хотири он “њадяи масмум” мавриди сарзаниш ќарор 
медод. Њасан њам дар ба рўи худ баста бо авроќ ва аснодаш дар 
кори тањияи гузорише буд, ки бояд ба султон медод. Шабњангом 
дар њоле, ки муште аз њамкорони вафодор перомунашро гирифта 
буданд бар рўи ќолии девон дароз мекашид ва каме мехобид.

Се рўз пеш аз мавъуди сарнавиштсоз, Хайём бар он шуд, ки ба 
охирин васотат даст бизанд. Ба мањалли кори Њасан рафт ва исрор 
намуд то ўро бубинад. Ба ў гуфта шуд, ки соати дигар руљўъ кунад, 
зеро соњиби хубра бо хизонадорон љаласа дошт. Хайём тасмим ги-
рифт дар њаёти берун аз мањалли кори Њасан, лањзае чанд ќадам 
бизанад. Ваќте аз дар берун рафт, хољае аз њарамсарои султон бо 
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љомаи сурх пеш омад ва хитоб ба ў гуфт:
- Аз хоља Умар хоњишмандам, лутфан маро њамроњї кунад, мун-

тазир эшон њастанд!
Хайём дар паи хоља њарамсаро аз миёни роњњои печопечи зерза-

минї ва пиликонњо убур кард ва худро дар миёни боѓе ёфт, ки аз 
он хабар надошт.

Товусњо озодона дар он боѓи дилгушо мехиромиданд. Дарахтони 
зардолу оканда аз гулњои муаттар буд ва замзамаи обнамой ба гўш 
мерасид. Дар пушти обнамо ба дари кўтоњи садафнишон расиданд. 
Хољаи њарам дарро боз кард ва Хайёмро ба дарун даъват намуд.

Толори васеъ бо деворњои пўшида аз порчањои зарбафт наму-
дор шуд. Дар интињои толор саропардае ќарор дошт, ки бо тур пў-
шонда шуда буд. Парда таконе хўрд ва ин нишони њузури касе буд. 
Дар бо садои хафа пушти сари Хайём баста шуд. Даќиќае њайрон 
монд. Сипас садои зане ба гўш расид. Садоро намешинохт ва ба 
назараш расид, ки ба яке аз лањљањои туркї суњбат мекунад. Садо 
кўтоњ ва тунд буд ва фаќат калимае чанд монанд садои тахтасан-
гњои селоб ба гўш расид. Маънии калимотро намедонист ва мехост 
садоро ќатъ ва дархост кунад, ки ба форсї ё арабї ё њатто каме 
оромтар суњбат шавад. Аммо хитоб ба як зан аз пушти саропарда 
чандон осон набуд. Бинобар ин тасмим гирифт то поёни сухани ў 
сабр кунад. Ногањон садои дигаре љойгузин шуд ва ба забони фор-
сї чунин гуфт:

- Бонуи ман, Турконхотун њамсари султон, аз ин, ки бар сари ин 
ќарор њозир шудї аз ту ташаккур мекунанд.

Ин бор садо ошно буд ва Хайём дар миёни њазорон садои дигар 
онро хуб мешинохт. Хост фарёд кунад, аммо фарёдаш ба замзамае 
шоду шукўњомез бадал шуд:

- Љањон! 
Љањон гўшаи саропардаро канор зад. Рўбандашро боло кашид 

ва бо лабханде ва ишорае ўро аз наздик шудан боздошт ва сипас 
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чунин гуфт:
- Муборизае, ки дар ќалби девон даргирифта, њамсари султонро 

ба худ машѓул доштааст, ошўб дар њоли шуюъ аст ва бими хунрезї 
меравад. Султон низ бисёр мутаассир ва барошуфта аст ва таркиши 
хашми ў саросари њарамсароро фаро гирифтааст. Ин вазъ ќобили 
давом нест. Њамсари султон медонад, ки ту барои оштї додани ду 
тарафи мутахосим њама масоии худро ба кор хоњї бурд ва орзу-
манд аст, ки шоњиди муваффаќияти ту бошад. Аммо ба назари ў ин 
амр бад-ин зудињо сурат нахоњад гирифт.

Хайём бо такон додани сар ба аломати таслим ва ризо ин гуфта-
ро тасдиќ кард ва Љањон идома дод:

- Турконхотун бар ин аќида аст, ки бо вазъи кунунї тарљењ до-
рад, ки ду тарафи мухолиф аз маќомашон дўр гарданд ва садороти 
узмо ба марде солењ сипурда шавад, ки ќодир ба таскини афкор 
бошад. Ба назари бонуи ман, султон њамсари эшон намедонад, ки 
бо тавтеагароне, ки перомунашро гирифтаанд, чи кунад. Бинобар 
ин ба марде хирадманд ниёзманд аст, ки холї аз љоњталабињои 
кўтањназарона бошад, марде бо њусни ташхису мушовири олї. Ва 
њамсари султон, ки эътибори бисёр барои ту ќоил мебошанд, дар 
назар доранд аз султон бихоњанд, ки туро ба симати вазири аъзам 
мансуб намоянд ва интисоби ту боиси хушнудии њамаи дарбориён 
хоњад шуд, бо ин њама пеш аз иќдом ба ин амр хостанд, ки аз му-
вофиќати ту дар ин бора итминон њосил намоянд.

Хайём лањзае дар бораи он чи аз ў хоста мешуд ба фикр фурў 
рафт ва сипас фарёд баровард:

- Худовандо!  Љањон!  Оё ту мехоњї маро нобуд кунї? Оё маро 
марде муносиби фармондењии сипоњи имперотурї мебинї, касе, 
ки ќодир бошад сар як амир хоттиро аз бадан људо кунад ва шўри-
ши ѓуломонро саркўб намояд? Хоњиш дорам маро бо ситорањоям 
рањо кун! 

- Умар ба ман гўш бидењ!  Медонам, ки ту моил ба дар даст ги-
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рифтани идораи умур нестї. Аммо наќши ту танњо ин хоњад буд, ки 
онљо њузур дошта бошї, ахзи  тасмимот ва иљрои онњо бо дигарон 
хоњад буд!

- Ба баёни дигар ту вазири аъзами воќеї хоњї буд ва бонуи ту 
султони  воќеї. Оё ин чизест, ки дар пайи он њастї?

- Ин кор чї зараре ба њоли ту дорад? Ифтихорот аз он туст, бе он 
ки нигаронињо аз они ту бошад. Бењтар аз ин чї мехоњї?

Дар ин њангом Турконхотун барои таѓйири мавзўъи суњбат мудо-
хила кард ва Љањон суханонашро тарљума намуд:

- Бонуям мегўянд, бад-ин сабаб, ки мардоне чун ту аз сиёсат рўй-
гардонанд, мо бад-ин гуна бад идора мешавем ва аќида доранд, ки 
ту аз њама фазоиле, ки барои як вазири аъзами муќтадир зарурист, 
бархўрдор мебошї.

- Ба эшон бигў, ки барои фармонравої хасоиле лозим аст ѓайр 
аз фазоиле, ки барои њар фармонраво матлуб аст. Њар гоњ идораи 
дуруст ва одилонаи умур манзур бошад, соњиби ќудрат бояд, ки 
хештанро аз ёд бибарад ва љуз ба масолењ ва манофеъи љамъ ва ба-
хусус ба манофеъи мустамандон наандешад дар њоле, ки њукмрон 
њамвора њаристарини њамаи мардумон аст, ки љуз ба манофеъ ва 
масолењи худ ва аъвону ансор худ намеандешад ва дар сурати луз-
ум наздиктарин дўстон ва касон худро ќурбон мекунад!  |

Наќшањои Турконхотун ва Љањон дар њамин љо мутаваќќиф шуд 
зеро Хайём њозир ба таслим дар баробари таваќќўъоти онон набуд 
ва чун гуфтугў ба натиља нарасид, рўёрўии Низом ва Њасан раф-
та-рафта иљтинобнопазир мегашт.

***
Он рўз, толор, размгоње дар оромиши пеш аз тўфон буд. Дар њу-

дуди понздањ нафар аз бузургон, ки њузур доштанд дар сукути ко-
мил якдигарро менигариистанд. Маликшоњ низ, ки ба таври маъмул 
эњсосоташро бо њаракоти тунд зоњир месохт, дар њоле, ки бино ба 
одат сибилашро тоб медод, оњиста бо сарпешхизмат машѓули суњ-
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бат буд ва гањ-гоњ нигоње ба ду размовари њозир меандохт.
Њасан бо љомаи сиёњи чурукида ва дастори сиёњу риши баланд-

тар аз маъмул ва чењрае лоѓару гудафтода ва бо чашмони оташину 
омодаи бархурд бо чашмони Низом, ки бар асари хастагї ва бедо-
рии шаби пеш сурх шуда буданд, барпо истода буд. Пушти сари ў 
муншї дастае коѓази печида дар навори пањнеро аз чарми даббоѓї 
ва рангшуда кори кардубо дар даст дошт.

Бо истифода аз имтиёзи син, вазири аъзам нишаста ва њатто лам 
дода буд. Љомааш хокистарї, решаш рў ба сафедї, пешониаш соф 
ва даббоѓишуда ва фаќат чашмонаш љавон ва сарзинда буд ва барќ 
мезад. Ду нафар аз писаронаш њамроњи ў буданд ва орому оњиста 
ин сўву он сў калимоте њокї аз кинатўзї ва муборизаљўї мепаро-
канданд.

Хайём гирифта ва нотавон дар канори султон истода буд ва дар 
маѓзи худ калимоти оштиљуёнаро, ки бетардид њаргиз фурсати баё-
ни онњоро ба даст намеовард, такрор мекард. Маликшоњ гуфт:

- Имрўз аст, ки ба мо ваъдаи гузориши тафсилї дар бораи вазъи 
хизонаамон дода шуда. Оё гузориш омодааст?

Њасан курниш кард:
- Ќавли ман анљом гирифта ва гузориш њозир аст.
Њасан рў ба муншї кард ва муншї шитобон наздик шуд ва на-

вори чармиро гушўд ва бастаи коѓазро ба дасташ дод ва Њасани 
Саббоњ шурўъ ба хондан намуд.

Бинобар маъмул, сафњањои нахусти гузориш, ихтисос ба си-
посгузорињо ва матолиби динї ва ишорот илмї дошт, ки дар камо-
ли фасоњат тањия шуда буд. Аммо њозирон дар интизори баъд аз 
он буданд. Њасан ба он љо расид ва чунин тавзењ дод:

- Бо диќќати бисёр тавонистаам мизони молиётеро, ки њар иёлат 
ва њар шањри бузург ба хизонаи султонї восил намудааст, муњо-
сиба кунам. Дар зимн, ѓиноим љангї, ки аз душман ба даст омада 
низ баровард шуда ва акнун медонам, ки тилои восил ба чї нањв ба 
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њазина гузошта шудааст.
Дар ин љо бо њолате ташрифотї гулўи худро соф кард ва ончи-

ро, ки хонда буд ба дасти муншї дод ва сафњаи баъдро зери назар 
гирифт. Лањзае лабонаш бозу баста шуданд ва сукут бори дигар 
барќарор шуд. Он сафњаро канор гузошту сафњаи баъдро овард 
ва онро низ бо њаракате хашмолуд канор зад. Сукут њамчунон бар 
толор њукмфармо буд.

Султон барошуфт ва бењавсала гуфт: 
- чї хабар аст? Мо гўшамон ба туст.
- Сарварам, сафањоти баъдро пайдо намекунам. Ман њама 

коѓазњоямро ба тартиб муназзам карда будам. Сафњае, ки мехоњам 
бояд афтода бошад. Онро њатман пайдо хоњам кард.

Ва бо ин гуфта њамчунон ба љустуљўи риќќатбори худ идома дод. 
Низом фурсатро муѓтанам шумурд ва бо лањне бузургворона гуфт:

- Њар касе мумкин аст коѓазеро гум кунад. Бад-ин хотир набояд 
нисбат ба дўсти љавонамон бадбин бошем ва ба љой ин, ки бад-ин 
гуна мунтазир бимонем пешнињод мекунам ба думболи гузориш та-
ваљљуњ кунем.

- Њаќќ бо туст, ото, бигзарем.
Њама бори дигар мутаваљљењ шуданд, ки султон боз њам ба ва-

зираш «падар»  хитоб кард. Оё ин нишони касби муљаддади лутфу 
инояти султон буд? Дар њоле, ки Њасан дар миёни риќќатбортарин 
сардаргумї дасту по мезад, вазир чунин идома дод:

- Сафњаи мафќудро фаромўш кунем ва ба љои мунтазир гузори-
дани султон пешнињод мекунам, ки бародарамон Њасан арќоме аз 
бархе иёлоти муњимро арза дорад.

Султон шитобон мувофиќат кард. Вазир гуфт:
- Барои мисол шањри Нишопур мавтани Умар Хайёмро, ки дар ин 

љо њозир аст дар назар бигирем. Оё метавон донист, ки ин шањр ва 
иёлати марбут ба он, чї мизон ба хизона ворид кардааст?

Њасан, ки мехост бар поњои Низом биафтад ва бар он бўса занад 
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гуфт:. Њам акнун.
Ва устодона дастаи коѓазро боз кард ва кўшид то сафњаи сию 

чањорро, ки итминон дошт њовии њама аќломи марбут ба Нишопур 
мебошад берун биоварад. Аммо чизе ба даст наомад.  

Сафња марбут ба он њам мфќуд шудааст. Аз ман дуздидаанд... 
Њама коѓазњоямро мутафарриќ кардаанд...

Низом аз љо бархост ва наздики Маликшоњ рафт ва чизе дар 
гўши ў гуфт ва сипас бо садои баланд идома дод:

- Агар сарварамон нисбат ба хидматгузорони босалоњати хеш 
биайни касоне, ки ба мушкилоти кор воќифанд ва мумкинро аз но-
мумкин ташхис медињанд, ибрози адами эътимод намоянд ба ночор 
бар асари эътимод ба гуфтањои як маљнун ва як забонбоз ё як но-
дон, худро дар маърази тавњин ва истењзо хоњанд ёфт

Маликшоњ тардиде надошт, ки дастхуши як сањнасозии устодона 
шудааст ва чунон ки ваќоеънигорон ба сабт расондаанд, Низомул-
мулк муваффаќ шуда буд бо татмеъи муншии Њасан аз ў бихоњад, 
ки бархе аз сафањоти гузоришро бардорад ва љои бархии дигарро 
таѓйир дињад ва бад-ин сон кори даќиќи раќиб худро беасар созад.

Раќиб бењуда ба ифшои тавтеае пардохт, аммо њамњамаи садо-
яшро хомўш кард ва султон, ки фиребхўрда ва маъюс, дарёфта 
буд, ки масоиаш дар роњи аз миён бурдани ќаймумати вазир дучори 
шикаст шудааст, њама таќсирро ба гардани Њасан андохт ва зимни 
судури дастури дастгирии ў, дар љаласаи расмии дарбор фармони 
ќатли ўро содир намуд.

Дар ин њангом Хайём ба дахолат пардохт ва ин нахустин бор буд:
- Шоиста аст, ки сарварамон рањим бошанд. Њасан Саббоњ шояд 

иштибоњоте муртакиб шуда ва шояд бар асари ифрот дар таъззаби 
хидмат ва зиёдаравї дар ибрози шўру шавќ, гуноњкор бошад, аммо 
ба хотири ин иштибоњот бояд маъзул шавад, зеро нисбат ба соњати 
муќаддаси султон муртакиби њеч хатои ѓайриќобилиафв нашуда-
аст.
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- Бинобар ин бояд кўр шавад!  Сурб биоваред ва оњанро сурх 
кунед.

Њасан сокит буд ва Хайём бори дигар ба васотат пардохт, зеро 
наметавонист бигузорад касеро, ки худ ба хидмати султон даро-
варда, бикушанд ва ё кўр кунанд. Пас бо лањне истидъоомез гуфт:

- Сарварм чунин љазоеро бар љавоне ворид намеоваранд, ки 
танњо таскини ў аз ѓазаби султон иштиѓол ба хондан ва навиштан 
хоњад буд. Он ваќт маликшоњ гуфт:

- Хоља Умаро, ба хотири ту, хирадмандтарин ва поктарини мар-
дон, бори дигар дар тасмими худ таљдиди назар мекунам. Бинобар 
ин Њасан Саббоњ мањкум ба табъид аст ва бояд, ки то охири умр 
дар сарзамине дур иќомат кунад ва њаргиз дигар набояд ќадам ба 
сарзаминњои имперотурї гузорад.

Аммо марди Ќум бори дигар барои интиќоми дањшатбор ба сар-
замини имперотурї боз хоњад гашт.

КИТОБИ ДУВУМ
Бињишти одамкушон асосиюн

  Онњо, ки куњан шуданду инњо, ки наванд, 
  Њар кас ба муроди хеш як-як бидаванд. 
  Ин кўњнаљањон ба кас намонад боќї, 
  Рафтанду равему дигар оянду раванд
        Хайём
 
Гуфтори понздањум 
Њафт сол гузашт, њафт соли фархунда барои Хайём ва имперо-

турї, ки охирин солњои сулњ ва оромиш буд.
Дар яке аз шабњои мурдодмоњ, сафарњои густурда дар зери чиф-

таи мў, рўи айвони мушриф ба боѓи меваи пургул, яке аз ойинњои 
Хайём дар он рўзгорон сулњ ва оромиш ба шумор мерафт. Мевањои 
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тоза ва ѓизоњои эронї, зиришкпалав ва дулмаи бењ, суфраро љилва 
ва љило мебахшид.

Насиме латиф аз сўи кўњњои зарди Бахтиёрї чењраи боѓњои ме-
варо навозиш медод. Љањон чанг бардошт ва захмае бар он навохт 
ва сипас захмњои дигар. Мусиќии рўњнавоз ва оромбахш бо оњанги 
насим њамроњї мекард. Онгоњ даст бурд ва унноби сурхеро дар 
миёни ду ангушт гирифт ва ба њамсари дилдода таоруф кард ва бо 
лабханде, ки бар лабонаш наќш баст оњиста чунин гуфт:

- Агар њафт бор умр мекардам якеро њар шаб дар канори ту рўи 
ин айвон мегузарондам. Гўї хушбахтї дар якнавохтї камин карда-
аст. Хайём посух дод:

- Як умр ё се ё њафт, ман њамаро бад-ин гуна мегузарондам, ки 
акнун дар ин айвон дар канори ту мегузаронам.

Ду дилдодаи њамоњанг ва мутафовит, солњо буд, ки њамсарї их-
тиёр карда буданд бе он ки рўъёњояшон њамвора дар зери як бом 
ва дар канори њам шукуфо шуда бошад. Љањон замонро мешико-
фт ва Умар онро мазза-мазза мекард. Љањон тасаллут бар љањон-
ро мељуст. Ў гўшу чашми Туркон њамсари султон буд, ки худ гўшу 
чашми султон буд. Рўзњоро дар њарамсарои шоњї дар кунљковї 
ва тавтеа ба сар мебурд. Бар паёмњое, ки мубодила мешуд ва бар 
шоеъоти хобгоњи султонї ва ба ваъдањои љавоњирот даст меёфт ва 
ба кашфи бўњои саммиёт мепардохт. Чи бисёр рўзњо, ки асабї ва 
ошуфта буд ва шабњо худро ба навозишњои мањбуб рањо мекард. 
Ва аммо зиндагї барои Хайём мафњуме дигар дошт. Зиндагии ў 
лаззати илм ва илми лаззат буд. Дергоњ аз хоб бармехост ва худро 
омода месохт ва сипас дар канори мизи худ минишаст ва менавишту 
муњосиба мекард ва ба тарсими хутут ва ашкол мепардохт ва бо-
зменавишт ва сипас чанд рубоиро, ки сохта буд дар дафтари хаттии 
сиррї сабт мекард. Барои он ки ба афзорњои азизаш дар расадхо-
на даст ёбад, он афзорњрое, ки бо дасти хеш навозиш менамуд ва 
равѓанкорї мекард ва љило медод, аз боѓ мегузашт, ки дар миёни 
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роњ буд. Чи бисёр мунаљљимони мусофир аз сарзаминњои дуру на-
здик, ки дар дидор аз расадхона, њамроњаш буданд. Се соли аввал 
иќоматаш дар Исфањон ваќфи бунёнгузории расадхона ва назорат 
бар сохтмон ва сохтани афзору олоти он ва бахусус сарфи тад-
вини таќвими тозае гардид, ки бо шукўњу љалол дар рўзи аввали 
фарвардини соли 458 њ.ќ мутобиќ бо 21-уми марти соли 1079-и 
мелодї ифтитоњ шуд. Њељ эронї аз ёд нахоњад бурд, ки дар он сол 
бар асари муњосиботи риёзї ва нуљумии Умари Хайёми Нишопурї, 
љашни муќаддаси Наврўз дар назди эрониён, таѓйири замон бофт 
ва Соли Нав, ки пеш аз он дар миёни сурати фалакии њут  ќарор 
мегирифт ба рўзи аввали њамал , бурда шуд ва пас аз он моњњои 
хуршедии эронї њама бо сувари фалакї мунтабиќ шуданд ва дар 
натиља, моњи фарвардин бо њамал ва моњи исфанд бо њут яксон 
шуд ва дар моњи июни соли 1081-и мелодї, мардум Исфањон ва 
саросари имперотурии салљуќиён, дар севумин соли таќвими љадид 
воќеъ шуданд, ки ба таври расмї таќвими маликшоњї номида шуд. 
Аммо назди мардумон ва њамчунин дар бисёре аз мадорики муъта-
бар, таќвими Умари Хайём номида шудааст ва ин ифтихоре бузург 
буд, ки камтар касе дар замони њаёташ ба он даст меёфт ва нишони 
шуњрат ва њурмату иззати Хайём дар замоне ба шумор мерафт, ки 
беш аз сию се сол надошт ва ин шуњрат бетардид боиси њароси 
касоне буд, ки аз нафрати амиќи Хайём нисбат ба хушунат ва сул-
таљўї иттилоъ надоштанд.

Нукта муњимми мавриди тавофуќи Љањон ва Хайём тасмими ин 
њарду ба надоштани фарзанд буд. Љањон намехост, ки дар сароса-
ри умр колбадашро бо парвариши насли одамї сангин созад. Хай-
ём низ њамвора андарзи Абулаълои Муаррї шоир ва нањвии ара-
бро  такрор менамуд, ки гуфт: «Дар ранљам аз хатои касе, ки маро 
ба дунё овард. Пас њеч каси дигар аз хатои ман дар ранљ нахоњад 
буд?” 

Бар ин шеваи Хайём набояд хўрда гирифт, чаро ки љанба зидди-
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башарї надорад ва сароянда ин ду рубоиро наметавон ба зиддият 
бо навъи одамї муттањам намуд:

  Бингар зи сабо домани гул чок шуда, 
  Булбул зи љамоли гул тарабнок шуда.
  Дар сояи гул нашин, ки бисёр ин гул 
  Дар хок фурў резаду мо хок шуда.

  Чандон, ки нигоњ мекунам њар сўе,
  Дар боѓ равон аст зи Кавсар љўе. 
  Сањро чу бињишт аст, зи Кавсар кам гўй,
  Биншин ба бињишт бо бињиштирўе.

Балки иллати худдории Хайём аз тавлиди насл, таъкиди ў бар 
бењудагии зиндагї ва сангин будани бори вуљуди нопойдор бар 
дўши одамист ва касеро хушбахт медонад, ки њаргиз ба олами 
вуљуд наомадааст:

  Чун њосил одаме дар ин шўристон 
  Љуз хўрдани ѓусса нест то кандани љон.
  Хуррам дили он ки з-ин љањон зуд бирафт, 
  В-осуда касе, ки худ наомад ба љањон.

  Афлок, ки љуз ѓам нафизояд дигар,
  Нанњанд ба љо то нарубоянд дигар.
  Ноомадагон агар бидонанд, ки мо 
  Аз дањр чи мекашем, н-оянд дигар.

Ба тавре, ки мебинем далоили Хайём ва Љањон дар ин замина 
натанњо яксон набуд, балки дар дар ќутби мутазод ќарор дошт. 
Амали љањон нишони ифрот дар љоњталабї ва амали Хайём нишо-
ни ифрот дар ворастагї буд. Бо ин њама, вањдати назари ду њам-
сар дар амре, ки ба вежа дар он даврон матлуби занон ва мардон 
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набуд, натанњо наљвоњоеро дар бораи ситарван будани онон эљод 
мекард, балки њамдилии наздикашонро дар њама умур мутабодир 
месохт, њар чанд, ки ин њамдилї аз љињоти бисёр мањдуд ба њудуде 
буд, зеро гарчи љањон дар вуљуд Хайёми мардеро ёфта буд арљманд 
ва беѓараз ва ба дур аз дунёпарастию њирсу оз, аммо ба нудрат дар 
садад буд, ки чизе аз корњои рўзонаи худро ба иттилоъи ў бира-
сонад, зеро медонист, ки онњо мавриди таъйиди Хайём нест ва љуз 
эљоди ихтилоф ва гуфтушунуд натиљаеро дар бар надорад. Бетар-
дид Хайём худ чандон дур аз умури дарбор набуд, аммо гарчи аз 
истиќрори тўлонї ва доимї дар дарбор парњез мекард ва аз љараё-
ни тавтеањо ба вежа ончи њамвора атиббо ва мунаљљимонро рў дар 
рў ќарор медод гурезон буд, дар баробари дарбориён ва бузургон 
вазоиферо ба уњда дошт, ки наметавонист аз зери бори анљом онњо 
шона холї кунад. Монанди њузур дар мењмонии рўзњои љумъаи сул-
тон ва аёдат аз амирони бемор ва бахусус тањияи таќвими рўзонаи 
Маликшоњ, ки њовии толеъбинии моњиёнаи ў буд. Зеро Маликшоњ 
низ монанди дигарон шавќи фаровоне ба машварат бо Хайём дошт 
то аз корњое, ки њар рўз бояд анљом дињад ва ё аз анљоми онњо би-
парњезад, иттилоъ ёбад.

Рўзи панљуми моњ ситорае дар камини туст ва набояд ќасрро 
тарк гўї, рўзи њафтуми моњ њиљомат ё хўрдани њар гуна доруи моеъ 
мамнуъ аст. Рўзи дањуми моњ дасторатро аз сўи дигар бипеч. Рўзи 
сездањуми моњ бо њеч як аз занонат муќорибат накун.

Тахаллуф аз ин дастурњо њаргиз ба хотири султон роњ намеёфт 
монанди Низом, ки ў њам пеш аз хотимаи њар моњ таќвими мах-
суси моњи баъди худро аз дасти Хайём дарёфт менамуд ва њари-
сона онро мехонд ва нукта ба нукта риоят мекард. Рафта-рафта 
шахсиятњои дигар имтиёзи дарёфти таќвими хосси худро касб кар-
данд монанди пешхизмати махсуси салтанатї ва ќозиюлќуззоти 
Исфањон ва хизонадорони салтанатї ва бархе аз умарои сипоњ ва 
љамъе аз бозаргонони тавонгари шањр, ба тавре, ки тањияи ин њама 
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таќвим дар шабњои пурситораи Исфањон барои Хайём мусталзими 
коре умда буд, ки дањ шаби охири њар моњро ишѓол менамуд ва чун 
њама кас шавќи касби иттилоъ аз пешгўиро дошт, афроди хушбахт 
аз имтиёзи машварат бо Хайём бархурдор буданд ва дигарон низ 
ба бархе мунаљљимони дараљаи дувум руљўъ мекарданд ва ё назди 
фолгир ё марде мерафтанд, ки бо чашмони баста сафњае аз Ќуръ-
онро бар њасби иттифоќ мегушуд ва ангушт бар рўи ояе мегузошт 
ва ќироату тафсири он оя посухи гирифтории ўро дар бар дошт.

Бархе занон низ, ки дар ахзи  тасмиме шитоб доштанд худро ба 
гузаргоњ ё мањалли таљаммўъи мардум мерасонданд ва фолгўш ме-
истоданд ва нахустин љумлаеро, ки аз дањони касе мешуниданд ба 
сурати роњнамои машийяти илоњї мавриди тафсиру табаият ќарор 
медоданд.

Љањон бар рўи айвони боѓи пургул, ба Хайём гуфт: 
- Турконхотун пурсид, ки оё таќвими ин моњи ў омода шудааст? 

Хайём чашмонашро ба сўи осмонњои дур гардонд:
- Имшаб онро омода мекунам. Осмон соф аст ва њеч ситорае аз 

назар нопадид нест, ваќти он аст, ки ба расадхона биравам.
Хайём худро барои рафтан омода мекард, ки хидматкоре ворид 

шуд:
- Дарвеше пушти дар мунтазир аст ва дархост дорад, ки имшаб 

ба ў љое дода шавад.
Хайём гуфт: 
- Дохил шавад. Утоќи кўчаки зери пилаконро ба ў бидењ ва бигў 

барои шом назди мо биёяд.
Љањон чењраашро пўшонд ва худро барои вуруди марди ѓариб 

омода кард, аммо хидматкор танњо бозгашт:
- Ў барои шом намеояд ва тарљењ медињад, ки барои намоз дар 

утоќ бимонд. Ў ин навиштаро ба ман дод.
Хайём навиштаро хонд ва ранг аз рухсораш парид ва якбора аз 

љо љаст. Љањон бо изтироб пурсид:
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- Ин мард кист? 
- Зуд бармегардам.
Хайём дар њоле, ки паёмро рез-рез мекард бо гомњои баланд 

худро ба утоќи кўчаки зери пилакон расонд ва дарро пушти сари 
худ баст. Ду мард якдигарро дар бар гирифтанд ва сипас Хайём бо 
сарзаниш чунин гуфт:

- Њасан, ту дар Исфањон чї мекунї? Њама маъмурони Низомул-
мулк ба думболи ту њастанд.

- Омадаам туро ба кеши худ дароварам! 
Умар пўшиши чењраи Њасанро бардошт то аз саломати аќли ў 

мутмаин шавад. Аммо Њасан хандид, њамон ханда бесадое, ки Хай-
ём дар корвонсарои Кошон дида буд.

Мутмаин бош, ки ту охирин касе хоњї буд, ки мекўшам ба мазња-
би худ дароварм. Акнун эњтиёљ ба паноњгоње дорам ва кадом њомї 
бењтар аз Умари Хайём, њамсуфраи султон ва дўсти вазири аъзам?

- Кинаи ин ду нисбат ба ту беш аз дўстиашон бо ман аст. Ба зери 
саќфи хонаи ман хуш омадї, аммо њаргиз хаёл накун, ки агар ба 
њузури ту дар ин љо бадгумон шаванд, робитаи ман бо онон туро 
наљот хоњад дод.

- Фардо аз ин љо бисёр дур шудаам. 
- Барои интиќом ба ин љо омадаї? 
Њасан, ки гўї мавриди њатки њурмат ќарор гирифта бошад, посух 

дод:
- Ман дар фикри интиќом ба хотири шахси худам нестам, балки 

орзуманди сарнагунсозии ќудрати туркњои ѓосиб мебошам.
Хайём дўсташро нигоњ мекард, дар њоле, ки ба љои дастори сиёњи 

маъмулии худ дастори сафед ва хоколуда бар сар дошт ва љомњои 
пашмин ва захиму кўњна ба расми сўфиён пўшида буд.

- Хеле аз худат мутмаин ба назар мерасї? Ман марде табъидї 
ва мавриди таъќибро дар баробар мебинам, ки худро аз назарњо 
пинњон мекунад ва аз ин хона ба он хона меравад ва танњо васоиле, 
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ки дар ихтиёр дорад ин кисаи хўрокї ва он дастори сафед аст. Он 
ваќт ту худро бо як имперотурї баробар мекунї, ки дар саросари 
машриќзамин аз Димишќ то Њарот кашида шудааст?

- Ту аз ончи њаст сухан мегўї ва ман аз ончи хоњад буд. Ба зудї 
дар муќобили имперотурии Салљуќиён давлати љадиде барпо хоњад 
шуд, ки ба таври даќиќ созмон ёфта ва ќудратманду дањшатбор аст 
ва султону вазирашро ба ларза хоњад андохт. Муддати дарозе нест, 
ки ману ту ќадам ба ин дунё гузоштаем. Дар он замон Исфањон ба 
як силсилаи эронии шиа тааллуќ дошт, ки ањком ва ќавонини ху-
дро бар халифаи Баѓдод тањмил мекард . Аммо имрўз эрониён ба 
хидматгузорони туркњо бадал шудаанд ва дўсти ту Низомулмулк 
пасттарин хидматгузори ин мутаљовизон ва ѓосибон аст. Чи гуна 
метавонї тасдиќ кунї, ки он чи дирўз њаќиќат буд фардо њаќиќат 
нахоњад буд?

- Њасан, замон таѓйир карда!  Туркњо њама ќудратро дар даст 
доранд.

Эрониён маѓлуби онон шудаанд. Бархе аз эрониён монанди ни-
зом, љўёи мусолињае бо фотењон мебошанд ва љамъе низ монанди 
ман ба китобњо паноњ мебаранд.

- Аммо касоне њам њастанд, ки њанўз мељанганд. Имрўз теъдода-
шон чандон нест, аммо фардо ба њазорон хоњанд расид ва сипоњи 
бешумору мусаммам ва шикастнопазир ташкил хоњанд дод. Ман 
расули ин даъвати љадидам ва њама љоро беваќфа зер по мегузо-
рам ва бо истифода аз иќноъ ва њамчунин бо иттико ба зўр ва ёрии 
Худои Мутаол ин ќудрати фосид ва табоњро сарнагун хоњем кард. 
Ман ин розро фаќат ба ту мегўям, Умар, ки рўзе зиндагии маро 
наљот додї. Ба зудї дунё њаводисеро ба худ хоњад дид, ки камтар 
касе ба мафњуми он пай хоњад бурд. Аммо ту хоњї фањмид ва ту 
он чиро, ки мегузарад, хоњї донист ва хабар хоњї дошт, ки чї касе 
заминро ба ларза афкандааст ва саранљом он њама ѓавѓо, ба куљо 
хоњад расид.
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Ман ќасди тардид дар эътиќодот ва шўру шавќи туро надорам. 
Аммо ба ёд дорам, ки рўзе ту дар дарбори Маликшоњ бар сари 
иноёти султони тарк бо Низомулмулк ба ситез бархоста будї.

- Иштибоњ накун. Ман он одами пасте, ки манзури туст нестам. 
- Ман манзуре надорам, фаќат хостам мубоинатњоро зикр кунам.
- Ин мубоинатњо зоидаи ноогоњии ту аз гузаштаи ман аст. Ба хо-

тири ин ќазовати ту, ки мутаккї бар зувоњири умур аст, наметаво-
нам бадхоњи ту бошам. Аммо ваќте достони  воќеии зиндагиамро 
бароят наќл кунам ба гунае дигар ба ман назар хоњї кард. Ман аз 
як хонаводаи мусулмони суннатї дар Ќум бархостаам. Аз кўдакї 
њамвора ба мо омўхтаанд, ки исмоилиён дорои фасоди аќида ме-
бошанд. Аммо рўзе расид, ки мабаллиѓеро  мулоќот намудам. Ў 
муддате бо ман ба бањс пардохт ва саранљом аќидаи маро таѓйир 
дод. Бо ин њама аз тарси ин, ки мабодо ба аќоиди ў таслим ша-
вам, тасмим гирифтам дигар бо ў суњбат накунам. Вале сахт бемор 
шудам ва чизе намонда буд, ки дунёро видоъ гўям. Он ваќт хобе 
дидам, ки аломате аз сўи Худои мутаол буд ва назр кардам, ки 
агар зинда бимонам ба мазњаби исмоилиён дароям. Фардои он рўз 
саломати комили худро бозёфтам ва афроди хонаводаам дар ши-
гифт буданд, ки чи гуна чунин бењбуди сареъ њосил шудааст. Пас 
ба ваъда вафо кардам ва савганд ёд намудам. Пас аз ду соли хи-
дмат, ба ман маъмурият дода шуд назди Низомулмулк биравам ва 
худро вориди девони ў кунам ва аз бародарони исмоилї, ки дучори 
мушкилоти бисёр буданд, њимоят намоям. Бинобар ин аз Рай ба 
Исфањон омадам ва дар як корвонсаро дар шањри Кошон таваќќуф 
кардам ва чун дар утоќи кўчаки худ танњо мондам аз худ пурсидам, 
ки чи гуна хоњам тавонист назди вазири аъзам роњ ёбам, ки дар 
боз шуд ва чї касе ворид шуд? Умари Хайём. Хайём бузург. Касе, 
ки аз сўи осмон барои тасњили анљоми маъмурияти ман фиристода 
шуда буд.

Хайём мабњут монд ва гуфт:
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- Бояд бигўям, ки пеш аз муаррифии ту ба Низом, ў аз ман пур-
сида буд, ки оё ту исмоилї њастї ва ман љавоб дода будам, ки хаёл 
намекунам! 

- Ту дўрѓ нагуфтї чаро, ки намедонистї, аммо њоло медонї. 
Њасан дар ин љо сухани худро бурид ва гуфт: 
- умаро ба шом даъват накарда будї?
Хайём бедиранг дарро боз кард ва хидматкорро садо зад ва аз ў 

хост, ки чанд зарф ѓизо биоварад ва сипас бозљўиро аз сар гирифт:
- Ва дар ин њафт сол ту бо љомаи сўфиён ба ин сў ва он сў ме-

рафтї?
- Саргардонии бисёр кашидам. Ваќте Исфањонро тарк кардам 

авомили Низом дар таъќиби ман буданд ва ќасди куштанамро до-
штанд, тавонистам ононро дар Ќум, ки дўстонам пинњонам карда 
буданд, бикорам ва роњи Райро дар пеш гирам. Дар он љо яке аз 
исмоилиён ба ман тавсия кард ба Миср биравам ва дар мадрас-
аи мубаллиѓон, ки ў худ дар он љо дарс хонда буд, ворид шавам. 
Бинобар ин аз роњи Озарбойљон ба Димишќ рафтам ва дар назар 
доштам аз роњи замин ба Ќоњира биравам, аммо дар атроф Уруша-
лим миён туркњо ва нерўњои ѓарбї љанг буд ва ночор баргаштам ва 
аз роњи канораи дарё ба Бейрут ва «Сайдо»   ва «Тайр»   ва «Окре”  
расидам ва љоне дар як киштї ёфтам ва чун ба Искандария раси-
дам ба сони як амири олимаќом мавриди истиќбол ќарор гирифтам 
ва як камитаи истиќбол тањти риёсати Абудовуд раиси бузурги му-
баллиѓони исмоилї мунтазирам буд.

Дар ин мавќеъ хидматкор ворид шуд ва чанд зарфи ѓизо рўи 
ќолї гузошт. Њасан дуоеро замзама кард ва пас аз рафтани хид-
маткор ба сухан идома дод:

- Ду сол дар Ќоњира гузарондам. Иддаи мо дар мадрасаи му-
баллиѓон чандин дањ нафар буд. Аммо фаќат чанд нафар аз он 
миён ќарор буд дар берун аз сарзамини Фотимиён даст ба амал 
бизананд.» 
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Њасан љузъиёти чандоне аз љараёни дарси мадраса зикр накард. 
Бо ин њама аз маљори гуногун маълум шудааст, ки дарсњо дар ду 
мањалл мухталиф гуфта мешуд. Усул имонї ба василаи уламои ма-
драсаи Алазњар, васоили таблиѓу тарвиљ, дар муњавватаи Ќасри 
Халифаи Фотимї, равишњои иќноъ ва њунари истидлол ва хитоб 
ба аќлу ќалби афроди мавриди таблиѓ, аз сўи раиси мубаллиѓон, 
ки шахсияти олимаќом дар дарбори Фотимиён буд, барои туллоб 
тадрис мешуд ва њам ў буд, ки румузеро, ки бояд дар мукотибот 
ба кор баранд ба таври шифоњї ба онон меомўхт. Дар поёни њар 
љаласаи дарс як-як туллоб дар баробари раиси мубаллиѓон зону 
мезад ва аснодеро, ки њовии имзои имом буд бар рўи сари онон 
мегирифт ва пас аз он, љаласаи дигаре ташкил мешуд, ки ихтисос 
ба занон дошт.

Њасан ба сухани худ чунин идома дод: 
- Дар Миср тамоми омўзишњои лозимро дарёфт намудам. 
Хайём бо лањне истењзоомез гуфт:
- Як рўз ба ман нагуфтї, ки дар њабдањсолагї њамаи он омўзиши 

моро касб кардаї?
- То њабдањсолагї ончиро лозим буд бидонам, омўхтам, аммо 

эътиќод ва имон ба онњоро баъдан тањсил намудам. Дар Ќоњира 
њам ёд гирифтам, ки дигаронро чи гуна иќноъ кунам.

- Ба касоне, ки бояд иќноъ кунї, чї мегўї?
- Ба онњо мегўям, ки имон, бидуни роњнамо ва устод барои омўх-

тани он фоќиди арзиш аст. Ваќте эълом медорем, ки “Ло Илоња 
илаллоњ” бедиранг меафзоем “Муњаммадун расулуллоњ” чаро? 
Зеро тасдиќи вуљуди Худои Воњид бидуни зикри манбаи ин тасдиќ, 
яъне номи касе, ки ин матлабро гуфтааст, маънї надорад. Аммо 
ин мард, яъне ин расул ва ин паёмбари Худо солиёни пеш даъва-
ти њаќро лаббайк гуфта, пас чигуна метавонем бидонем, ки ў рўзе 
вуљуд дошта ва суханонеро гуфта, ки барои мо наќл шудааст? Ба-
рои ман, ки монанди ту осори Афлотун ва Арастуро хондаам, да-
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лел лозим аст.
- Чї далеле лозим аст? Оё дар ин гуна умур воќеан далел вуљуд 

дорад?
- Барои ањли тасаннун дар њаќиќат далеле вуљуд надорад. Онњо 

мегўянд, ки Муњаммад бидуни ворис, даъвати њаќќро лаббайк гуфт 
ва мусулмононро ба њоли худ рањо кард ва онњо њам њокимияти 
касонеро ба ночор пазируфтанд, ки аз њама зўрмандтар ва аз њама 
музаввартар буданд. Аммо ба назари мо ин аќида дуруст нест, 
зеро ин расули Худо, имом Алї домоди худро, ки писари ам ва 
бародараш ва донои асрори ў буд, ба љонишинии худ муайян кард 
ва бад-ин сон дудмони имомони машрўъ ва ба њаќќ идома ёфт ва 
аз тариќи онон далели башорати Муњаммад ва вуљуди Худои воњид 
ба афроди башар интиќол пайдо кард.

- Аз ин њама, ки гуфтї барои ман маълум нашуд, ки дар чї чиз 
бо шаъиёни дигар ихтилофи назар дорї?

- Тафовут миёни имони ман ва имони волидайни ман бисёр аст. 
Имони онњо имони суннатист ва ману амсоли маро рофизї ва 
мулњиду љадидулислом мехонанд. Онон њамвора ба ман омўхтаанд, 
ки бояд сабр кард ва тавба кард ва иќтидори душманонро то бо-
згашти имоми ѓоиб тањаммул намуд. Ўст, ки адолатро бар саросари 
олам њукмфармо хоњад сохт ва ба муъминони  воќеї подош хоњад 
дод. Аммо ман шахсан яќин дорам, ки аз њамин њоло бояд даст 
ба амал бизанем ва њама васоилу лавозими зуњури имомамонро 
дар ин сарзамин фароњам намоем ва ман парчамдор ва мубашши-
ри даъвати љадидам, касе, ки заминро њамвор мекунад то барои 
истиќбол аз имоми замон омода бошад. Оё намедонї, ки паёмбар 
аз ман сухан ба миён овардааст?

- Аз ту ? Аз Њасан фарзанди Алии Саббоњ, зодаи Ќум?
- Оё нагуфтааст, ки рўзе марде аз Ќум меояд ва мардумро ба 

роњи рост даъват мекунад ва мардум чун пайконњои найза перому-
наш гирд меоянд, ба гунае ки на вазиши тўфон мутафарриќашон 
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хоњад кард ва на аз љанг хаста ва нотавон хоњанд шуд ва ба Худо 
такя хоњанд намуд?

- Ман аз чунин гуфтае хабар надорам бо ин ки њама маљмўањои 
мувассаќи суннатро хондаам.

- Ту маљмўъањоеро мехонї, ки худ мехоњї, шиъиён маљмўањое 
барои худ доранд.

- Ва манзур аз марде аз Ќум, ки мегўї паёмбар гуфтааст, туї? 
- Ба зудї дар ин амр тардид нахоњї дошт.

Гуфтори шонздањум  
Он марди чашмбаромада зиндагии овора ва саргардонашро аз 

сар гирифт. Мубаллиѓи хастагинопазир, саросари машриќзами-
ни исломї, Балху Марву Кошѓарро зери по мегузошт, њама љо ба 
мавъизаву истидлол ва љалби мардумон ба кеши хеш ва ба созмо-
недењї мепардохт. Њангоми тарки њар шањр ё русто намояндае му-
айян мекард, ки мањфиле аз пайравон гирди ўро гирифта буданд. 
Шомили шиъиёни безор аз интизор ва сунниёни эронию араб, ки аз 
султа ва истибдоди турк ба танг омада буданд ва љавонони ранљка-
шида аз ошўбњову беназмињо ва саранљом муъминон хостори эъмо-
ли хушунат ва иљбор. Ин буд сипоњи Њасани Саббоњ, ки њар рўз бар 
доманааш меафзуд. Онњоро ба фасоди аќида муттањам карданд ва 
ботинию рофизию мулњид хонданд ва уламои мазњаб мавриди лаъ-
ну нафрин ќарор доданд: «Вой ба њоли касе, ки бо онон њамкорї 
кунад ё бар сари як суфра бинишинад ё бо онњо издивољ кунад. 
Рехтани хунашон њамчун обёрии боѓча њар кас машрўъ хоњад буд.

Гуфтор ва кирдор рафта-рафта боло гирифт ва хушунат муддате 
дароз дар даруни калимот намонд. Дар шањри Сова воизи яке аз 
масољид ба ифшои номи касоне пардохт, ки дар авќоти намоз ба 
дўр аз соири мусулмонон гирди њам меоянд. Ва аз ќувои интизоми 
шањрї хост, ки шиддати амал ба харљ дињанд. Дар он шањр, њаљдањ 
исмоилии рофизї боздошт шуданд. Чанд рўз баъд љасади воизи 
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масљидро, ки ба зарби корд кушта шуда буд, ёфтанд. Низомулмулк 
дастур дод муљримро ёфта ба шиддат муљозот намоянд. Як наљљо-
ри исмоилї муттањам ба ќатл гардид ва мавриди шиканља ќарор ги-
рифту маслуб шуд ва сипас љасадашро дар кўчањои атрофи бозор 
бар замин кашиданд.

Ваќоеънигоре менависад: Ин воиз нахустин ќурбонии исмоилиён 
ва он наљљор нахустин шањидашон буд.

Аввалин муваффаќияти исмоилиён, перомуни шањри Ќоин дар 
канори кавири Лут ва љануби Нишопур ба даст омад. Корвоне шо-
мили беш аз шашсад бозаргон ва зоир аз Кирмон озими Машњад 
буд. Дар фосилаи нисфирўзи роњи то Ќоин, мардони ниќобдори 
мусаллањ, роњ бар корвониён бастанд. Раиси корвон ононро роњ-
зан тасаввур кард ва бино ба расми маъњуд дар маќоми музокира 
барои пардохти товон баромад. Аммо мавзўе дигар дар миён буд, 
зеро корвониёнро ба сўи як рустои истењкомотї бурданд ва чандин 
рўз дар он љо нигањ доштанд ва маврид мавъиза ќарор доданд ва 
ба байъат даъват намуданд. Бархе ин даъватро пазируфтанду озод 
шуданд ва бисёре низ ба ќатл расиданд.

Дар чањорчўби эъмоли ќудрати шигарф ва пинњоне, ки њар рўз 
бар шиддати он афзуда мешуд, њодисаи Ќоин, рўйдоди хос талаќќї 
шуд. Кушторњо ва зидди кушторњои талофиљуёна пай дар пай рух 
дод ва њеч шањру иёлат ва роње масун намонд ва ин оѓози нобудии 
устураи сулњу оромиш дар имперотурии Салљуќиён буд.

Буњрони фаромўшнашудании Самарќанд, дар буњбуњаи ин њаво-
дис рўй дод ва бино ба навиштаи ваќоеънигорон, ќозї Абўтоњир 
иллати аслии он буњрон ба шумор мерафт ва бо ин њама достон 
бад-ин содагї набуд.

***
Баъд аз зуњри як рўзи озармоњ, њомии собиќи Хайём, бехабар ва 

бо зану фарзанд ва бору буна дар њоле, ки лаънату носазо нисори 
замину замон мекард вориди Исфањон шуд ва аз дарвозаи Тайроњ 
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гузашта роњи хонаи дўст ќадимашро дар пеш гирифт. Хайём, ки 
фурсате барои љуброни некињои Абўтоњир ёфта буд, ўро дар хонаи 
худ љой дод ва пас аз табодули таоруфот ва бодоварии утуфатњо, 
Абўтоњир бо чашмони ашкбор чунин гуфт:

- Ман бояд њар чи зудтар бо Низомулмулк суњбат кунам.
Хайём, ки њаргиз ќозиро бад-он њол надида буд, кўшид то ўро 

дилдорї дињад:
- Мо њамин имшаб ба дидори вазир меравем, оё мавзўи муњимме 

матрањ аст?
- Ман маљбур ба фирор аз Самарќанд шудам.
Аммо буѓз гулўяшро фишурд ва натавонист ба сухан идома 

дињад. Ў аз њангоми охирин дидори Хайём, пиртар ва пўсташ чуру-
кида ва решаш сафед шуда ва танњо абрувонаш чун бешае анбўњ 
ва сиёњ бар по буд. Хайём чанд љумла ба расми дилдорї баён кард 
ва сипас ќозї, ки њоли худро бозёфта буд, дасторашро мураттаб 
кард ва чунин гуфт:

- Он марди захмхўрдаро ба ёд дорї?
- Чи тавр метавонам касеро аз ёд бибарам, ки маргро дар баро-

бари чашмонам ба талотум даровард.
- Ба ёд дорї, ки бо камтарин эњтимоли фасоди аќида дар касе, 

занљир гусехта мешуд? Аммо акнун пас аз се сол, ки ба исмоилиён 
пайваста бо њамон шўру шавќе, ки аз имони ростина дифоъ мекард, 
ба эъломи иштибоњоти худ ва пайравонаш мепардозад ва садњову 
њазорон нафар аз мардуми шањр дар пайи ў ба роњ меафтанд. Бад-
ин сон ў фармонравои кўчаву бозор аст ва њукми худро бар бозар-
гон ва косибу пешавар тањмил мекунад. Чандин бор ба дидори хон 
рафтам. Ту Насрхонро хуб мешинохтї бо хашмњои ногањониаш ва 
буњронњои хушунат ва бахшандагие, ки дошт. Рањмати Худо бар 
ў бод!  Ман њамвора аз ў ба њангоми намоз ёд мекунам. Имрўза 
ќудрат дар дасти бародарзодаи ў Ањмад аст. Љавонаке софу со-
даву бетасмиму бесабот, ки намедонам чи гуна бояд бо ў рафтор 
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кард. Мукаррар назди ў аз тањдидоти исмоилиёни рофизї шикоят 
бурдаам ва хатари авзоъро ба ў гўшзад намудаам, аммо ба суха-
нонам гўш надода ва озурдахотир шудааст. Чун дидам, ки тасмиме 
дар ин бора иттихоз намекунад фармондењони ќувои интизомї ва 
бархе аз давлатиёни вафодор ба худамро гирд оварда хостам, ки 
мањофили исмоилиёнро зери назар бигиранд ва се нафар аз мар-
дони ќобили эътимод, маъмури таъќиби марди захмхўрда шуданд 
ва манзури ман гирдоварии гузорише дар бораи љузъиёти фаъоли-
яти онњо барои хон буд то чашмонашро боз кунам. То он ки рўзе 
ба ман иттилоъ доданд, ки раиси исмоилиён вориди Самарќанд шу-
дааст.

- Њасани Саббоњ?
- Худаш аст. Касон ман дар ду самти кўча дъблка ва мањаллаи 

“Ѓаффор”, ки маркази ташкили љаласоти исмоилиён буд нигањбонї 
доданд ва чун Саббоњ дар љомаи сўфиён аз он љо хориљ шуд бар 
сараш рехтанд ва ўро дар киса карданд ва назди ман оварданд. Бе-
диранг ўро ба ќаср бурдам то амали ифтихоромезамро ба иттилои 
султон бирасонам. Ибтидо изњори алоќа намуд ва хост он мардро 
бубинад. Аммо ваќте ба њузури ў расид дастур дод бандњоро боз 
карда, ўро бо он мард танњо гузоранд. Ман бењуда кўшидам то 
мавориди иттињоми ўро ба хон ёдоварї кунам, аммо суде надошт 
ва мегуфт мехоњад он исмоилиро ќонеъ кунад ва ба роњи рост бо-
згардонад. Мусоњиба ба дарозо кашид ва гањ-гоњ яке аз наздикони 
султон аз миёни дар ба дарун нигоњ мекард дар њоле, ки он ду 
њамчунон дар њоли мубоњиса буданд. Њаво, ки равшан шуд он дуро 
диданд, ки дар канори якдигар ба намоз истода ва ба зикри кали-
мот ва љумалоти яксон машѓуланд. Мушовирони султон якдигарро 
ба канор мезаданд то ин сањнаро тамошо кунанд.

Дар ин љо Абўтоњир бо љуръае оби гулўяшро тоза кард ва љум-
лаеро ба расми сипосгузорї баён намуд ва сипас чунин идома дод:

- Њаќиќат ин буд, ки фармонравои Самарќанд ва султони Осиёи 
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Миёна ва вориси дудмони ќарахонњо, ба исмоилиён пайваста буд. 
Равшан аст, ки аз изњори алании он худдорї ва чунин вонамуд ме-
кард, ки пайрави “имони ростин»  аст, аммо дигар њеч чиз монанди 
гузашта набуд. Мушовирони фармонраво љои худро ба исмоилиён 
доданд. Руасои ќувои интизомї, ки Саббоњро дастгир карда буданд, 
яке пас аз дигаре кушта ва горди махсуси ман бо пайравон ва марди 
захмхўрда таъвиз шуданд. Бад-ин тартиб дигар чи роње барои ман 
љуз ин мемонд, ки бо нахустин корвони зоирон, Самарќандро тарк 
кунам ва дар ин љо он авзоъро ба иттилои Низомулмулк ва Малик-
шоњ бирасонам.

Хайём њамон шаб Абўтоњирро ба назди вазир бурд ва ўро му-
аррифї кард ва он дуро бо њам танњо гузошт. Низом бо диќќати 
тамом ба суханони тозаворид гўш дод. Дар чењрааш осори изтироб 
падид омад ва чун ќозї сукут кард ба ў гуфт:

- Оё медонї чї касе масъули бадбахтињои Самарќанд ва бадбах-
тињои мо њама аст? Њамин мард, ки туро ба ин љо овардааст?

- Умари Хайём?
- Чи каси дигар? Хоља Умар њамон касест, ки ваќте метавонистам 

њукми марги Њасани Саббоњро ба даст оварам ба суди ў шафоат 
кард ва нагзошт ўро ба ќатл бирасонам. Оё имрўз метавонад ўро аз 
куштани њамаи мо боздорад?

Ќозї намедонист чи бигўяд. Низом оње кашид ва сукуте кўтоњ 
барќарор шуд.

Сипас Низом пурсид: 
- Назари ту чист. Ман бояд чї кунам? 
Абўтоњир назаре омода дошт ва онро ором ва расмї эълом на-

муд:
- Акнун замони он расидааст, ки парчами Салљуќиён бар фарози 

Самарќанд ба эњтизоз дарояд.
Чењраи вазир сурхї гирифт ва дубора ба ранги аввал бозгашт.
- Суханони туро бояд ба тило навишт. Солњост, ки назди султон 
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такрор мекунам, ки имперотурї бояд ба сўи Осиёи Миёна густариш 
ёбад ва шањрњои ѓанї ва шукўњманде чун Самарќанду Бухоро на-
метавонанд дар хориљ аз иќтидори мо боќї бимонанд. Аммо фои-
дае надошта ва Маликшоњ гўши шунавое надорад.

Бо ин вуљуд акнун сипоњи хон бисёр заиф шуда, амирони сипоњ 
моњиёнаи худро дарёфт надоштаанд ва истењкомот рў ба вайронї 
меравад.

- Инро мо њам медонем
Оё Маликшоњ бим дорад, ки њангоми убур аз шат ба сарнавишти 

падараш Олп Арсалон дучор шавад?
- Њаргиз!  Ќозї дар интизори тавзењи Низом монд.
- Султон на аз шат њарос дорад ва на аз сипоњи душман, балки ў 

аз як зан њарос дорад?
- Турконхотун?
Ў тањдид кардааст, ки агар сипоњиён султон аз шумо бигузаранд 

бистари худро бар ў њаром хоњад кард ва њарамашро ба дўзах ба-
дал хоњад намуд. Фаромўш накунем, ки Самарќанд зодгоњи ў ва 
Насрхон бародараш ва Ањмадхон бародарзодаи ўст ва Осиёи Ми-
ёна ба хонадони ў тааллуќ дорад. Њар гоњ салтанате, ки аљдодаш 
бунёнгузорї кардаанд сарнагун шавад, ў љойгоњи худро дар миёни 
занони њарамсаро аз даст хоњад дод ва бахти љонишинии писараш 
пас аз Маликшоњ ба хатар хоњад афтод.

- Аммо писараш фаќат дањ сол дорад! ?
Дуруст аст. Њар ќадр камсинтар бошад модараш бояд дар роњи 

њифзи вараќњои баранда бештар бикўшад.
- Агар дуруст фањмида бошам султон њаргиз њозир ба фатњи Са-

марќанд нахоњад шуд.
- Ман чунин чизе нагуфтам. Бо вуљуд ин бояд аќидаашро таѓйир 

дод ва њеч силоње дар ин роњ ќонеъкунандатар аз силоњњои Хотун 
нест!

Ќозї сурх шуд ва муаддабона лабханде зад ва пурсид:
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- Оё кофї нест, ки ман он чиро ба шумо гуфтам назди султон та-
крор кунам ва ўро аз тавтеаи Њасан Саббоњ огоњ намоям?

Низом ба хушкї посухи манфї дод, зеро он ќадр фикраш машѓул 
буд, ки хаёли истидлол надошт. Абўтоњир сабр кард то ў тасмим 
бигирад. Сипас Низом бо иќтидор чунин гуфт:

- Фардо субњ ба дари њарами султон меравї ва дархост мекунї 
раиси хољагонро мулоќот намої ва ба ў мегўї, ки аз Самарќанд 
меої ва моилї ахбореро дар бораи хонаводаи Турконхотун ба итти-
лоъи эшон бирасонї ва чун мавзўъ марбут ба ќозиюлќузоти шањри 
ў ва як хидматгузори ќадимии дудмони ўст, ба яќин туро хоњад па-
зируфт.

Ќозї сари худро ба расми тасдиќ такон дод ва Низом чунин гуфт:
- Ваќте вориди толори саропардањо шудї, бадбахтии Самарќан-

дро, ки бар асари амали исмоилиёни рофизї бад-он дучор шудааст, 
тавзењ медињї, аммо аз ќабули даъвати исмоилиён аз сўи Ањмад 
чизе намегўї, балки аз хатаре сухан хоњї гуфт, ки бар асари вуљу-
ди Њасан Саббоњ тахти салтанат ва њаёти ўро мавриди тањдид ќа-
рор дода ва танњо машийяти илоњї метавонад ўро наљот бахшад, 
ту хоњї афзуд, ки ба дидори ман омадаї, аммо ман ба суханонат 
чандон таваљљуње накардаам ва њатто туро аз тарњи ин матолиб на-
зди султон боздоштаам.

Рўзи баъд наќша бе њеч монеъе анљом гирифт. Турконхотун ќавл 
дод ки султонро дар бораи лузуми наљоти хони Самарќанд ќонеъ 
кунад ва Низомулмулк, ки дар зоњир худро мухолиф вонамуд ме-
кард, ба шиддат дар кори тањияи муќаддамоти танзими сипоњи эъ-
зомї буд. Бо ин љанги фиребхўрдагон, Низом на танњо дар садади 
инзимоми Осиёи Миёна ба имперотурї ва то њадде њам наљоти Са-
марќанд буд, балки мехост бо сарнагунии исмоилиён њайсият ва эъ-
тибори худро, ки мавриди тамасхур ќарор гирифта буд, бозёбад ва 
дар натиља ниёзманди дастёбї ба як пирўзии сарењ ва пуртанин буд. 
Солиёни дароз љосусонаш савганд ёд мекарданд, ки ба мањалли их-
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тифои Њасан даст ёфтаанд ва ба зудї дастгир хоњад шуд, аммо ёѓї 
њамчунон дур аз дастрас боќї буд. Бинобар ин низом дар љустуљўи 
фурсате буд то бо ў рўбарў шавад ва муќобила дар сипоњ дар Са-
марќанд майдони дур аз интизор ба шумор мерафт.

***
Дар бањори сол 1089 мелодї сипоњи мураккаб аз дивист њазор 

марди љангї бо филњо ва расоили муњосираи ќалоъ ба роњ афтод. 
Дурўѓњо ва тавтеањое, ки дар эъзоми он дахолат дошт, чандон њои-
зи ањаммият набуд чаро, ки он сипоњ низ њамчун њар сипоњи дигар 
вазоифи хосси худро ба анљом расонид. Тасарруфи Бухоро бе њеч 
муќовамате сурат гирифт ва сипас роњи Самарќанд дар пеш гириф-
та шуд. Ваќте Маликшоњ ба дарвозањои шањр расид дар паёми та-
ассурангез ба Ањмадхон эълом дошт, ки саранљом барои рањоии ў 
аз юѓи исмоилиёни рофизї бад-он љо омадааст. Посухи хон чунин 
буд: «Ман аз бародари бузургворам чунин таќозое накарда будам”. 
Маликшоњ бо тааљљуб мавзўъро аз Низом пурсид ва ў ба оромї 
посух дод: «Хон дигар дар тасмимоташ озод нест ва бояд ба гу-
нае амал кард, ки гўї ў вуљуд надорад”. Ба њар сурат сипоњ дигар 
имкони бозгаштро надошт ва амирон хоњони сањми худ аз ѓиноим 
буданд ва дасти холї боз намегаштанд.

Дар нахустин рўзи њамла, бар асари хиёнати яке аз нигањбоно-
ни бурљ, муњосиракунандагон вориди шањр шуданд ва дар самти 
ѓарбии дарвозаи савмаа мавзеъ гирифтанд. Мудофеъон ба сўи 
савќњои љануб ва перомуни дарвозаи Кеш аќиб нишастанд. Љамъе 
аз ањолии шањр бинобар имони худ тасмим ба њимоят аз султон 
Маликшоњ гирифтанд, ки ононро таѓзия менамуд ва ба идомаи љанг 
бар зидди душманони дохилї ташвиќ мекард ва љамъе дигар ба ди-
фоъ аз исмоилиён ва Ањмадхон пардохтанд. Дар муддати ду њаф-
та љанги сахте даргирифт, вале аз њамон оѓоз натиљаи он маълум 
буд. Ањмадхон, ки дар мањаллаи гунбадон дар хонаи яке аз дўстон 
паноњ гирифта буд, дастгир ва монанди њамаи фаъолин ва руасои 
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исмоилї зиндонї шуд ва танњо Њасан муваффаќ гардид шабона бо 
истифода аз як роњи зерзаминї бигурезад. Низом пирўз шуда буд, 
аммо бар асари фиреби султон ва њамсараш латмае шадид ба муно-
сиботи ў бо дарбор ворид гардид ва гарчи Маликшоњ ба осонї та-
вониста буд шањрњои Осиёи Миёнаро тасхир намояд ва аз ин назар 
таассуфе надошт, аммо дар баробари иззати нафси худ фиребхўр-
да менамуд. Дар натиља аз барпо доштани љашни суннатии пирўзї 
барои сипоњиён худдорї кард ва Низом дар гўшаву канор замзама 
сар медод, ки ин кор бар асари аломат ва њирсу ози султон сурат 
гирифтааст.

Њасани Саббоњ аз ин шикаст дарси гаронбањо омўхт ва бар он 
шуд, ки ба љои љалби мувофиќат ва байати њукком ва умаро чунон 
афзори љангии дањшатборе ба вуљуд оварад, ки башарият то он за-
мон назирашро намешинохт ва он фирќаи “асосиюн”  буд.

Гуфтори њабдањум
Аламут ќалъае буд мустањкам бар рўй сахрае дар иртифои шаш 

њазор по, ки ба кўњњои урён ва дарёчањои пинњон ва партгоњњои 
пуршебу гарданањои ибни баст наслт дошт. Бузургтарин сипоњ ваќ-
те метавонист бад-он љо даст ёбад, ки афроди он якоияк аз масире 
борик боло раванд ва ќавитарин манљаниќњо ќодир ба дастёбї ба 
боруњояш набуд.

Дар миёни кўњњо рўдест, ки дар бањорон бар асари завби бар-
фњои Албурз, пуроб ва хурўшон мешавад ва дарахтону тахтасан-
гњоро дар масири худ аз љой меканад ва ба пеш меѓалтонад ва бад-
бахт касе ё сипоње, ки љуръати наздик шудан бад-онро дошта бошад 
ва ё дар садади урду задан бар канорањои он барояд. Њар рўз аср 
аз фарози рўд ва дарёчањо мењи ѓализи пунбаї бармехезад ва роњи 
сахрањоро дар пеш мегирад ва чун дучори саргиља мешавад аз сууд 
боз меистад. Дар он њангом кох ва ќалъаи Аламут ба љазирае ме-
монд дар миёни уќёнуси абрњо ва чун аз поин бад-он бингаранд 
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куноми љинну парист.
Дар лањља мањаллї Аламут ба маънии ошёнаи уќоб ва омўзиши 

уќоб аст. Дар афсонањо чунин омадааст, ки амире ќасди сохтани 
ќалъае барои назорат бар он кўњњоро дошт. Уќоби дастомўзро 
рањо кард то баландтарин ќулларо дар он миён биёбад. Уќоб пас 
аз гашт ва чархи бисёр саранљом бар фарози ин сахраи азим фуруд 
омад ва фармонраво дарёфт, ки њеч нуќтае рафеътар аз он нест.

Њасани Саббоњ аз уќоб сармашќ гирифт ва дар роњи тањияи 
муќаддамоти барандозии султа ва саркўби туркњо аз Эронзамин 
ва ба манзури ёфтани маконе амн барои гирдоварї ва омўзишу 
созмондињии пайравони хеш њама љоро зери по гузошт. Ў аз њоди-
саи ногувори Самарќанд чунин омўхт, ки дар ихтиёр гирифтани як 
шањри бузург, рўъёе беш нест ва чун рўёрўї бо салљуќиёнро наз-
дик медид медонист, ки такрори шеваи пайкори Самарќанд ба яќин 
ба суди сипоњи имперотурї тамом хоњад шуд. Бинобар ин ба чизе 
дигар ниёз дошт то дар миёни кўњистонњо ба кунљи дўр аз дастрас 
ва маъвои тасхирнопазир даст ёбад, паноњгоње, ки аз он љо кори 
худро дар љињоти гуногун рањбарї кунад.

Дуруст њангоме, ки байраќњои тасарруфшуда дар Осиёи Миёна 
дар кўчањои Исфањон гардиш дода мешуд, Њасан ба рустоњои пе-
ромуни Аламут расида буд ва чун аз дур ба он сахра ва ќалъаи 
азими фарози он нигарист, дарёфт, ки атияи худовандист ва фаќат 
дар он љо саргардониаш поён хоњад ёфт ва султоннишин матлуби 
бунёнгузоре хоњад шуд.

Дар он рўзњо Аламут яке аз дењкадањои мустањкам буд, ки чанд 
сипоњї бо хонавода дар он љо зиндагї мекарданд бо чанд пешавар 
ва чанд дењќону њокими ќалъа ё кутвол, марде хушќалб ва мењмон-
навоз, ки аз сўи Низомулмулк мансуб шуда буд ва Мањдии Аламутї 
ном дошт. Ў ба чизе љуз обёрии дарахтон ва гирдоварии мањсули 
гирду ва ангуру анори ќалъа намеандешид ва њаёњуи имперотурї 
хоб аз чашмонаш намерабуд.
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Нахустин гоми Њасан эъзоми чанд нафар аз пайравони худ, ки аз 
ањли мањал буданд, бад-он љо буд, то бо афроди подагони ќалъа 
дўстї кунанд ва бо мавъиза ба гаравиш ба кеши хеш ташвиќ намо-
янд. Инон чанд моњ баъд тавонистанд ба рањбар иттилоъ дињанд, 
ки заминаи кор омода шуда ва ў метавонад роњи ќалъаро дар пеш 
гирад.

Њасан тибќи маъмул дар љомаи сўфиён бад-он љо рафт ва ба гашту 
бозрасию боздид пардохт. Кутволи ќалъа ќиддисро бо истиќболи 
гарм пазиро шуд ва аз ў пурсид, ки чи хидмате метавонад барояш 
анљом дињад.

Њасан посух дод: 
- Ин ќалъа мавриди эњтиёљи ман аст.
Њокими ќалъа ба ханда афтод ва хаёл кард, ки мењмонаш ќасди 

шўхї дорад. Аммо мењмон шўхї намекард ва чунин идома дод:
- Ман имрўз барои тасарруфи ќалъа ба ин љо омадаам ва њама 

афроди подагон аз дастури ман итоат мекунанд! ?
Бояд гуфт, ки натиљаи ин гуфтушунуди кўтоњ, бесобиќа ва бовар-

накарданї буд. Ховаршиносон бо руљўъ ба сабти ваќоеъи он замон 
ва бавежа бо мутолиаи навиштањои исмоилиён, ки ба наслњои баъд 
интиќол ёфтааст аз худ пурсидаанд, ки оё дучори иштибоњ ва фи-
реб нашудаанд. Инак барои итминони хотир бори дигар сањнаро 
мурур мекунем.

Поёни ќарни ёздањуми мелодї ва дуруст рўзи шашуми сентябри 
соли 1090 аст. Њасани Саббоњ муассиси фирќаи асосиюн, дар кори 
тасарруфи ќалъаи мустањкам ва тасхирнопазирест, ки дар муддати 
166 сол ба маќарри дањшатбортарин фирќаи таърих табдил гардид. 
Ў дар он љо дар баробари кутволи ќалъа чањор зону нишаста ва бо 
оромиши тамом чунин мегўяд:

- Ман омадаам, ки ќалъаи Аламутро тасарруф кунам.
- Ин ќалъа ба номи султон ба ман вогузар шудааст ва барои ин 

кор ночор ба пардохти бањои он будаам.
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- Чї маблаѓ? 
- Се њазор динор тило.
Њасан коѓазе хост ва чунин навишт: «Се њазор динори тило ба 

Мањдии Аламутї бобати бањои ќалъаи Аламут бипардозед. Лутфи 
Худо барои мо кофист. Ўст, ки бењтарини њомиёнест..

Кутвол нигарон буд ва фикр намекард, ки имзои марде пашмина-
пўш барои пардохти чунон раќаме муњтарам шумурда шавад, аммо 
ваќте ба наздиктарин шањр расид пайравони Њасан бедиранг њама 
пулро ба ў пардохт намуданд.

Гуфтори њаљдањум  
Чун хабари тасарруфи ќалъаи Аламут ба Исфањон расид, изти-

роби чандоне падид наовард, зеро дар он њангом саросари шањр 
мутаваљљењи низоъи сахт ва рўёрўї миёни Низом ва дарбори Ма-
ликшоњ буд. Турконхотун њаргиз вазирро дар мавриди амалиёти 
низомї, ки бар зидди хонадонаш сурат гирифта буд, набахшид ва 
њамвора назди Маликшоњ исрор меварзид, ки бедиранг худро аз 
шарри вазири беш аз њадд муќтадири хеш рањо созад.

Ў мегуфт: «Агар султон ба њангоми марги падар, ќайюме чун Ни-
зом дошт, амре комилан табиї буд чаро, ки њабдањ сол бештар 
надошт, аммо имрўз, ки сию панљ сол дорад ва марде комил аст 
наметавонад идораи умурро барои њамеша ба дасти «ото»  бисипо-
рад ва мавќеъи он расидааст, ки њама бидонанд, ки фармонравои 
воќеии имперотурї кист? Ба илова, ќазияи Самарќанд нишон дод, 
ки Низом њамвора дар садади тањмили иродаи худ ба султон буда 
ва ўро фиреб дода ва дар баробари њамаи љањониён бо ў ба сони 
як саѓир рафтор кардааст.

Маликшоњ тардид дошт, ки дар ин роњ гоме фаротар гузорад, 
аммо њодисае ўро ба ахзи  тасмим тарѓиб намуд. Низом наваи ху-
дро ба њукумати Марв мансуб карда буд ва ў, ки љавони љоњталаб 
буд ва ба ќудрати муталлаќаи падарбузург эътимод бисёр дошт, 
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яке аз амирони туркро мавриди тавњин ќарор дод ва амир худро 
ба Исфањон расонид ва бо чашмони ашкбор шикоят ба Маликшоњ 
бурд. Султон, ки бисёр хашмгин шуда буд, дастур дод номае бад-ин 
мазмун ба Низом навиштанд: «Агар ту муовини ман мањсуб мешавї 
бар туст, ки аз ман итоат кунї ва касонатро аз даргирї бо наздико-
ни ман манъ намої. Аммо агар худро њамтирози ман ва шарики ман 
дар ќудрат мешуморї ба зудї тасмимоти лозимро хоњам гирифт.

Бо дарёфти ин паём, ки ба василаи њайате аз бузургони имперо-
турї фиристода шуда буд, Низом чунин посух дод: «Ба султон би-
гўед, ки оё намедонистааст, ки ман шарики ў мањсуб мешавам ва бе 
вуљуди ман њаргиз ќодир ба барќарории иќтидори хеш набуд!  Оё 
фаромўш кардааст, ки њангоми марги падараш ман будам, ки анљо-
ми умурро ба уњда гирифтам ва ман будам, ки муддаиёни салтана-
тро ба канор задам ва њама гарданкашонро ба зону даровардам ва 
ба хотири вуљуди ман аст, ки ў дар њама љои рўи замин мавриди ито-
ат ва эњтиром мебошад. Оре, биравед ба ў бигўед, ки сарнавишти 
салтанати ў баста ба сарнавишти ќалам ва давоти ман аст!”  

Фиристодагон мутањайир ва мабњут буданд. Чи гуна мумкин аст 
марде хирадманд чун Низомулмулк калимотеро хитоб ба султон 
бар забон оварад, ки боиси ѓазаби султон ва марги ў хоњад шуд? 
Оё такаббураш ба љунун мунтањї шудааст?

Дар он рўзњо танњо як нафар, яъне Хайём буд, ки иллати даќиќи 
чунин љасоратеро медонист. Аз чанд њафта пеш аз он, Низом аз 
дардњои шадид назди ў шиква карда буд, ки шабњо хоб аз чашмо-
наш мерабуд ва рўзњо монеъи тамаркуз дар корњо мешуд. Пас аз 
муоиноти бисёр ва тарњи пурсишњои Хайём вуљуди як ѓуддаи мул-
тањиби дохилиро ташхис дод, ки бетардид поёни умрашро наздик 
менамуд.

Дар яке аз он шабњои дарднок, ки Хайём ночор шуд њаќиќати 
њоли дўсташро бозгў кунад, Низом аз ў пурсид:

- Чї муддати дигар зинда хоњам монд? 
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- Чанд моњи дигар. 
- Оё њамчунон дард хоњам кашид?
Мумкин аст барои таскини дард тарёк таљвиз кунам, аммо дучори 

гиљї мешавї ва дигар наметавонї ба кор идома дињї.
- Оё дигар наметавонам бнависм? 
- Дигар ќодир ба муколимаи тўлонї њам нахоњї буд. 
- Бинобар ин дард кашиданро тарљењ медињам.
Дар миёни калимоти Низом муддате дароз ба сукут мегузашт ва 

ў дардро ба шоистагї тањаммул мекард. Сипас аз Хайём пурсид:
- Хайём оё ту аз дунёи дигар метарсї? 
- Чаро битарсам. Баъд аз марг ё адам аст ё рањмат. 
- Ва агар муртакиби саййиот шуда бошам? 
- Хатоњоят њар ќадр бузург бошад, бахшиши илоњї бузургтар 

аст.
Низом, ки чандон мутмаин ба назар намерасид бо њолате тарди-

домез гуфт:
- Ман корњои нек низ анљом додаам. Чанд масљид ва мадраса 

сохтаам ва бо куфру илњод мубориза кардаам.
Хайём њамчунон сукути худро њифз кард ва Низом ба сухан идо-

ма дод: 
- Оё пас аз сад сол ё њазор сол дигар касе аз ман ёд хоњад кард?
- Чи тавр мешавад фањмид? 
Низом бо беэътимодї ўро нигарист ва сипас гуфт: 
- Оё ту рўзе ин рубоиро насурудаї? 
Як ќатраи об буду бо дарё шуд, 
Як зарраи хок бо замин якто шуд.
Омад шудани ту андар ин олам чист? 
Омад магасе падиду нопайдо шуд. 
Оё ба аќидаи ту сарнавишти Низомулмулк њамин хоњад буд? Дар 

ин њангом Низом нафас мезад ва Хайём њамчунон чизе намегуфт.
- Дўсти ту Њасани Саббоњ, саросари имперотуриро зери по гузо-
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шта ва њаёњў ба роњ андохтааст, ки ман љуз як хидматгузори пасти 
туркњо нестам. Оё ту фикр мекунї, ки фардо дар бораи ман њамин-
ро хоњанд гуфт? Ва маро нанги нажоди ориёї хоњанд шумурд? Ва 
оё аз ёд хоњанд бурд, ки ман танњо эронї будаам, ки муддати сї 
сол дар баробари салотини тарк муќовамат намуда ва иродаи ху-
дамро бар онон тањмил кардаам? Оё пас аз он ки сипоњиён тарк бар 
мардуми сарзамини ман ѓолиб шуданд, аз ман чї коре сохта буд? 
Чаро чизе намегўї?

Ба назар меомад, ки Хайём дар андешаи чизњои дигар буд. Пас 
Низом идома дод:

- Њафтоду чањор сол гузашт. Акнун саросари ин муддат аз баро-
бари чашмонам мегузарад. Он њама навмедї ва он њама таассуф!  
Чї гирифторињо, чи ќадар дилам мехост ба гунае дигар зиндагї 
мекардам! 

Акнун чашмонаш нимабаста ва лабонаш мунќабиз шуда буд ва бо 
ин њама ба сахтї чунин мегуфт:

- Нафрин бар ту бод, эй Хайём!  Гуноњ аз туст, ки Њасани Саббоњ 
њамчунон ба шарорати худ идома медињад. 

Хайём мехост фарёд кунад ва ба ў бигўяд: “Миёни ту ва Њасан 
вуљўњи иштироки бисёре вуљуд дорад!  Ту ва ў њар гоњ шефтаи ња-
дафе шавед, хоњ бунёнгузории як имперотурї бошад ва хоњ тањияи 
муќаддамоти њукумати мавриди назар, аз таассуб ва эъмоли зўру 
куштори мардумон барои дастёби ба њадаф рўйгардон нестед. Аммо 
дар назари ман њар њадафе, ки вусул ба он мусталзими зулму ситам 
ва куштори одамиён бошад, арзиши пашизеро надорад ва њадаф 
њар ќадар зебо ва сењромез бошад, ваќте бо таассуб њамроњ шавад 
аз назари ман пасту њаќир ва беарљ хоњад буд.” Аммо ў тасаллут бар 
нафсро њифз намуд ва сокит монд ва тарљењ дод бигузорад дўсташ 
бо оромиш, роњи сарнавиштро тай намояд.

Низом бо вуљуди он шаби дарднок, ки ба арзёбии умраш гузашт 
таслими сарнавишт шуд ва бо андешаи адам хў гирифт ва якбора 
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бар он шуд, ки худро аз умури давлат канор бикашад ва чанд рў-
зеро, ки боќї буд, ваќфи итмоми китоби худ намояд. “Сиёсатнома” 
бањси тафсилии бошукўње дар бораи њукумат аст, ки чањор ќар-
ни пеш аз «Принс»   навиштаи Макиёвеллї, дар машриќзамин ба 
риштаи тањрир даромада ва тафовути ошкори он бо «Принс», ки 
асари марде сархўрда аз сиёсат ва мањрум аз њар гуна ќудрат аст, 
ин аст, ки “Сиёсатнома»  самараи бењамтои таљоруби мардест, ки 
созандаи як имперотурист.

Бад-ин сон дар замоне, ки Њасани Саббоњ бар паноњгоњи даст-
наёфтании Аламут тасаллут ёфта буд , танњо андешаи марди ќу-
дратманди имперотурї чигунагии маќомаш дар таърих буд. Ў акнун 
дигар њаќиќатро бар «хушоянд” тарљењ медод ва омода буд, ки то 
интињо ба рўёрўї бо султони турк бипардозад. Њатто метавон гуфт, 
ки дар орзуи марге шукўњманд ва шоистаи азамати хеш ба сар ме-
бурд, ки тавонист онро ба њамон гуна ба даст оварад.

Боре, чун Маликшоњ њайати эъзомиро бори дигар ба њузур пази-
руфт, наметавонист ончиро, ки ба ў гузориш медоданд бовар кунад 
ва пурсид:

- Оё ў гуфтааст, ки шарики ман ва њамтои ман аст? 
Ваќте фиристодагон бо андўњи фаровон ин гуфтаро таъйид кар-

данд, шўълањои хашми султон забона кашид ва аз «ба мех каши-
дан”-и ќайёми хеш ва зинда мусла кардан ва ба салиб кашиданаш 
бар рўи бурљу боруи арги шањр сухан ба миён овард ва шитобон 
ба назди Турконхотун рафт ва эълом дошт, ки саранљом тасмим ба 
азли Низомулмулк аз њама маносибаш гирифта ва хостори эъдоми 
ўст. Танњо чизе, ки боќї мемонад нањваи анљоми ин ќатл буд то 
мабодо дар миёни сипоњиёни вафодор ба Низом вокунишеро эљод 
намояд.

Аммо Туркон ва Љањон назаре дигар доштанд ва бо таваљљуњ ба 
душмании Њасани Саббоњ бо Низом тарљењ медоданд, ки дасти Ња-
санро дар иљрои ин ќатл боз гузоранд ва бад-ин тартиб Малик-
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шоњро аз шоибаи њар сўизанне мубарро нишон дињанд. Бинобар ин 
гурўње аз сипоњиён, тањти фармондењии яке аз аносири вафодор ба 
султон ба Аламут фиристода шуд. Маќсуд аз он дар зоњир муњоси-
раи ќалъаи исмоилиён ва дар пинњон, пардаи иститор ба манзури 
музокира ба дур аз њар гуна њадсу гумон буд. Љараёни ваќоеъ љузъ 
ба љузъ матрањ ва пешбинї шуд ва муќаррар гардид, ки Маликшоњ 
Низомро бар сарироњи Баѓдод ба Нањованд бикашонад, шањре, ки 
дар фосилаи мусовї аз Исфањон ва Аламут аст. Ва дар он љо исмо-
илиён анљоми корро ба уњда бигиранд. Мутуне, ки аз он замон дар 
даст аст, нишон медињад, ки Њасани Саббоњ пайравони худро гирд 
овард ва хитоб ба онон чунин гуфт:

- Кадом як аз миёни шумо ин сарзаминро аз шарри вуљуди Низо-
мулмулк рањо хоњад кард?

Марде Боронї ном ба нишони ќабул, дасти худро бар сина гу-
зошт ва фармонравои Аламут ўро маъмури ин кор намуд ва чунин 
идома дод:

- Ќатли ин Ањриман оѓози саодати њамаи шумост.
Дар он рўзњо Низом ваќти худро дар иќоматгоњи хеш мегуза-

ронд. Њама касоне, ки ба девон омадушуд доштанд аз ў дўрї мељу-
станд ва фаќат Хайём ва афсарони горди махсуси ў ба дидораш 
мерафтанд. Ќисмати умдаи ваќти Низом сарфи навиштан мешуд. Ў 
бо шўру шавќи хос чиз менавишт ва аѓлаб аз Хайём мехост то на-
виштањояшро бихонад ва ў онњоро бо лабханде дар ин љо ва шакла-
ке дар он љо њамроњ менамуд. Низом њамонанд бисёре аз мардони 
бузурги таърих дар шомгоњи њаёти хеш аз рањо кардани неши ќалам 
ва тасфияи њисобњо худдорї накард. Чунон ки дар мавриди Туркон-
хотун, дар фасли чињилу севуми «Сиёсатнома” зери унвони «зано-
не, ки дар зери саропарда рўзгор мегузаронанд”, чунин менависад:

“Дар рўзгорони ќадим зављаи як подшоњ бар шавњараш тасаллут 
ёфт ва аз он љуз нифоќ ва ошўб барнахост. Дар он бора беш аз ин 
чизе наменависам, зеро њар каси дигар мумкин аст, ки дар  оянда 

Мактаби тарљума



127№ 1 (17) 2021

шоњиди њамин гуна рўйдодњо бошад.” 
Низом сипас меафзояд:
“Барои он ки амре муњимтарин тавфиќ гардад, бояд, ки бар хи-

лофи гуфтаи занон амал шавад.”
Дар “Сиёсатнома” шаш фасли пай дар пай ба исмоилиён ихти-

сос дорад ва поёни он чунин аст: “Аз ин фирќа бад-ин љињат сухан 
гуфтам, ки њар касе худро аз онњо бар њазар дорад. Њангоме, ки 
ин бедбунон ба номи дин шахсиятњои мавриди муњаббати султон 
ва бузургони давлатро нобуд кунанд ва њангоме, ки таблњои онњо 
дар њама љо њаёњў бар по кунад ва наќшањои онњо фош шавад, аз 
суханони ман ёд хоњад шуд ва дар миёни ѓавѓое, ки бар по мешавад 
бояд фармонраво бидонад, ки њар чи гуфтам њаќиќати мањз аст. 
Умедворам худованди мутаол сарвари мо ва имперотурии моро аз 
сарнавишти бад њифз кунад!”

Яке аз он рўзњо, ки фиристодае аз сўи султон ба дидори Низом 
омад ва аз ў даъват намуд то барои сафар ба Баѓдод ба ў бипайван-
дад, вазир лањзае дар бораи ончи дар интизораш буд тардид раво 
надошт. Ў Хайёмро хост то бо ў видоъ кунад. Хайём гуфт:

- Бо ин њол, ки дорї набояд ба сафаре чунин дароз биравї.
- Бо ин њол, ки дорам дигар њеч чиз бароям ањаммият надорад ва 

он чи боиси маргам хоњад шуд сахтии роњ нест.
Хайём намедонист чї бигўяд. Низом ўро бўсид ва дар камоли 

муњаббат аз якдигар људо шуданд ва Низом барои курниш дар ба-
робари касе рафт, ки ўро ба марг мањкум намуда буд. Камоли за-
рофат дар баробари камоли бехабарї ва табоњї ќарор гирифт ва 
вазиру султон њар кадом ба гунае бо марг даст ба гиребон буд.

Дар зимни роњ ва њамчунон, ки барои расидан ба мањалли эъдом 
роњ мепаймуданд маликшоњ хитоб ба падар чунин гуфт:

- Фикр мекунї чї муддати дигар зинда бимонї? 
Низом сарењ ва ќотеъ посух дод: 
- Муддате дароз, бисёр дароз!  
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Султон мабњуту њайрон гуфт:
- Такаббури ту дар баробари ман ќобили гузашт аст, аммо бо 

Худо њам такаббур; чи тавр метавонї чунин чизе бигўї? Бењтар аст 
бигўї, ки њама чиз баста ба иродаи ўст. Умри њамаи мо дар яди их-
тиёри ўст?

- Бад-ин сабаб он тавр љавоб додам, ки дишаб хобе дидам. Дар 
он хоб паёмбарамонро, ки салавот бар ў бод, зиёрат кардам ва аз 
ў пурсидам, ки ман кай хоњам мурд ва ў љавобе итминонбахш дод.

Маликшоњ бењавсала пурсид: 
- Чи љавобе?
- Паёмбар гуфт: Ту сутуни дини исломї ва дар атрофи худ некии 

бисёр раво медорї. Вуљуди ту барои муъминон ѓанимат аст. Бино-
бар ин ба ту ин имтиёзро медињам, ки лањзаи маргро худат интихоб 
кунї. Ман посух додам: Худо он рўзро наоварад!  Чи касе ќодир 
аст, ки рўзи марги худро интихоб кунад!  Одамиён њар рўз бештар 
мехоњанд зинда бимонанд ва њар гоњ таърихи бисёр дуреро барои 
маргам интихоб кунам, њамвора дар фикри наздик шудани он хоњам 
буд ва рўзи пеш аз он аз тарс бар худ хоњам ларзид. Бинобар ин 
намехоњам таърихи маргамро худам интихоб кунам. Аммо, эй па-
ёмбари азиз, танњо лутфе, ки аз ту дархост дорам ин аст, ки баъд 
аз сарварам султон Маликшоњ, як лањза њам зинда намонам. Ман 
даврони кўдакї ва бузург шудани ўро дидаам ва шунидам, ки маро 
падар хитоб кардааст ва намехоњам тањќиру ранљи дидори марги 
ўро тањаммул кунам. Паёмбар љавоб дод: «Мувофиќат мешавад, ту 
камтар аз чињил рўз пеш аз султон хоњї мард”.

Ногањон чењраи Маликшоњ сафед шуд ва ларза бар андомаш аф-
тод ба гунае, ки нияти шумаш барои Низом ошкор гашт. Пас Низом 
лабхандзанон гуфт:

- Мебинї, ки ман њеч такаббуре надорам ва имрўз итминони ко-
мил дорам, ки муддати дароз зинда хоњам монд.

Оё султон дар он лањза васваса шуд, ки аз куштани вазираш чаш-
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мпўшї кунад? Эњтимоли бисёр вуљуд дошт, ки ин фикр дар ў эљод 
шуда бошад. Аз сўи дигар гарчи хоби Низом тамсиле беш набуд, 
аммо як ришта иќдомоти дањшатбор аз сўи пайравони Низом сурат 
гирифта буд ва шаби пеш аз азиматаш афсарони горди махсуси ў 
гирд омада бо ќарор додан даст ба рўи китоби илоњї савганд ёд 
карда буданд, ки њар гоњ ў кушта шавад њеч як аз душманонашро 
зинда нахоњанд гузошт.

 Аз хатти форсї 
баргардони Хуршеди Эњсон
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